
 
        Постановление  
№ 32 

        Карар 

 Чистай шәһәре 
09.04.2024 
 

 

   

«2023 елда Татарстан Республикасы 
Чистай муниципаль районы "муниципаль 
берәмлеге бюджеты үтәлеше турында" 
Татарстан Республикасы Чистай 
муниципаль районы Советы карары 
проекты буенча ачык тыңлаулар үткәрү 
турында 
 

«Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның гомуми принциплары 
турында» 2003 елның 06 октябрендәге 131-ФЗ номерлы Федераль законның 28 
маддәсе, Татарстан Республикасы «Чистай муниципаль районы» муниципаль 
берәмлеге Уставының 16 статьясы, Татарстан Республикасы Чистай муниципаль 
районы Советының 18.07.2018 елның 35/5 номерлы карары нигезендә ачык 
тыңлауларны оештыру һәм үткәрү тәртибе турында Нигезләмәне (җәмәгать фикер 
алышуларын) раслау хакында)" 

 
КАРАР ИТӘМ: 

 
1. «2023 елда Татарстан Республикасы Чистай муниципаль районы 

«муниципаль берәмлеге бюджеты үтәлеше турында» Татарстан Республикасы 
Чистай муниципаль районы Советы карары проекты буенча 2024 елның 02 маена 
10-30 сәгатьтә Чистай муниципаль районы Башкарма комитетының конференц-
залында: Чистай шәһәре, Бебель урамы, 129 йорт адресы буенча ачык тыңлаулар 
үткәрүне билгеләргә. 

2. Фикер алышу проекты буенча тәкъдимнәр һәм искәрмәләр язма рәвештә 
түбәндәге адрес буенча җибәрелә: Чистай шәһәре, Бебель урамы, 129 йорт, 19 
каб., 5-43-70 факсы буенча яки электрон почта адресына – chistay@tatar.ru 
җәмәгать тыңлаулары уздырылган көнгә кадәр. Тәкъдимнәр һәм искәрмәләр эш 
көннәрендә 8-00 сәгатьтән 17-00 сәгатькә кадәр кабул ителә (төшке аш 12-00 
сәгатьтән 13-00 сәгатькә кадәр).  

3. «2023 елда Татарстан Республикасы Чистай муниципаль районы 
«муниципаль берәмлеге бюджеты үтәлеше турында» Татарстан Республикасы 
Чистай муниципаль районы Советы карары проекты буенча ачык тыңлауларны 
әзерләү һәм үткәрү буенча оештыру комитетын (алга таба оештыру комитеты) 
түбәндәге составта төзергә: 

Иванов К.В.- Чистай муниципаль районы башлыгының беренче урынбасары; 
       Карманова Н.А. - Чистай муниципаль районы Финанс-бюджет палатасы 
җитәкчесе; 



Хаматов Р.Г.- Чистай Выселкасы  авыл җирлеге депутаты, Чистай муниципаль 
районы Советының бюджет һәм фаразлау буенча даими депутат комиссиясе рәисе; 

 Осипов Г.Н.- Түбән Кондрата авыл җирлегеннән Чистай муниципаль районы 
Советы депутаты, законлылык, хокук тәртибе һәм депутатлык эшчәнлеге 
мәсьәләләре буенча даими депутат комиссиясе рәисе; 

Садриева И.Ш.- Чистай муниципаль районы Советының җирле үзидарә 
органнары белән хезмәттәшлек бүлеге башлыгы; 

Абзалова Л.Н.- Чистай муниципаль районы Советының оештыру бүлеге 
башлыгы; 

Гайнутдинова Р.Х. - Чистай муниципаль районы Иҗтимагый советы рәисе 
(килешү буенча). 

4. Кушарга: 
- оештыру комитетына ачык тыңлаулар үткәрүне, күрсәтелгән карар проекты 

буенча тәкъдимнәрне һәм искәрмәләрне кабул итүне һәм исәпкә алуны тәэмин 
итәргә; 

- Чистай муниципаль районының финанс-бюджет палатасына, Татарстан 
Республикасы Чистай муниципаль районы Советының Бюджет һәм фаразлау 
буенча даими депутат комиссиясенә карар проектын ачык тыңлауларда әйтелгән 
һәм фикер алышу барышында килгән тәкъдимнәрне һәм искәрмәләрне исәпкә 
алып эшләп бетерергә һәм проектны Татарстан Республикасы Чистай муниципаль 
районы Советы утырышына кертергә. 

5. Татарстан Республикасы Чистай муниципаль районы Советының оештыру 
бүлеге: 

- «2023 елда Татарстан Республикасы Чистай муниципаль районы 
«муниципаль берәмлеге бюджеты үтәлеше турында» Татарстан Республикасы 
Чистай муниципаль районы Советының әлеге карарын һәм Карары проектын 
билгеләнгән тәртиптә бастырып чыгарырга, шулай ук Татарстан Республикасы 
Чистай муниципаль районының рәсми сайтында»Интернет " мәгълүмат-
телекоммуникация челтәрендә урнаштырырга;  

- Россия Федерациясе Хөкүмәте тарафыннан билгеләнгән кагыйдәләргә 
ярашлы рәвештә «дәүләт һәм муниципаль хезмәтләрнең (функцияләрнең) Бердәм 
порталы» федераль дәүләт мәгълүмат системасында үткәрелә торган ачык 
тыңлаулар буенча материалларны урнаштыруны тәэмин итәргә. 
 
Чистай муниципаль районы 
башлыгы в. б. 
                                           К.В. Иванов 
 
 
 
 
 
 
  
 
Татарстан Республикасы 
«Чистай муниципаль районының 
2023 ел өчен» муниципаль бюджет 
үтәлеше турында 
 
 



Чистай муниципаль районы Финанс-бюджет палатасы җитәкчесе Наталья 
Анфиногентовна Карманованың докладын тыңлап һәм фикер алышып, Чистай 
муниципаль районы Советы 

КАРАР ИТӘ: 
 

1. 2023 елда «Чистай муниципаль районы» муниципаль берәмлеге бюджеты 
үтәлеше турында 2442890,5 мең сумлык керемнәр һәм 2512922,8 мең сумлык 
чыгымнар буенча керемнәрдән артык чыгымнар (Татарстан Республикасы «Чистай 
муниципаль районы» муниципаль берәмлеге бюджеты дефициты) 70032,3 мең 
сумлык хисап раслансын һәм түбәндәгеләр: күрсәткечләр: 
- Татарстан Республикасы «Чистай муниципаль районы» муниципаль берәмлеге 
бюджеты керемнәре әлеге карарның 1 нче кушымтасы нигезендә бюджет 
керемнәрен классификацияләү кодлары буенча; 

- Татарстан Республикасы «Чистай муниципаль районы» муниципаль 
берәмлеге бюджеты чыгымнары чыгымнарының ведомство структурасы 
буенча әлеге карарга 2 нче кушымта нигезендә; 
- Татарстан Республикасы «Чистай муниципаль районы» муниципаль 
берәмлеге бюджеты чыгымнарын әлеге карарга 3 нче кушымта нигезендә 
бюджет чыгымнарын классификацияләү бүлекләре һәм бүлекчәләре буенча; 
- Татарстан Республикасы «Чистай муниципаль районы» муниципаль 
берәмлеге бюджеты дефицитын финанслау чыганакларын әлеге карарга 4 
нче кушымта нигезендә классификацияләү кодлары буенча финанслау 
чыганаклары. 
2. Әлеге карар рәсми рәвештә басылып чыккан көннән үз көченә керә. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чистай муниципаль районы башлыгы                  Д. А. Иванов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                           
 

                                               Татарстан Республикасы "Чистай муниципаль районы" 
                                         2023 ел өчен муниципаль берәмлек бюджеты"на 

                                   Чистай муниципаль район Советы  карарына 
 

1 Кушымта 

 

 

 

   

                                                                                                                                   

    
Татарстан Республикасы "Чистай муниципаль районы"муниципаль берәмлек 

бюджетының 
бюджет керемнәрен классификацияләү кодлары буенча 2023 ел өчен Керемнәре 

 

                                                                                                                                  (мең.сум) 

Исем  
Кабул итү 

администраторы 
коды  

Керемнәрне 
бюджет 

классификациясе 
коды  

2023 ел 
өчен касса 
башкару 

САЛЫМ ҺӘМ САЛЫМ БУЛМАГАН 
КЕРЕМНӘР  

000 
1 00 00000 00 

0000 000 
934 525,0 

    
ТАБЫШ САЛЫМНАРЫ, 
КЕРЕМНӘР 

182 
1 01 00000 00 

0000 000 
788 754,6 

    
Физик затларның керемнәренә 
салым 

182 
1 01 02000 01 

0000 000 
788 754,6 

    
Салым агенты чыганагы булган 
физик затларның керемнәренә 
салым, салымны исәпләү һәм 
түләү Россия Федерациясе Салым 
кодексының 227, 2271 һәм 228 
статьяларына ярашлы рәвештә 
башкарыла торган керемнәрдән 
тыш 

182 
1 01 02010 01 

0000 110 
749 486,1 

    



Шәхси эшмәкәрләр, шәхси 
практика белән шөгыльләнүче 
нотариуслар, адвокатлар, адвокат 
кабинетлары оештыручылар һәм 
Россия Федерациясе Салым 
кодексының 227 статьясы 
нигезендә шәхси практика белән 
шөгыльләнүче башка затлар 
буларак эшчәнлек алып барудан 
алынган керемнәрдән физик 
затларның керемнәренә салым 

182 
1 01 02020 01 

0000 110 
3 259,8 

    
Россия Федерациясе Салым 
Кодексының 228 статьясына 
ярашлы рәвештә физик затларның 
физик затлар алган керемнәренә 
салым 

182 
1 01 02030 01 

0000 110 
10 274,8 

    

Россия Федерациясе Салым 
кодексының 2271 статьясы 
нигезендә патент нигезендә физик 
затлардан ялланып хезмәт 
эшчәнлеген гамәлгә ашыручы чит 
ил гражданнары булган физик 
затлардан алынган керемнәрдән 
фиксацияләнгән аванс түләүләре 
рәвешендә физик затлар 
керемнәренә салым 

182 
1 01 02040 01 

0000 110 
2 887,0 

    
Физик затларның керемнәренә 
салым 650000 сумнан артып китә, 
салым базасының 5000000 сумнан 
артып киткән өлешенә карый 
(контрольдә тотылган чит ил 
компаниясенең табышы 
суммасыннан физик затларның 
керемнәренә салым, шул исәптән 
контрольдә тотылган чит ил 
компаниясенең фиксацияләнгән 
табышы, шулай ук оешмада 
өлешле катнашудан кергән 
керемнәргә карата физик 
затлардан кергән керемнәргә 
салым дивидендлар рәвешендә 
алынган) 
 

182 
1 01 02080 01 

0000 110 
9 692,4 

    
Дивидендлар рәвешендә алынган 
оешмада өлешләп катнашудан 
кергән керемнәргә карата физик 
затларның керемнәренә салым 
(650 000 сумнан артмаган салым 
суммасы өлешендә) 

182 
1 01 02130 01 

0000 110 
8 549,8 



 

    
Дивидендлар рәвешендә алынган 
(650 000 сумнан артык салым 
суммасы өлешендә) (түләү 
суммасы (яңадан исәпләүләр, 
бурычлар һәм тиешле түләү 
буенча бурыч, шул исәптән 
гамәлдән чыгарылган түләү 
буенча)оешмада өлешләп 
катнашудан кергән керемнәргә 
карата физик затларның 
керемнәренә салым 
 

182 
101 02 140 01 

0000 110 
4 604,7 

    
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ 
ТЕРРИТОРИЯСЕНДӘ САТЫЛА 
ТОРГАН ТОВАРЛАРГА 
(ЭШЛӘРГӘ, ХЕЗМӘТЛӘРГӘ) 
САЛЫМНАР  

182 
1 03 00000 00 

0000 000 
32 085,0 

Россия Федерациясе 
территориясендә җитештерелә 
торган акциз асты товарлары 
(продукциясе) буенча акцизлар 
 

182 
103 02000 01 

0000 110 
32 085,0 

    
Ф субъектлары бюджетлары һәм 
җирле бюджетлар арасында 
билгеләнгән 
дифференциацияләнгән 
нормативларны һәм җирле 
бюджетларга түләүләрне исәпкә 
алып бүленә торган дизель 
ягулыгына акцизлар түләүдән 
кергән керемнәр 
 

182 
1 03 02230 01 

0000 110 
16 625,0 

    

Россия Федерациясе субьектлары 
бюджетлары һәм җирле 
бюджетлар арасында җирле 
бюджетларга бүленешнең 
билгеләнгән 
дифференциацияләнгән 
нормативларын (Россия 
Федерациясе субьектларының юл 
фондларын формалаштыру 
максатларында федераль бюджет 
турында Федераль закон белән 
билгеләнгән нормативлар 

182 
1 03 02231 01 

0000 110 
16 625,0 



буенча)исәпкә алып бүленә торган 
дизель ягулыгына акцизлар 
түләүдән кергән керемнәр 
 

    

Дизель һәм (яки) карбюратор 
двигательләре өчен мотор 
майларына акцизлар түләүдән 
кергән керемнәр, РФ субъектлары 
бюджетлары һәм җирле 
бюджетлар арасында җирле 
бюджетларга бүленергә тиеш 
 

182 
1 03 02240 01 

0000 110 
86,8 

    

РФ субъектлары бюджетлары һәм 
җирле бюджетлар арасында җирле 
бюджетларга бүленергә тиешле 
дизель һәм (яки) карбюратор 
двигательләре өчен мотор 
майларына акцизлар түләүдән 
кергән керемнәр (Россия 
Федерациясе субьектларының юл 
фондларын формалаштыру 
максатларында федераль бюджет 
турында Федераль законда 
билгеләнгән нормативлар буенча) 
 

182 
1 03 02241 01 

0000 110 
86,8 

    

РФ субъектлары бюджетлары һәм 
җирле бюджетлар арасында җирле 
бюджетларга бүленергә тиешле 
автомобиль бензинына акцизлар 
түләүдән кергән керемнәр җирле 
бюджетларга бүленгән 
дифференциацияләнгән 
нормативларны исәпкә алып 
 

182 
1 03 02250 01 

0000 110 
17 183,2 

    



РФ субъектлары бюджетлары һәм 
җирле бюджетлар арасында җирле 
бюджетларга бүленергә тиешле 
автомобиль бензинына акцизлар 
түләүдән кергән керемнәр (Россия 
Федерациясе субьектларының юл 
фондларын формалаштыру 
максатларында федераль бюджет 
турында Федераль законда 
билгеләнгән нормативлар буенча) 
 

182 
1 03 02251 01 

0000 110 
17 183,2 

    

РФ субъектлары бюджетлары һәм 
җирле бюджетлар арасында җирле 
бюджетларга 
дифференциацияләнгән 
нормативларны исәпкә алып 
бүленә торган туры кузгалулы 
бензинга акцизлар түләүдән кергән 
керемнәр 
 

182 
1 03 02260 01 

0000 110 
-1 810,0 

    

РФ субъектлары бюджетлары һәм 
җирле бюджетлар арасында җирле 
бюджетларга билгеләнгән 
дифференциацияләнгән түләүләр 
нормативларын исәпкә алып( 
Россия Федерациясе 
субьектларының юл фондларын 
формалаштыру максатларында 
федераль бюджет турында 
Федераль закон белән билгеләнгән 
нормативлар буенча)бүленә торган 
туры кузгалулы бензинга акцизлар 
түләүдән кергән керемнәр 
 

182 
1 03 02261 01 

0000 110 
-1 810,0 

    

ГОМУМИ КЕРЕМГӘ САЛЫМНАР 
 

182 
1 05 00000 00 

0000 000 
64 573,9 

     

Гадиләштерелгән системаны 
куллану белән бәйле рәвештә 
алына торган салым  
 

182 
1 05 01000 00 

0000 110 
60 107,7 

    
Салым салу объекты итеп керем 
сайлаган салым түләүчеләрдән 
алына торган салым 
 

182 
1 05 01010 01 

0000 110 
40 713,9 

    



Салым салу объекты итеп керем 
сайлаган салым түләүчеләрдән 
алына торган салым  
 

182 
1 05 01011 01 

0000 110 
40 714,6 

    

Салым салу объекты буларак 
керемнәрне сайлаган салым 
түләүчеләрдән (2011 елның 1 
гыйнварына кадәр тәмамланган 
салым чоры өчен) (тиешле түләү 
буенча пеня) алына торган салым 

182 
1 05 01012 01 

0000 110 
-0,7 

    

 

182 
1 05 01020 01 

0000 110 
19 393,8 

    

Салым салу объекты буларак 
чыгымнар күләменә киметелгән 
керемнәрне сайлаган салым 
түләүчеләрдән алына торган 
салым (шул исәптән РФ 
субъектлары бюджетларына 
кертелә торган минималь салым 

182 
1 05 01021 01 

0000 110 
19 393,8 

    

Аерым эшчәнлек төрләре өчен 
кертелгән керемгә бердәм салым  

182 
1 05 02000 02 

0000 110 
-275,0 

    

Аерым эшчәнлек төрләре өчен 
кертелгән керемгә бердәм салым 
  

182 
1 05 02010 02 

0000 110 
-275,0 

    

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 
 

182 
1 05 03000 01 

0000 110 
1 127,9 

    

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 
 
 

182 
1 05 03010 01 

0000 110 
1 127,9 

    
    

Салым салуның патент системасын 
куллану белән бәйле рәвештә 
алына торган салым 
 

182 
1 05 04000 02 

0000 110 
3 613,3 

    
Муниципаль районнар бюджетына 
салым салуның патент системасын 
куллану белән бәйле рәвештә 
алына торган салым  
 

182 
1 05 04020 02 

0000 110 
3 613,3 

    



САЛЫМ. ТАБИГЫЙ 
РЕСУРСЛАРДАН ФАЙДАЛАНУ 
ӨЧЕН ТҮЛӘҮЛӘР ҺӘМ ДАИМИ 
ТҮЛӘҮЛӘР  
 

182 
1 07 00000 00 

0000 000 
231,7 

    
Файдалы казылмалар чыгаруга 
салым 
 
 

182 
1 07 01000 01 

0000 110 
231,7 

    

Гомуми таралган файдалы 
казылмалар чыгаруга салым 

182 
1 07 01020 01 

0000 110 
231,7 

    

ДӘҮЛӘТ ПОШЛИНАСЫ  
182 

1 08 00000 00 
0000 000 

8 908,1 

  

1 08 03000 01 
0000 110  

8 846,4 

Гомуми юрисдикция судларында 
мировой судьялар тарафыннан 
каралган эшләр буенча дәүләт 
пошлинасы  
 

182 

    
Гомуми юрисдикция судларында 
каралган эшләр буенча җәмәгать 
судьялары тарафыннан дәүләт 
пошлинасы (Россия Федерациясе 
Югары Судынан тыш) 
 

182 
1 08 03010 01 

0000 110 
8 846,4 

    

Государственная пошлина за 
выдачу разрешения на установку 
рекламной конструкции Реклама 
конструкциясен урнаштыруга 
рөхсәт биргән өчен дәүләт 
пошлинасы  
 

811 
1 08 07150 01 

0000 110 
61,7 

    
ДӘҮЛӘТ ҺӘМ МУНИЦИПАЛЬ 
МИЛЕКТӘ БУЛГАН МӨЛКӘТНЕ 
КУЛЛАНУДАН КЕРГӘН КЕРЕМНӘР 
 

803 
1 11 00000 00 

0000 000 
23 579,2 

    

Бюджет һәм автономияле 
учреждениеләр, шулай ук дәүләт 
һәм муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән казна 
предприятиеләре милкеннән тыш, 
дәүләт һәм муниципаль милекне 
түләүле файдалануга тапшырган 
өчен аренда яки башка түләү 
рәвешендә алына торган керемнәр) 

803 
1 11 05000 00 

0000 120 
21 095,5 



 

    

Дәүләт милке чикләнмәгән җир 
кишәрлекләре өчен аренда 
түләүләре рәвешендә алынган 
керемнәр шулай ук күрсәтелгән җир 
кишәрлекләрен арендалау 
килешүләрен төзү хокукын сатудан 
кергән акчалар 
 

803 
1 11 05010 00 

0000 120 
18 826,2 

    

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм 
авыл җирлекләре һәм муниципаль 
районнарның торак пунктлар 
арасындагы территорияләре 
чикләрендә урнашкан җир 
кишәрлекләре өчен аренда 
түләүләре рәвешендә алына торган 
керемнәр, шулай ук күрсәтелгән 
җир кишәрлекләрен арендалау 
килешүләрен төзү хокукын сатудан 
кергән акчалар 
 

803 
1 11 05013 05 

0000 120 
8 258,1 

    

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм 
шәһәр җирлекләре чикләрендә 
урнашкан җир кишәрлекләре өчен 
аренда түләүләре рәвешендә 
алына торган керемнәр, шулай ук 
күрсәтелгән җир кишәрлекләрен 
арендалау килешүләрен төзү 
хокукын сатудан кергән акчалар 
 

803 
1 11 05013 13 

0000 120 
10 568,1 

    

Җиргә дәүләт милке чикләнгәннән 
соң Җир өчен аренда түләүләре 
рәвешендә алына торган керемнәр, 
шулай ук күрсәтелгән җир 
кишәрлекләрен арендалау 
килешүләрен төзү хокукын сатудан 
кергән акчалар (бюджет һәм 
автоном учреждениеләрнең җир 
кишәрлекләреннән тыш) 

803 
111 05020 00 

0000 120 
1 703,3 

    



Аренда түләүләре рәвешендә 
алына торган керемнәр, шулай ук 
муниципаль районнар милкендә 
булган җирләр өчен аренда 
килешүләре төзү хокукын сатудан 
кергән акчалар (муниципаль 
бюджет һәм Автоном 
учреждениеләрнең җир 
участокларыннан тыш) 
 

803 
111 05025 05 

0000 120 
1 703,3 

    

Дәүләт хакимияте органнарының, 
җирле үзидарә органнарының, 
бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнарының һәм 
алар тарафыннан булдырылган 
учреждениеләрнең (бюджет һәм 
автоном учреждениеләр милкеннән 
тыш)оператив идарәсендә булган 
мөлкәтне арендага бирүдән кергән 
керемнәр 
 

803 
1 11 05030 00 

0000 120 
511,3 

    

Муниципаль районнарның идарә 
органнары һәм алар төзегән 
учреждениеләр (муниципаль 
бюджет һәм автоном 
учреждениеләр милкеннән 
тыш)оператив идарәсендә булган 
мөлкәтне арендага бирүдән кергән 
керемнәр 
 

803 
1 11 05035 05 

0000 120 
511,3 

    

Муниципаль районнарның җирле 
үзидарә органнары, авыл 
җирлекләренең җирле үзидарә 
органнары, дәүләт яки муниципаль 
предприятиеләр яки дәүләт яки 
муниципаль учреждениеләр 
тарафыннан дәүләт милке 
чикләнмәгән һәм авыл җирлекләре 
һәм муниципаль районнарның 
торак пунктлар арасындагы 
территорияләре чикләрендә 
урнашкан җир кишәрлекләренә 
карата төзелгән сервитут билгеләү 
турында килешүләр буенча түләү 
 

803 
1 11 05313 05 

0000 120 
54,7 

    



Дәүләт һәм муниципаль милектә 
булган мөлкәтне (бюджет һәм 
автоном учреждениеләр 
мөлкәтеннән, шулай ук дәүләт һәм 
муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән 
казен предприятиеләре 
мөлкәтеннән тыш) залогка, 
ышаныч идарәсенә тапшырудан 
алынган акчалар 
 

803 
1 11 08000 00 

0000 120 
831,4 

    

Муниципаль районнар милкендәге 
мөлкәтне (муниципаль бюджет һәм 
автоном учреждениеләр 
мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль 
унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казен предприятиеләре 
мөлкәтеннән тыш) залогка, 
ышаныч идарәсенә тапшырудан 
алынган акчалар 
 

803 
1 11 08050 05 

0000 120 
831,4 

    

Дәүләт һәм муниципаль милектә 
булган мөлкәтне һәм хокукларны 
кулланудан башка керемнәр 
(бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, 
шулай ук дәүләт һәм муниципаль 
унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казна мөлкәтеннән тыш) 
 

000 
1 11 09000 00 

0000 120 
1 652,3 

    

Дәүләт һәм муниципаль милектә 
булган мөлкәтне кулланудан башка 
керемнәр (бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, 
шулай ук дәүләт һәм муниципаль 
унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казна мөлкәтеннән тыш) 
 

000 
1 11 09040 00 

0000 120 
517,1 

    

Дәүләт һәм муниципаль милектә 
булган мөлкәтне кулланудан башка 
керемнәр (бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, 
шулай ук дәүләт һәм муниципаль 
унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казна мөлкәтеннән тыш) 
 

811 
1 11 09045 05 

0000 120 
318,7 

Дәүләт һәм муниципаль милектә 
булган мөлкәтне кулланудан башка 

   



керемнәр (бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, 
шулай ук дәүләт һәм муниципаль 
унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казна мөлкәтеннән тыш) 

 

               803 
111 09045 05 

0000 120 
198,4 

    

Килешү кысаларында стационар 
булмаган сәүдә объектын 
урнаштыру һәм эксплуатацияләү, 
дәүләт яки муниципаль милектә 
булган җирләрдә яки җир 
кишәрлекләрендә, дәүләт милке 
чикләнмәгән җирләрдә яки җир 
кишәрлекләрендә реклама 
конструкцияләрен урнаштыру һәм 
эксплуатацияләү хокукын биргән 
өчен кергән түләү. 
 

811 
1 11 09080 00 

0000 120 
1 135,2 

    

Килешү кысаларында стационар 
булмаган сәүдә объектын 
урнаштыру һәм эксплуатацияләү, 
дәүләт яки муниципаль милектә 
булган җирләрдә яки җир 
кишәрлекләрендә, дәүләт милке 
чикләнмәгән җирләрдә яки җир 
кишәрлекләрендә реклама 
конструкцияләрен урнаштыру һәм 
эксплуатацияләү хокукын биргән 
өчен кергән түләү. 
 

811 
1 11 09080 05 

0000 120 
1 135,2 

    

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРНЫ 
КУЛЛАНГАНДА ТҮЛӘҮЛӘР  
 

048 
1 12 00000 00 

0000 000 
1 081,2 

Әйләнә-тирә мохиткә тискәре 
йогынты өчен түләү  

048 
1 12 01000 01 

0000 120 
1 081,2 

    

Стационар объектлар тарафыннан 
атмосфера һавасына пычраткыч 
матдәләр чыгару өчен түләү  

048 
1 12 01010 01 

0000 120 
81,8 

    

Су объектларына пычраткыч 
матдәләр ташлау өчен түләү  

048 
1 12 01030 01 

0000 120 
391,9 



    

Җитештерү һәм куллану 
калдыкларын урнаштыру өчен 
түләү  

048 
1 12 01040 01 

0000 120 
607,5 

    

Җитештерү калдыкларын 
урнаштыру өчен түләү  

048 
1 12 01041 01 

0000 120 
262,1 

    

Каты коммуналь калдыклар өчен 
түләү  
 

048 
1 12 01042 01 

0000 120 
345,4 

    

ТҮЛӘҮЛЕ ХЕЗМӘТЛӘР 
КҮРСӘТҮДӘН (ЭШЛӘРДӘН) ҺӘМ 
ДӘҮЛӘТ ЧЫГЫМНАРЫН 
КОМПЕНСАЦИЯЛӘҮДӘН КЕРГӘН 
КЕРЕМНӘР  
 

802 
1 13 00000 00 

0000 000 
6 979,6 

    

 Дәүләт чыгымнарын 

компенсацияләүдән кергән 

керемнәр  
 

802 
1 13 02000 00 

0000 130 
6 979,6 

    

Мөлкәтне эксплуатацияләүгә бәйле 
чыгымнарны каплау тәртибендә 
кергән керемнәр 

802 
1 13 02060 00 

0000 130  
674,6 

    

Муниципаль районнар мөлкәтен 
эксплуатацияләүгә бәйле 
чыгымнарны каплау тәртибендә 
керүче керемнәр  
 

802 
1 13 02065 05 

0000 130  
674,6 

    

Дәүләт чыгымнарын 
компенсацияләүдән башка 
керемнәр  
 

802 
1 13 02990 00 

0000 130 
6 305,0 

    

Муниципаль районнар бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр  
 

802 
1 13 02995 05 

0000 130 
6 305,0 

    

МАТДИ ҺӘМ МАТДИ БУЛМАГАН 
АКТИВЛАРНЫ САТУДАН КЕРГӘН 
КЕРЕМ  
 

803 
1 14 00000 00 

0000 000 
7 200,2 

    



Дәүләт һәм муниципаль милектә 
булган мөлкәтне сатудан кергән 
керемнәр (бюджет һәм Автоном 
учреждениеләрнең күчеп йөрүче 
мөлкәтеннән, шулай ук дәүләт һәм 
муниципаль унитар 
предприятиеләрнең, шул исәптән 
казеннарның мөлкәтеннән тыш) 
 

803 
1 14 02000 00 

0000 000 
1 697,7 

    

Муниципаль районнар милкендәге 
мөлкәтне сатудан кергән керемнәр 
(муниципаль бюджет һәм Автоном 
учреждениеләрнең күчемле 
мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль 
унитар предприятиеләрнең, шул 
исәптән казеннарның мөлкәтеннән 
тыш) күрсәтелгән мөлкәт буенча 
төп средстволарны сату өлешендә) 
 

803 
1 14 02050 05 

0000 410 
1 697,7 

    
Муниципаль районнарның идарә 
органнары карамагындагы 
учреждениеләрнең оператив 
идарәсендә булган мөлкәтне 
сатудан кергән керемнәр 
(муниципаль бюджет һәм 
автономияле учреждениеләр 
мөлкәтеннән тыш) күрсәтелгән 
мөлкәт буенча төп средстволарны 
сату өлешендә 

803  
1 14 02052 05 

0000 410 
1 697,7 

    

Дәүләт һәм муниципаль милектәге 
җир кишәрлекләрен сатудан кергән 
керем  
 

803 
1 14 06000 00 

0000 430 
5 502,5 

    

Дәүләт милке чикләнмәгән җир 
кишәрлекләрен сатудан кергән 
керем  
 

803 
1 14 06010 00 

0000 430 
5 502,5 

    

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм 
муниципаль районнарның авыл 
җирлекләре һәм торак пунктлар 
арасындагы территорияләре 
чикләрендә урнашкан җир 
кишәрлекләрен сатудан кергән 
керем  
 

803 
1 14 06013 05 

0000 430 
1 712,4 

    



Дәүләт милке чикләнмәгән һәм 
шәһәр торак пунктлары чикләрендә 
урнашкан җир кишәрлекләрен 
сатудан кергән керем  
 

803 
1 14 06013 13 

0000 430 
3 790,1 

    

    

ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛӘР, 
ЗЫЯННЫ КАПЛАУ  
 

000 
1 16 00000 00 

0000 000 
1 131,5 

    

Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
кодексында билгеләнгән 
административ штрафлар  

000 
1 16 01000 01 

0000 140 
163,8 

    

Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
кодексының 5 бүлеге тарафыннан 
гражданнарның хокукларына зыян 
китерүче административ хокук 
бозулар өчен билгеләнгән 
административ штрафлар  

734 
1 16 01050 01 

0000 140 
1,9 

    

Җәмәгать судьялары, балигъ 
булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләре 
тарафыннан гражданнарның 
хокукларына зыян китерүче 
административ хокук бозулар өчен 
Россия Федерациясе 
Административ хокук бозулар 
кодексының 5 бүлеге тарафыннан 
билгеләнгән административ 
штрафлар 
 

734 
1 16 01053 01 

0000 140 
1,9 

    

Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
кодексының 7 бүлеге тарафыннан 
милекне саклау өлкәсендә 
административ хокук бозулар өчен 
билгеләнгән административ 
штрафлар  
 

731 
1 16 01070 01 

0000 140 
0,2 

    



Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
кодексының 7 бүлеге тарафыннан 
җәмәгать судьялары, балигъ 
булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләре 
тарафыннан милекне саклау 
өлкәсендә административ хокук 
бозулар өчен билгеләнгән 
административ штрафлар 
 

731 
1 16 01073 01 

0000 140 
0,2 

    

Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
кодексының 8 бүлеге тарафыннан 
әйләнә-тирә мохитне саклау һәм 
табигатьтән файдалану өлкәсендә 
административ хокук бозулар өчен 
билгеләнгән административ 
штрафлар 
 

000 
1 16 01080 01 

0000 140 
102,2 

    

Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
кодексының 8 бүлеге тарафыннан 
Россия Федерациясе 
субъектларының башкарма 
хакимият органнары вазыйфаи 
затлары, Россия Федерациясе 
субъектлары учреждениеләре 
тарафыннан әйләнә-тирә мохитне 
саклау һәм табигатьтән файдалану 
өлкәсендә административ хокук 
бозулар өчен билгеләнгән 
административ штрафлар 
 

701 
1 16 01082 01 

0000 140 
60,7 

    

Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
кодексының 8 бүлеге тарафыннан 
Россия Федерациясе 
субъектларының башкарма 
хакимият органнары вазыйфаи 
затлары, Россия Федерациясе 
субъектлары учреждениеләре 
тарафыннан әйләнә-тирә мохитне 
саклау һәм табигатьтән файдалану 
өлкәсендә административ хокук 
бозулар өчен билгеләнгән 
административ штрафлар  
 

785 
1 16 01082 01 

0000 140 
41,5 

    



Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
Кодексының 14 бүлеге тарафыннан 
эшкуарлык эшчәнлеге һәм үз-үзен 
көйләүче оешмаларның эшчәнлеге 
өлкәсендә административ хокук 
бозулар өчен билгеләнгән 
административ штрафлар 
 

750 
1 16 01140 01 

0000 140 
35,0 

    

Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
Кодексының 14 бүлеге тарафыннан 
җәмәгать судьялары, балигъ 
булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләре 
тарафыннан үз-үзен көйләүче 
оешмаларның эшкуарлык 
эшчәнлеге һәм эшчәнлеге 
өлкәсендә административ хокук 
бозулар өчен билгеләнгән 
административ штрафлар  

750 
1 16 01143 01 

0000 140 
35,0 

    

 Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
кодексының 17 бүлеге тарафыннан 
дәүләт хакимияте институтларына 
һөҗүм итүче административ хокук 
бозулар өчен билгеләнгән 
административ штрафлар  

731 
1 16 01170 01 

0000 140 
0,5 

    

Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
кодексының 17 бүлеге тарафыннан 
җәмәгать судьялары, балигъ 
булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләре 
тарафыннан дәүләт хакимияте 
институтларына һөҗүм итүче 
административ хокук бозулар өчен 
билгеләнгән административ 
штрафлар 

731 
1 16 01173 01 

0000 140 
0,5 

    

Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
кодексының 20 бүлеге тарафыннан 
җәмәгать тәртибенә һәм җәмәгать 
иминлегенә зыян китерүче 
административ хокук бозулар өчен 
билгеләнгән административ 
штрафлар 

000 
1 16 01200 01 

0000 140 
24,0 

    



Җәмәгать судьялары, балигъ 
булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләре 
тарафыннан җәмәгать тәртибенә 
һәм җәмәгать иминлегенә зыян 
китерүче административ хокук 
бозулар өчен административ 
штрафлар 

734 
1 16 01203 01 

0000 140 
1,0 

    

Җәмәгать судьялары, балигъ 
булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләре 
тарафыннан җәмәгать тәртибенә 
һәм җәмәгать иминлегенә зыян 
китерүче административ хокук 
бозулар өчен административ 
штрафлар 
 

750 
1 16 01203 01 

0000 140 
23,0 

    

Дәүләт (муниципаль) органы, казна 
учреждениесе, Россия 
Федерациясе Үзәк банкы, дәүләт 
корпорациясе алдында мәҗбүри эш 
башкармаган яки тиешенчә 
үтәмәгән очракта закон яки килешү 
нигезендә түләнгән башка 
штрафлар, неустойкалар, пенялар 

000 
1 16 07090 00 

0000 140 
219,8 

    

Муниципаль районның муниципаль 
органы (муниципаль казна 
учреждениесе) алдындагы 
йөкләмәләрне үтәмәгән яки 
тиешенчә үтәмәгән очракта закон 
яки килешү нигезендә түләнгән 
башка штрафлар, неустойкалар, 
пенялар 

781 
1 16 07090 05 

0000 140 
2,0 

    

Муниципаль районның муниципаль 
органы (муниципаль казна 
учреждениесе) алдындагы 
йөкләмәләрне үтәмәгән яки 
тиешенчә үтәмәгән очракта закон 
яки килешү нигезендә түләнгән 
башка штрафлар, неустойкалар, 
пенялар 

803 
1 16 07090 05 

0000 140 
201,9 

    



Муниципаль районның муниципаль 
органы (муниципаль казна 
учреждениесе) алдындагы 
йөкләмәләрне үтәмәгән яки 
тиешенчә үтәмәгән очракта закон 
яки килешү нигезендә түләнгән 
башка штрафлар, неустойкалар, 
пенялар 

811 
116 07090 05 

0000 140 
15,9 

    

Зыянны каплау өчен түләүләр 
(зыянны) 

000 
1 16 10000 00 

0000 140 
171,4 

    

Зыянны каплау турындагы 
дәгъвалар буенча түләүләр, шулай 
ук муниципаль районның 
муниципаль мөлкәтенә китерелгән 
зыянны ирекле каплау вакытында 
түләнә торган түләүләр 
(муниципаль бюджет, (автоном) 
учреждениеләргә, унитар 
предприятиеләргә беркетелгән 
мөлкәттән тыш) 

000 
1 16 10030 05 

0000 140 
64,6 

    

Муниципаль район бюджеты 
акчаларын алучылар файда 
алучылар булып торган иминият 
очраклары килеп чыкканда зыянны 
каплау  

811 
1 16 10031 05 

0000 140 
48,2 

    

Муниципаль районның муниципаль 
мөлкәтенә китерелгән зыянны 
каплау (муниципаль бюджет 
(автоном) учреждениеләренә, 
унитар предприятиеләргә 
беркетелгән мөлкәттән тыш ) 

803 
1 16 10032 05 

0000 140 
16,4 

    

2020 елның 1 гыйнварына кадәр 
барлыкка килгән бурычларны түләү 
хисабына кергән акчалата 
җәзалардан (штрафлардан) кергән 
керемнәр, 2019 елда гамәлдә 
булган нормативлар буенча Россия 
Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына кертелергә тиеш 

000 
1 16 10120 00 

0000 140  
106,8 

    

2020 елның 1 гыйнварына кадәр 
барлыкка килгән бурычны түләү 
хисабына кергән акчалата 
җәзалардан (штрафлардан) кергән 
керемнәр, 2019 елда гамәлдә 
булган нормативлар буенча 

188 
1 16 10123 01 

0051 140 
95,9 



муниципаль берәмлек бюджетына 
кертелергә тиеш 

    

2020 елның 1 гыйнварына кадәр 
барлыкка килгән бурычны түләү 
хисабына кергән акчалата 
җәзалардан (штрафлардан) кергән 
керемнәр, 2019 елда гамәлдә 
булган нормативлар буенча 
муниципаль берәмлек бюджетына 
кертелергә тиеш 

701 
1 16 10123 01 

0051 140 
6,0 

    

2020 елның 1 гыйнварына кадәр 
барлыкка килгән бурычны түләү 
хисабына кергән акчалата 
җәзалардан (штрафлардан) кергән 
керемнәр, 2019 елда гамәлдә 
булган нормативлар буенча 
муниципаль берәмлек бюджетына 
кертелергә тиеш 

802 
1 16 10123 01 

0051 140 
4,3 

    

2020 елның 1 гыйнварына кадәр 
барлыкка килгән бурычларны түләү 
хисабына кергән акчалата 
җәзалардан (штрафлардан) кергән 
керемнәр, 2019 елда гамәлдә 
булган нормативлар буенча 
федераль бюджетка һәм 
муниципаль берәмлек бюджетына 
кертелергә тиеш 

182 
1 16 10129 01 

0000 140 
0,6 

    

Зыянны каплау өчен түләнгән 
түләүләр  

000 
1 16 11000 01 

0000 140 
576,5 

    

Әйләнә-тирә мохиткә китерелгән 
зыянны каплау турындагы 
дәгъвалар буенча түләүләр, шулай 
ук әйләнә-тирә мохиткә китерелгән 
зыянны ирекле каплау вакытында 
түләнә торган түләүләр (аеруча 
саклана торган табигый 
территорияләрдә әйләнә-тирә 
мохиткә китерелгән зыянны, шулай 
ук су объектларына китерелгән 
зыянны исәпкә алмаганда), 
муниципаль берәмлек бюджетына 
кертелергә тиеш 

701 
1 16 11050 01 

0000 140 
10,0 

    



Әйләнә-тирә мохиткә китерелгән 
зыянны каплау турындагы 
дәгъвалар буенча түләүләр, шулай 
ук әйләнә-тирә мохиткә китерелгән 
зыянны ирекле каплау вакытында 
түләнә торган түләүләр (аеруча 
саклана торган табигый 
территорияләрдә әйләнә-тирә 
мохиткә китерелгән зыянны, шулай 
ук су объектларына китерелгән 
зыянны исәпкә алмаганда), 
муниципаль берәмлек бюджетына 
кертелергә тиеш 
 

785 
1 16 11050 01 

0000 140 
566,5 

    

ТҮЛӘҮСЕЗ КЕРЕМНӘР  
000 

2 00 00000 00 
0000  000 

1 508 365,5 

    

Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка 
бюджетларыннан түләүсез 
керемнәр  
 

802 
2 02 00000 00 

0000 000 
1 414 111,4 

Муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 
(бюджетара субсидияләр) 

   

 

802 
2 02 20000 00 

0000 150 
609 726,9 

    

Муниципаль районнар 
бюджетларына гражданнарны 
авария хәлендәге торак фондыннан 
күчерү чараларын тәэмин итүгә 
субсидияләр, шул исәптән 
гражданнарны авария хәлендәге 
торак фондыннан аз катлы торак 
төзелешен үстерү кирәклеген 
исәпкә алып, торак - коммуналь 
хуҗалыкны реформалаштыруга 
ярдәм итүче дәүләт 
корпорациясеннән кергән акчалар 
хисабына күчерү 

802 
202 20299 05 

0000 150 
13 062,9 

    

Муниципаль районнар 
бюджетларына гражданнарны 
авария хәлендәге торак фондыннан 
күчерү чараларын тәэмин итүгә 
субсидияләр, шул исәптән 
гражданнарны авария хәлендәге 
торак фондыннан күчерү, аз катлы 

802 
202 20302 05 

0000 150 
2 902,9 



торак төзелешен үстерү кирәклеген 
исәпкә алып, бюджетлар хисабына 

    
Муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем бирү программалары буенча 
укучыларга түләүсез кайнар 
туклануны оештыруга субсидияләр 

802 
2 02 25304 05 

0000 150 
24 643,8 

    

Авыл территорияләрен комплекслы 
үстерүне тәэмин итүгә субсидияләр  

802 
2 02 25576 05 

0000 150 
4 000,0 

    

 Муниципаль районнар 
бюджетларына башка субсидияләр  

802 
2 02 29999 05 

0000 150 
565 117,3 

    

Муниципаль районнар бюджетына 
субвенцияләр  

802 
2 02 30000 05 

0000 150 
672 884,10 

    

Россия Федерациясе 
субъектларының вәкаләтләрен 
үтәүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр  
 

802 
2 02 30024 05 

0000 150 
612 278,20 

    

Опекун гаиләсендә һәм тәрбиягә 
бала алган гаиләдә баланы тоту 
өчен муниципаль районнар 
бюджетына субвенцияләр, шулай 
ук тәрбиягә бала алган ата-анага 
тиешле бүләкләр  

802 
2 02 30027 05 

0000 150 
20 464,60 

    

Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби 
исәпкә алуны гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр  

802 
2 02 35118 05 

0000 150 
2 907,60 

    

Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжныйлар 
утырышына кандидатлар 
исемлеген төзү (үзгәртү) буенча 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга 

802 
2 02 35120 05 

0000 150 
210,80 



муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр  

    

Дәүләт һәм муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларының 
педагогик хезмәткәрләренә 
сыйныф җитәкчелеге өчен айлык 
акчалата бүләкләүгә муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр  

802 
2 02 35303 05 

0000 150 
32 654,20 

    

Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәвенә алу өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр  

802 
2 02 35930 05 

0000 150 
4 368,70 

    

Муниципаль районнар 
бюджетларына башка бюджетара 
трансфертлар  

802 
2 02 40000 05 

0000 150 
131 500,4 

    

Җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне 
хәл итү буенча вәкаләтләрнең бер 
өлешен гамәлгә ашыруга җирлек 
бюджетларыннан муниципаль 
районнар бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 

802 
  202 40014 05 

0000 150 
51 456,6 

    

Гомуми белем бирү оешмаларында 
тәрбияләү һәм балалар иҗтимагый 
берләшмәләре белән 
хезмәттәшлек буенча директор 
киңәшчеләренең эшчәнлеген 
тәэмин итү чараларын уздыруга 
муниципаль районнар 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

802 
202 45179 05 

0000 150 
1 341,5 

    

Муниципаль районнар 
бюджетларына тапшырыла торган 
башка бюджетара трансфертлар  

802 
  202 49999 05 

0000 150 
78 702,3 

    

Муниципаль районнар бюджетына 
дәүләт (муниципаль) 
оешмаларыннан түләүсез 
керемнәр  

802 
203 00000 00 

0000 000 
15 248,2 

    



Муниципаль районнар 
бюджетларына дәүләт 
(муниципаль) оешмаларыннан 
башка түләүсез керемнәр 

802 
203 05099 05 

0000.150 
15 248,2 

    

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларының 
керемнәре Россия Федерациясе 
бюджет системасы бюджетлары 
тарафыннан узган елларның 
максатчан билгеләнешенә ия 
булган субсидияләр, субвенцияләр 
һәм башка бюджетара 
трансфертлар калдыкларын кире 
кайтарудан 

802 
218 00000 00 

0000 000 
90 287,3 

    

Муниципаль районнар 
бюджетларының бюджет 
учреждениеләре тарафыннан үткән 
еллардагы субсидияләр 
калдыкларын кире кайтарудан 
кергән керемнәре  

802 
218 05010 05 

0000 150 
85 835,8 

    

Муниципаль районнар 
бюджетларының автоном 
учреждениеләр тарафыннан үткән 
еллардагы субсидия калдыкларын 
кире кайтарудан кергән керемнәре  

802 
218 05020 05 

0000 150 
2,6 

    

Муниципаль районнар 
бюджетларының максатчан 
билгеләнешкә ия булган 
субсидияләрнең, субвенцияләрнең 
һәм башка бюджетара 
трансфертларның башка 
калдыкларын җирлек 
бюджетларыннан кайтарудан 
кергән керемнәре  

802 
218 60010 05 

0000 150 
4 448,9 

    

Узган елларда максатчан 
билгеләнешкә ия булган 
субсидияләр, субвенцияләр һәм 
башка бюджетара трансфертлар 
калдыкларын кайтару  

802 
219 00000 00 

0000 000 
-11 281,4 

    

Узган елларда муниципаль 
районнар бюджетларыннан 
максатчан билгеләнешкә ия булган 
субсидияләр, субвенцияләр һәм 
башка бюджетара трансфертлар 
калдыкларын кайтару  

802 
219 00000 05 

0000 150 
-11 281,4 

    



Дәүләт һәм муниципаль мәгариф 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем алучы укучыларга 
муниципаль районнар 
бюджетларыннан түләүсез кайнар 
туклануны оештыруга субсидия 
калдыкларын кайтару 

802 
219 25304 05 

0000 150 
-8,1 

    

Узган елларда муниципаль 
районнар бюджетларыннан 
максатчан билгеләнешкә ия булган 
субсидияләрнең, субвенцияләрнең 
һәм башка бюджетара 
трансфертларның башка 
калдыкларын кайтару  

802 
219 60010 05 

0000 150 
-11 273,3 

    

БАРЛЫК КЕРЕМНӘР    2 442 890,5 
 
 
 
 

    

             2  Кушымта 
Татарстан Республикасы 

"Чистай муниципаль районы" 
2023 ел өчен муниципаль 

берәмлек бюджеты"на 
Чистай муниципаль район 

Советы  карарына 
 

     

       
Чыгымнар 

2023 елга чыгымнарның Ведомство структурасы буенча "Татарстан Республикасы 
Чистай муниципаль районы" муниципаль берәмлеге бюджеты 

 

 

       

      мең сум. 

Бюджет акчаларын 
алучыларның атамалары  

КВСР Рз ПР ЦСР ВР 
2023 ел өчен 

касса 
башкару  

       

ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫҢ ФИНАНС-
БЮДЖЕТ ПАЛАТАСЫ  802     176 364,5 
Гомумдәүләт мәсьәләләре 
Россия Федерациясе 
хөкүмәте, Россия 
Федерациясе 802 01 00   22 759,7 



субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле 
хакимиятләр эшчәнлеге 
 

 802 01 04   50,8 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  802 01 04 

99 0 00 
0000 0  50,8 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү 
өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 802 01 04 

99 0 00 
2515 1  50,8 

 802 01 04 
99 0 00 
2515 1 500 50,8 

 802 01 06   17 123,1 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше 
 
Үзәк аппарат 
 802 01 06 

99 0 00 
0000 0  17 123,1 

 802 01 06 
99 0 00 
0204 0  17 123,1 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар  802 01 06 

99 0 00 
0204 0 100 15 423,7 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу  
 
Башка бюджет 
ассигнованиеләре 
 802 01 06 

99 0 00 
0204 0 200 1 694,2 

 802 01 06 
99 0 00 
0204 0 800 5,2 



Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре  802 01 13   5 585,8 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  802 01 13 

99 0 00 
0000 0  5 585,8 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү 
өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар  802 01 13 

99 0 00 
2515 1  1 967,3 

Бюджетара трансфертлар 
 
Татарстан Республикасы 
Территориаль иҗтимагый 
үзидарә системасын үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар 802 01 13 

99 0 00 
2515 1 500 1 967,3 

 802 01 13 
99 0 00 
2518 0  3 600,0 

Бюджетара трансфертлар 
Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 802 01 13 

99 0 00 
2518 0 500 3 600,0 

 802 01 13 
99 0 00 
9241 0  18,5 

 802 01 13 
99 0 00 
9241 0 200 18,5 

МИЛЛИ ОБОРОНА 
Мобилизация һәм гаскәрдән 
тыш әзерлек 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше 
Хәрби комиссариатлар 
булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпне 
гамәлгә ашыру 802 02 00   2 907,6 

 802 02 03   2 907,6 

 802 02 03 
99 0 00 
0000 0  2 907,6 

 802 02 03 
99 0 00 
5118 0   2 907,6 

Бюджетара трансфертлар 802 02 03 
99 0 00 
5118 0  500 2 907,6 



МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК 
ҺӘМ ХОКУК САКЛАУ 
ЭШЧӘНЛЕГЕ 802 03 00   87,5 
Халыкны һәм территорияне 
табигый һәм техноген 
гадәттән тыш хәлләрдән 
саклау, янгын 
куркынычсызлыгы  802 03 10   87,5 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  802 03 10 

99 0 00 
0000 0  87,5 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү 
өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 802 03 10 

99 0 00 
2515 1  87,5 

Бюджетара трансфертлар  802 03 10 
99 0 00 
2515 1 500 87,5 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 802 04 00   17 099,3 

 Су хуҗалыгы 802 04 06   1 189,0 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  802 04 06 

99 0 00 
0000 0  1 189,0 

Муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына компенсация 
өчен бирелә торган 
бюджетара трансфертлар  802 04 06 

99 0 00 
2515 1  1 189,0 

Бюджетара трансфертлар  802 04 06 
99 0 00 
2515 1 500 1 189,0 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 802 04 09   15 020,3 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  802 04 09 

99 0 00 
0000 0  13 020,3 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү 
өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 802 04 09 

99 0 00 
2515 1  13 020,3 

Бюджетара трансфертлар  802 04 09 
99 0 00 
2515 1 500 13 020,3 

Татарстан Республикасы авыл 
җирлекләренә грантлар бирү 
өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 802 04 09 

99 0 00 
2519 0  2 000,0 



тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар  

Бюджетара трансфертлар  802 04 09 
99 0 00 
2519 0 500 2 000,0 

Милли икътисад өлкәсендәге 
башка мәсьәләләр  802 04 12   890,0 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  802 04 12 

99 0 00 
0000 0  890,0 

Татарстан Республикасы авыл 
җирлекләренә грантлар бирү 
өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар  802 04 12 

99 0 00 
2515 1  890,0 

Бюджетара трансфертлар  802 04 12 
99 0 00 
2515 1 500 890,0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ 
ХУҖАЛЫК  802 05 00   49 788,6 
Торак хуҗалыгы 
» Торак-коммуналь 
хуҗалыкны 
реформалаштыруга ярдәм итү 
фонды акчалары хисабына 
«торак һәм шәһәр мохите» 
милли проектының "яшәү өчен 
яраксыз торак фондын 
тотрыклы кыскартуны тәэмин 
итү" федераль проектын 
гамәлгә ашыру кысаларында 
2019-2023 елларга авария 
хәлендәге торак фондыннан 
гражданнарны күчерү буенча 
республика адреслы 
программасы 802 05 01   16 597,10 

Республика адреслы  
"Яшәү өчен яраксыз торак 
фондын тотрыклы кыскартуны 
тәэмин итү "федераль проект 
чараларын гамәлгә 
ашыру"подпрограммасы 
 
 802 05 01 

04 0 00 
0000 0  16 127,10 

» торак-коммуналь хуҗалыкны 
реформалаштыруга ярдәм итү 
фонды акчалары хисабына 
«торак һәм шәһәр мохите» 
милли проектының "яшәү өчен 
яраксыз торак фондын 
тотрыклы кыскартуны тәэмин 802 05 01 

04 4 00 
0000 0  16 127,10 



итү" федераль проектын 
гамәлгә ашыру кысаларында 
2019-2023 елларга авария 
хәлендәге торак фондыннан 
гражданнарны күчерү буенча 
республика адреслы 
программасы чараларын 
тәэмин итү 

 802  05 01 
04 4 F3 
6748 3  13 062,90 

Субсидияләр, дәүләт 
(муниципаль) милек 
объектларына капиталь 
кертемнәрне финанслауга 
субсидияләрдән тыш  802  05 01 

04 4 F3 
6748 3 500 13 062,90 

«Яшәү өчен яраксыз торак 
фондын тотрыклы кыскартуны 
тәэмин итү»федераль 
проектын гамәлгә ашыру 
кысаларында 2019-2023 
елларга авария хәлендәге 
торак фондыннан 
гражданнарны күчерү буенча 
республика адреслы 
программа чараларын тәэмин 
итү 
» Торак һәм шәһәр мохите " 
Татарстан Республикасы 
бюджеты акчалары хисабына  802 05 01 

04 4 F3 
6748 4  2 902,90 

Субсидияләр, дәүләт 
(муниципаль) милек 
объектларына капиталь 
кертемнәрне финанслауга 
субсидияләрдән тыш  802 05 01 

04 4 F3 
6748 4 500 2 902,90 

2019-2023 елларга авария 
хәлендәге торак фондыннан 
гражданнарны күчерү буенча 
республика адреслы 
программа чараларын гамәлгә 
ашыру кысаларында тәэмин 
итү.фед. "яшәү өчен яраксыз 
торак фондын тотрыклы 
кыскартуны тәэмин 
итү"проекты 802 05 01 

04 4 F3 
6748 5  161,30 



Субсидияләр, дәүләт 
(муниципаль) милек 
объектларына капиталь 
кертемнәрне финанслауга 
субсидияләрдән тыш  802 05 01 

04 4 F3 
6748 5 500 161,30 

Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  802 05 01 

99 0 00 
0000 0  470,00 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү 
өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 
 802 05 01 

99 0 00 
2515 1   470,00 

Бюджетара трансфертлар  802 05 01 
99 0 00 
2515 1  500 470,00 

Коммуналь хуҗалык  802 05 02   265,2 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  802 05 02 

99 0 00 
0000 0  265,2 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү 
өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар  802 05 02 

99 0 00 
2515 1  265,2 

Бюджетара трансфертлар  802 05 02 
99 0 00 
2515 1 500 265,2 

Төзекләндерү 802 05 03   32 926,3 
Татарстан Республикасында 
авыл хуҗалыгын үстерү һәм 
авыл хуҗалыгы продукциясе, 
чимал һәм азык-төлек 
базарларын җайга салу  802 05 03 

14 0 00 
0000 0  4 961,5 

Авыл территорияләренең 
тотрыклы үсеше  802 05 03 

14 7 00 
0000 0  4 961,5 

Авыл территорияләрен 
төзекләндерү буенча 
чараларны гамәлгә ашыру  802 05 03 

14 7 04 
0000 0  4 961,5 

Авыл территорияләрен 
комплекслы үстерү авыл 
территорияләрен 
төзекләндерү буенча 
чараларны гамәлгә ашыруга 
финанслана торган чыгымнар  802 05 03 

14 7 04 
L576 0  4 961,5 



Бюджетара трансфертлар  802 05 03 
14 7 04 
L576 0 500 4 961,5 

Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  802 05 03 

99 0 00 
0000 0  27 964,8 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү 
өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар  802 05 03 

99 0 00 
2515 1  21 964,8 

Бюджетара трансфертлар  802 05 03 
99 0 00 
2515 1 500 21 964,8 

 Республика программаларын 
финанслау белән бәйле 
чыгым йөкләмәләрен 
финанслау максатыннан 
субсидиялә 802 05 03 

99 0 00 
2519 0  6 000,0 

Бюджетара трансфертлар  802 05 03 
99 0 00 
2519 0 500 6 000,0 

Үсемлек һәм хайваннар 
дөньясы объектларын һәм 
аларның яшәү шартларын 
саклау  802 06 03   762,5 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү 
өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар  802 06 03 

99 0 00 
2515 1  762,5 

Бюджетара трансфертлар  802 06 03 
99 0 00 
2515 1 500 762,5 

МӘГАРИФ  802 07 00   498,1 

Яшьләр сәясәте  802 07 07   498,1 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  802 07 07 

99 0 00 
0000 0  498,1 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү 
өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар  802 07 07 

99 0 00 
2515 1  498,1 



Бюджетара трансфертлар  802 07 07 
99 0 00 
2515 1 500 498,1 

МӘДӘНИЯТ, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ  802 08 00   1 775,2 

Мәдәният 802 08 01   1 775,2 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  802 08 01 

99 0 00 
0000 0  1 775,2 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү 
өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар  802 08 01 

99 0 00 
2515 1  1 775,2 

Бюджетара трансфертлар  802 08 01 
99 0 00 
2515 1 500 1 775,2 

Пенсия белән тәэмин итү  802 10 01   644,2 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү 
өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар  802 10 01 

99 0 00 
2515 1  644,2 

Бюджетара трансфертлар  802 10 01 
99 0 00 
2515 1 500 644,2 

Россия Федерациясе 
субъектлары һәм муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар  802 14 00   80 041,8 
Россия Федерациясе 
субъектларының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр  802 14 01   45 604,7 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  802 14 01 

99 0 00 
0000 0  45 604,7 



Муниципаль районнарның 
җирле үзидарә органнарының 
муниципаль район составына 
керүче җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителеше дәрәҗәсен 
тигезләү буенча вәкаләтләрен 
үтәгәндә барлыкка килә 
торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслау һәм җирлек 
бюджетларына бюджетара 
трансфертларның башка 
формаларын бирү 
максатларында финанс 
тәэмин ителеше чыганагы 
булып торган җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 
 802 14 01 

99 0 00 
S004 0  39 892,4 

 802 14 01 
99 0 00 
S004 0 500 39 892,4 

Җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә 
дотацияләр, аларның финанс 
тәэмин ителеше чыганагы 
булып муниципаль районнар 
бюджетларына җирлекләргә 
дотацияләрне исәпләү һәм 
бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга субвенцияләр тора 
 802 14 01 

99 0 00 
8006 0  5 712,3 

Бюджетара трансфертлар  802 14 01 
99 0 00 
8006 0 500 5 712,3 

Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар  802 14 03   34 437,1 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  802 14 03 

99 0 00 
0000 0  34 437,1 

Җирлек бюджетларына чыгым 
йөкләмәләрен үтәүне финанс 
белән тәэмин итүгә бирелә 
торган бюджетара 
трансфертлар  802 14 03 

99 0 00 
2513 1  48,5 

Бюджетара трансфертлар  802 14 03 
99 0 00 
2513 1 500 48,5 

Татарстан Республикасы 
бюджеты акчалары хисабына 
гражданнарның үзара салым 
акчаларын җәлеп итеп 
гамәлгә ашырыла торган 
җирле әһәмияттәге 
мәсьәләләрне хәл итүгә 
җирлек бюджетларына 802 14 03 

99 0 00 
2514 1  21 840,8 



тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 
 

Бюджетара трансфертлар  802 14 03 
99 0 00 
2514 1 500 21 840,8 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү 
өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар  802 14 03 

99 0 00 
2515 1  12 547,8 

Бюджетара трансфертлар  802 14 03 
99 0 00 
2515 1 500 12 547,8 

ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ ҖИР ҺӘМ МӨЛКӘТ 
МӨНӘСӘБӘТЛӘРЕ 
ПАЛАТАСЫ  803     9 368,1 
Гомумдәүләт мәсьәләләре 
  803 01 00   9 109,7 
Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре 
 803 01 13   9 109,7 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше 
 803 01 13 

99 0 00 
0000 0  9 109,7 

Үзәк аппарат  803 01 13 
99 0 00 
0204 0  8 154,2 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар  803 01 13 

99 0 00 
0204 0 100 6 195,0 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 803 01 13 

99 0 00 
0204 0 200 1 955,2 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 803 01 13 

99 0 00 
0204 0 800 4,0 

Оешмаларның милкенә салым 
һәм җир салымы түләү 803 01 13 

99 0 00 
0295 0  730,3 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 803 01 13 

99 0 00 
0295 0 800 730,3 



Дәүләт милке чикләнмәгән 
җир кишәрлекләре белән 
идарә итү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 803 01 13 

99 0 00 
2540 0  59,1 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 803 01 13 

99 0 00 
2540 0 100 59,1 

Башка түләүләр 803 01 13 
99 0 00 
9235 0  151,0 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 
 803 01 13 

99 0 00 
9235 0 200 151,0 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 803 01 13 

99 0 00 
9241 0  15,1 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 
 803 01 13 

99 0 00 
9241 0 200 15,1 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 803 04 00   258,4 
Милли икътисад өлкәсендәге 
башка мәсьәләләр  803 04 12   258,4 
Муниципаль милек белән 
идарә итү буенча чараларны 
гамәлгә ашыру 803 04 12 

16 0 00 
0000 0  258,4 

Муниципаль милекне һәм җир 
кишәрлекләрен куллануны 
тәэмин итү 803 04 12 

16 0 01 
0000 0  258,4 

Җир төзелеше һәм җирдән 
файдалану буенча чаралар 803 04 12 

16 0 01 
7344 0  258,4 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 803 04 12 

16 0 01 
7344 0 200 258,4 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ ЧИСТАЙ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ 810     20 673,1 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 810 01 00   20 673,1 
Россия Федерациясе 
субъектының һәм муниципаль 
берәмлекнең югары вазифалы 
кешесе эшчәнлеге 810 01 02   4 727,1 



Программа булмаган чыгым 
юнәлеше 810 01 02 

99 0 00 
0000 0  4 727,1 

Муниципаль берәмлек 
башлыгы 810 01 02 

99 0 00 
0203 0  4 727,1 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 810 01 02 

99 0 00 
0203 0 100 4 727,1 

Дәүләт хакимияте закон 
чыгару (вәкиллекле) 
органнарының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнарының 
эшләве 810 01 03   15 276,1 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  
Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив хокукый 
актлары регистрын алып бару 
өчен кирәкле муниципаль 
районга керүче торак 
пунктлардан мәгълүмат җыю 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 810 01 03 

24 1 01 
2539 0  4,7 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 810 01 03 

24 1 01 
2539 0 100 4,7 

Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  
 
 810 01 03 

99 0 00 
0000 0  15 271,4 

Үзәк аппарат 810 01 03 
99 0 00 
0204 0  15 271,4 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 810 01 03 

99 0 00 
0204 0 100 12 588,5 



Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 810 01 03 

99 0 00 
0204 0 200 2 595,3 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 810 01 03 

99 0 00 
0204 0 800 87,6 

Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше 810 01 13   669,9 

  810 01 13 
99 0 00 
0000 0  669,9 

Башка түләүләр 810 01 13 
99 0 00 
9235 0  635,3 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 810 01 13 

99 0 00 
9235 0 200 361,9 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 810 01 13 

99 0 00 
9235 0 800 273,4 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 
 810 01 13 

99 0 00 
9241 0  16,9 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 810 01 13 

99 0 00 
9241 0 200 16,9 

Чистай муниципаль 
районында муниципаль 
хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыруны 
оештыру 810 01 13 

99 0 00 
9707 1  17,7 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 810 01 13 

99 0 00 
9707 1 200 17,7 

ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ 811     658 043,0 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 811 01 00   107 528,3 
Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе 
субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле 
хакимиятләр эшчәнлеге 811 01 04   39 011,8 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  
 811 01 04 

99 0 00 
0000 0  39 011,8 



Үзәк аппарат 811 01 04 
99 0 00 
0204 0  37 964,7 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 01 04 

99 0 00 
0204 0 100 29 831,1 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу  811 01 04 

99 0 00 
0204 0 200 8 087,8 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре  811 01 04 

99 0 00 
0204 0 800 45,8 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 811 01 04 

99 0 00 
2524 0  457,4 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 01 04 

99 0 00 
2524 0 100 457,4 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 811 01 04 

99 0 00 
9524 0  589,7 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 01 04 

99 0 00 
9524 0 100 589,7 

Суд системасы 811 01 05   210,8 

Программа булмаган чыгым 
юнәлеше 811 01 05 

99 0 00 
0000 0  210,8 

Федераль судларның 
присяжныйларга кандидатлар 
исемлеген төзү (үзгәртү) 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 811 01 05 

99 0 00 
5120 0  210,8 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 811 01 05 

99 0 00 
5120 0 200 210,8 



эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 

Сайлаулар һәм 
референдумнар үткәрүне 
тәэмин итү 
Сайлауларны үткәрү 
чыгымнары 811 01 07   210,5 

 811 01 07 
99 0 00 
2010 0  210,5 

Махсус чыгымнар 811 01 07 
99 0 00 
2010 0 800 210,5 

Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре 811 01 13   68 095,2 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  
Опека һәм попечительлек 
өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 811 01 13 

03 5 03 
2533 0  1 853,1 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 01 13 

03 5 03 
2533 0 100 1 853,1 

Мәдәният өлкәсендә 
хезмәтләр күрсәтү 811 01 13 

08 0 00 
0000 0  2 455,1 

Архив эшен үстерү 811 01 13 
08 Е 00 
0000 0  2 455,1 

Архив эше өлкәсендәге 
чараларны гамәлгә ашыру 811 01 13 

08 Е 01 
0000 0  2 455,1 

Архив фонды документларын 
һәм башка архив 
документларын саклау, исәпкә 
алу, комплектлау һәм 
куллануны тәэмин итү 811 01 13 

08 Е 01 
4402 0  2 455,1 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 01 13 

08 Е 01 
4402 0 100 2 455,1 

Татарстан Республикасы 
Чистай муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау буенча 
комплекслы программа 811 01 13 

74 0 00 
0000 0  111,9 



"Хокук бозуларны 
профилактикалау буенча 
чаралар 
үткәрү"подпрограммасы 811 01 13 

74 1 00 
0000 0  111,9 

"Хокук бозуларны 
профилактикалау өчен 
шартлар тудыру"төп чарасы 811 01 13 

74 1 09 
0000 0  111,9 

Программа чараларын 
гамәлгә ашыру 811 01 13 

74 1 09 
0920 3   111,9 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 811 01 13 

74 1 09 
0920 3 200 111,9 

"Татарстан Республикасы 
Чистай муниципаль 
районында медицина 
кадрларын ныгыту һәм 
аларны торак белән тәэмин 
итү" муниципаль программасы 811 01 13 

78 0 00 
0000 0  319,8 

Сәламәтлек саклау 
учреждениеләрен югары 
квалификацияле табиб 
кадрлары белән тәэмин итү 811 01 13 

78 1 09 
9235 0  319,8 

Җәлеп ителгән затларга 
учреждениеләрнең башка 
түләүләре 811 01 13 

78 1 09 
9235 0 100 200,0 

Гражданнарга пособиеләр, 
компенсацияләр һәм башка 
социаль түләүләр, җәмәгать 
норматив йөкләмәләреннән 
тыш 811 01 13 

78 1 09 
9235 0 300 119,8 

Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  
 811 01 13 

99 0 00 
0000 0  63 355,3 

Оешмаларның милкенә салым 
һәм җир салымы түләү 811 01 13 

99 0 00 
0295 0  398,5 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре  811 01 13 

99 0 00 
0295 0 800 398,5 

Балигъ булмаганнар эшләре 
һәм аларның хокукларын 
яклау комиссияләрен 
оештыру һәм оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 811 01 13 

99 0 00 
2526 0  934,5 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 811 01 13 

99 0 00 
2526 0 100 902,6 



персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу  811 01 13 

99 0 00 
2526 0 200 31,9 

Административ комиссияләр 
оештыру һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 811 01 13 

99 0 00 
2527 0  472,7 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 01 13 

99 0 00 
2527 0 100 367,4 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу  811 01 13 

99 0 00 
2527 0 200 105,3 

Опека һәм попечительлек 
өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
(җирле бюджет) 811 01 13 

99 0 00 
2533 0  798,6 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 01 13 

99 0 00 
2533 0 100 798,6 

Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
 811 01 13 

99 0 00 
2534 0  126,9 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 811 01 13 

99 0 00 
2534 0 200 126,9 

Административ хокук бозулар 
турында беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгеләү буенча 811 01 13 

99 0 00 
2535 0  0,7 



дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 01 13 

99 0 00 
2535 0 100 0,7 

Махсус учреждениеләрдә 
җәмәгать урыннарында 
исерек хәлдә булган 
кешеләргә хезмәт күрсәтү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 811 01 13 

99 0 00 
2541 0  4 383,4 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 811 01 13 

99 0 00 
2541 0 600 4 383,4 

Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген 
тәэмин итү 811 01 13 

99 0 00 
2990 0  47 632,8 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 01 13 

99 0 00 
2990 0 100 41 789,3 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу  811 01 13 

99 0 00 
2990 0 200 671,8 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 811 01 13 

99 0 00 
2990 0 600 5 169,7 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 
 811 01 13 

99 0 00 
2990 0 800 2,0 

Гражданлык хәле актларын 
теркәү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
 811 01 13 

99 0 00 
5930 0  4 368,7 



Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 01 13 

99 0 00 
5930 0 100 2 490,4 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу  811 01 13 

99 0 00 
5930 0 200 1 878,3 

Башка түләүләр 811 01 13 
99 0 00 
9235 0  3 598,9 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 811 01 13 

99 0 00 
9235 0 200 3 504,8 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 
 811 01 13 

99 0 00 
9235 0 800 94,1 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 811 01 13 

99 0 00 
9241 0  95,6 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 
 811 01 13 

99 0 00 
9241 0 200 95,6 

Балигъ булмаганнар эшләре 
һәм аларның хокукларын 
яклау комиссияләрен 
оештыру һәм оештыру буенча 
чаралар (җирле бюджет) 811 01 13 

99 0 00 
9526 0  430,8 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 01 13 

99 0 00 
9526 0 100 430,8 

Административ 
комиссияләрне оештыру һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру 
буенча чаралар (җирле 
бюджет) 811 01 13 

99 0 00 
9527 0  77,0 



Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 01 13 

99 0 00 
9527 0 100 77,0 

Чистай муниципаль 
районында муниципаль 
хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыруны 
оештыру 811 01 13 

99 0 00 
9707 1  36,2 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу  811 01 13 

99 0 00 
9707 1 200 36,2 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК 
ҺӘМ ХОКУК САКЛАУ 
ЭШЧӘНЛЕГЕ 
 811 03 00   13 831,3 

Гражданнар оборонасы 
чыгымнары 811 03 09   21,2 
Халыкны һәм оешмаларны 
тыныч һәм сугыш вакытында 
гадәттән тыш хәлләргә 
әзерләү 811 03 09 

07 3 01 
2292 0  21,2 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 
  811 03 09 

07 3 01 
2292 0 200 21,2 

Халыкны һәм территорияне 
табигый һәм техноген 
гадәттән тыш хәлләрдән 
саклау, янгын 
куркынычсызлыгы 811 03 10   5 971,8 

Программа булмаган чыгым 
юнәлеше 811 03 10 

99 0 00 
0000 0  5 285,6 

Милли куркынычсызлык, хокук 
саклау эшчәнлеге һәм 
оборона өлкәсендә 
органнарның эшчәнлеге 811 03 10 

99 0 00 
2267 0   5 285,6 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 811 03 10 

99 0 00 
2267 0  100 5 285,6 



персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

Муниципаль берәмлекләрнең 
авария-коткару хезмәтләрен 
тоту 811 03 10 

99 0 00 
2295 0  686,2 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 811 03 10 

99 0 00 
2295 0 200 686,2 

Милли куркынычсызлык һәм 
хокук саклау эшчәнлеге 
өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр 811 03 14   7 838,3 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше 811 03 14 

99 0 00 
0000 0  7 838,3 

Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген 
тәэмин итү 811 03 14 

99 0 00 
2990 0  7 838,3 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 03 14 

99 0 00 
2990 0 100 7 838,3 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 811 04 00   39 965,4 
Авыл хуҗалыгы һәм 
балыкчылык 811 04 05   1 081,9 
Хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм бетерү, аларны 
дәвалау, халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак булган 
авырулардан саклау буенча 
чаралар үткәрүне оештыру 
өлкәсендә, шулай ук 
хайваннар белән эш итү 
өлкәсендә хуҗаларсыз 
хайваннар белән эш итү 
буенча эшчәнлекне гамәлгә 
ашырганда чаралар 
оештыруга дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
 811 04 05 

14 2 09 
2536 0  875,8 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 811 04 05 

14 2 09 
2536 0 200 875,8 



эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 

Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  
Хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм бетерү, аларны 
дәвалау, халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак булган 
авырулардан саклау, шулай ук 
хайваннар белән эш итү 
өлкәсендә себер язвалы 
терлекләр каберлекләрен һәм 
биотермик чокырларны тотуга 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 811 04 05 

14 2 09 
2536 0  204,8 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 811 04 05 

14 2 09 
2536 0 200 204,8 

Су хуҗалыгы 811 04 05   1,3 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  811 04 05 

99 0 00 
0000 0  1,3 

Хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм бетерү, аларны 
дәвалау, халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак 
авырулардан саклау, шулай ук 
хайваннар белән эш итү 
өлкәсендә җирле 
бюджетларның чыгымнары 811 04 05 

99 0 00  
25360  1,3 

Хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм бетерү, аларны 
дәвалау, халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак 
авырулардан саклау, шулай ук 
хайваннар белән эш итү 
өлкәсендә җирле 
бюджетларның чыгымнары 811 04 05 

99 0 00  
25360 200 1,3 

Юл хуҗалыгы 811 04 09   31 883,6 
Муниципаль юл фонды 
хисабына чыгымнар 811 04 09 

Д1 0 00 
0000 0  31 883,6 

Муниципаль юл фонды 
хисабына автомобиль 
юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм 
ремонтлау (агымдагы һәм 
капиталь) 811 04 09 

Д1 0 00 
3650 0  31 883,6 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 811 04 09 

Д1 0 00 
3650 0 200 31 883,6 



эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу  

Милли икътисад өлкәсендәге 
башка мәсьәләләр 811 04 12   6 999,9 
Муниципаль милек белән 
идарә итү буенча чараларны 
гамәлгә ашыру 811 04 12 

16 0 00 
0000 0  4 499,9 

Муниципаль милекне һәм җир 
кишәрлекләрен куллануны 
тәэмин итү 
 811 04 12 

16 0 01 
0000 0  4 499,9 

Җир төзелеше һәм җирдән 
файдалану буенча чаралар 811 04 12 

16 0 01 
7344 0  4 499,9 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 811 04 12 

16 0 01 
7344 0 200 4 499,9 

Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  811 04 12 

99 0 00 
0000 0  2 500,0 

Татарстан Республикасының 
ерак һәм аз халыклы авыл 
пунктларына беренче кирәкле 
товарлар китерү белән бәйле 
транспорт чыгымнары 
өлешендә куллану 
кооперациясе оешмаларының 
чыгымнарын каплауга акчалар 811 04 12 

99 0 00 
7901 0  2 500,0 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 811 04 12 

99 0 00 
7901 0 800 2 500,0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ 
ХУҖАЛЫК 
 811 05 00   19 787,0 

Торак хуҗалыгы 811 05 01   19 787,0 
Дәүләт программасын гамәлгә 
ашыруга чаралар  
Татарстан Республикасы 
торак-коммуналь хуҗалыгын 
(муниципаль) сыйфатлы торак 
һәм хезмәтләр белән тәэмин 
итү 811 05 01 

04 0 00 
0000 0  19 787,0 

Татарстан Республикасы 
территориясендә урнашкан 
күпфатирлы йортларда 
гомуми милекне капиталь 
ремонтлау региональ 
программасы чараларын 
гамәлгә ашыру программасы 811 05 01 

04 5 00 
0000 0  19 787,0 



Төп чара  
Оешма 
гомуми капиталь ремонтны 
вакытында үткәрү 
күпфатирлы йортлардагы 
милек 811 05 01 

04 5 01 
0000 0  19 787,0 

Күпфатирлы йортларга 
капиталь ремонт үткәрүнең 
республика программасы 
составына кертелгән 
күпфатирлы йортларны 
капиталь ремонтлау буенча 
чараларны тәэмин итү 811 05 01 

04 5 01 
9601 0  19 787,0 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 811 05 01 

04 5 01 
9601 0 600 19 787,0 

ӘЙЛӘНӘ-ТИРӘ МОХИТНЕ 
САКЛАУ 
 811 06 00   11,5 
Үсемлек һәм хайваннар 
дөньясы объектларын һәм 
аларның яшәү шартларын 
саклау 811 06 03   11,5 
Әйләнә-тирә мохитне саклау 
чараларын гамәлгә ашыру 811 06 03 

09 0 00 
0000 0  11,5 

Әйләнә-тирә мохит сыйфатын 
көйләү 811 06 03 

09 1 00 
0000 0  11,5 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 811 06 03 
09 1 01 
7446 0  11,5 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 
чаралары 811 06 03 

09 1 01 
7446 0  11,5 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 
 811 06 03 

09 1 01 
7446 0 200 11,5 

МӘГАРИФ 811 07 00   109 589,3 

Яшьләр сәясәте 811 07 07   44 306,2 
Яшьләр сәясәтен, физик 
культураны һәм спортны 
үстерү буенча чараларны 
гамәлгә ашыру 811 07 07 

38 0 00 
0000 0  44 096,2 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә 
хезмәтләр күрсәтү 
Яшьләр сәясәтен үстерү 811 07 07 

38 3 00 
0000 0  44 096,2 

 811 07 07 
38 3 01 
0000 0  44 096,2 



Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  
Балалар һәм яшьләр өчен 
чаралар үткәрү 811 07 07 

38 3 01 
4310 0  7 297,9 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 811 07 07 

38 3 01 
4310 0 600 7 297,9 

Яшьләр сәясәте 
учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 811 07 07 

38 3 01 
4319 0  36 798,3 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 811 07 07 

38 3 01 
4319 0 600 36 798,3 

2020-2023 елларга Татарстан 
Республикасы Чистай 
муниципаль районында 
Терроризм һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча 
максатчан программа" 811 07 07 

72 0 00 
0000 0  40,0 

"Халык арасында 
профилактик чаралар 
үткәрү"подпрограммасы 
 811 07 07 

72 1 00 
0000 0  40,0 

"Терроризм һәм 
экстремизмны 
профилактикалау өчен 
шартлар тудыру" төп чарасы 811 07 07 

72 1 09 
0000 0  40,0 

Программа чараларын 
гамәлгә ашыру 
 811 07 07 

72 1 09 
0920 3   40,0 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 
 811 07 07 

72 1 09 
0920 3 200 40,0 

"Чистай муниципаль 
районында халыкны 
наркотиклаштыруны 
профилактикалау" 
муниципаль максатчан 
программасы 811 07 07 

75 0 00 
0000 0  100,0 

" Программа халык арасында 
профилактик чаралар үткәрү 
 811 07 07 

75 4 00 
0000 0  100,0 

"Халыкны наркотиклаштыруны 
профилактикалау өчен 
шартлар тудыру" төп чарасы 811 07 07 

75 4 01 
4319 0  100,0 



Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 811 07 07 

75 4 01 
4319 0 600 100,0 

"2015-2023 елларга Чистай 
муниципаль районында 
коррупциягә каршы сәясәтне 
гамәлгә ашыру"  811 07 07 

76 0 00 
0000 0  70,0 

"Чистай муниципаль 
районында коррупциягә 
каршы тору системасын 
камилләштерү"подпро 
граммасы 811 07 07 

76 1 00 
0000 0  70,0 

"Коррупцияне 
профилактикалау өчен 
шартлар тудыру" төп чарасы 811 07 07 

76 1 09 
0000 0   70,0 

Программа чараларын 
гамәлгә ашыру 811 07 07 

76 1 09 
0920 3  70,0 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 
 811 07 07 

76 1 09 
0920 3 200 70,0 

Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 811 07 09   65 283,1 
Белем бирү хезмәтләре 
күрсәтү 811  07 09 

02 0 00 
0000 0  46 542,9 

Гомуми белем бирү өлкәсендә 
хезмәтләр күрсәтү 811 07 09 

02 2 00 
0000 0  729,9 

Гомуми белем бирү 
системасын модернизацияләү 
буенча чаралар, мәгариф 
өлкәсендә чаралар үткәрү 811 07 09 

02 2 09 
0000 0  729,9 

Балалар һәм яшьләр өчен 
чаралар үткәрү  811 07 09 

02 2 09 
4360 1  729,9 

Премияләр һәм грантлар  811 07 09 
02 2 09 
4360 1 300 729,9 

Мәгариф сыйфатын бәяләү 
системасын үстерү 811  07 09 

02 5 00 
0000 0  45 813,0 

Белем сыйфатын бәяләү 
системасын эшләү һәм кертү 811  07 09 

02 5 02 
0000 0  45 813,0 

Мәгариф оешмалары 
эшчәнлеген тәэмин итүче 
оешмалар, уку-методик 
кабинетлар, мәктәпләр 
арасындагы уку-җитештерү 
комбинаты, логопедик 
пунктлар  811 07 09 

02 5 02 
4520 0  45 813,0 



Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 07 09 

02 5 02 
4520 0 100 42 697,1 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 
 811 07 09 

02 5 02 
4520 0 200 2 934,7 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре  811 07 09 

02 5 02 
4520 0 800 181,2 

Яшьләр сәясәтен, физик 
культураны һәм спортны 
үстерү буенча чараларны 
гамәлгә ашыру 811 07 09 

38 0 00 
0000 0  18 740,2 

Балалар һәм яшьләр ялын 
оештыру 811 07 09 

38 1 00 
0000 0  18 160,60 

Балалар һәм яшьләр ялын 
оештыру өчен кирәкле 
шартлар тудыру, 
сәламәтләндерү эффектын 
арттыру 811 07 09 

38 1 01 
0000 0   18 160,60 

Татарстан Республикасы 
бюджетыннан субсидия 
акчалары хисабына каникул 
вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча 
финанслана торган чыгымнар 811 07 09 

38 1 01 
2232 0  16 401,00 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 811 07 09 

38 1 01 
2232 0 600 16 401,00 

Каникул вакытында 
балаларның ялын оештыру 
буенча чаралар җирле 
бюджетлар хисабына 811 07 09 

38 1 01 
8232 0  1 634,90 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 811 07 09 

38 1 01 
8232 0 600 1 634,90 

Балаларның каникул 
вакытында ял итүен 
оештыруны тәэмин итү буенча 
финанслана торган чыгымнар 
бюджет муниципаль 
районнарында һәм шәһәр 811 07 09 

38 1 01 
S232 0  124,70 



округларында каралган 
акчалар хисабына 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 811 07 09 

38 1 01 
S232 0 600 124,70 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә 
хезмәтләр күрсәтү 
Яшьләр сәясәтен үстерү 811 07 09 

38 3 00 
0000 0  579,6 

 811 07 09 
38 3 01 
0000 0  579,6 

Балалар һәм яшьләр өчен 
чаралар үткәрү 811 07 09 

38 3 01 
4310 0  579,6 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 811 07 09 

38 3 01 
4310 0 600 579,6 

МӘДӘНИЯТ, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ 811 08 00   32 158,9 

Мәдәният 811 08 01   32 158,9 
Мәдәният өлкәсендә 
хезмәтләр күрсәтү 811 08 01 

08 0 00 
0000 0   32 158,9 

Мәдәни-ял итү эшчәнлеге 
өчен шартлар тудыру 811 08 01 

08 4 00 
0000 0   32 158,9 

Клуб, концерт оешмалары һәм 
башкару сәнгате үсеше 811 08 01 

08 4 01 
0000 0  32 158,9 

Клублар һәм мәдәни-ял итү 
үзәкләре эшчәнлеген тәэмин 
итү  811 08 01 

08 4 01 
4409 1  32 158,9 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү  811 08 01 

08 4 01 
4409 1 600 32 158,9 

Сәламәтлек саклау 811 09 00   1 336,6 
Санитар-эпидемиологик 
иминлек 811 09 07   1 336,6 



Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  
 
Инфекцион авырулар 
очрагында, шулай ук 
инфекцион авырулар 
барлыкка килү яки таралу 
өчен шартлар булган һәм 
саклана торган 
территорияләрдә һәм 
биналарда дезинфекция, 
дезинсекция һәм дератизация 
үткәрү буенча чараларны, 
лаборатория тикшеренү 
ысулларын кулланып 
үткәрелә торган санитар-
эпидемиягә каршы 
(профилактик) чараларны 
гамәлгә ашыруны оештыру 
буенча ТР дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 811 09 07 

01 1 02 
0211 0  1 336,6 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 
 811 09 07 

01 1 02 
0211 0 200 1 336,6 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ  811 10 00   23 177,7 

Халыкны социаль тәэмин итү 811 10 03   1 840,9 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  
Социаль сәясәт һәм 
гражданнарга социаль ярдәм 
өлкәсендәге чыгымнар 811 10 03 

03 0 00 
0000 0  82,0 

Социаль сәясәт өлкәсендә 
социаль ярдәм чаралары һәм 
башка чаралар күрсәтү  811 10 03 

03 1 00 
0000 0  82,0 

Чаралар үткәрү һәм халыкка 
социаль түләүләр бирү  811 10 03 

03 1 01 
0000 0  82,0 

Матди ярдәм күрсәтү 811 10 03 
03 1 01 
0553 0  82,0 

Халыкка социаль тәэмин итү 
һәм башка түләүләр 811 10 03 

03 1 01 
0553 0 300 82,0 

Транспорт системасын үстерү 811 10 03 
13 0 00 
0000 0  1 758,9 

Автомобиль, шәһәр электр 
транспортын үстерү  811 10 03 

13 4 00 
0000 0  1 758,9 



Халыкның барлык катламнары 
өчен тотрыклы эшләүче һәм 
ачык бердәм җәмәгать 
транспорты системасын 
булдыру 811 10 03 

13 4 01 
0000 0  1 758,9 

Җәмәгать транспорты 
хезмәтләренең тигез 
мөмкинлеген тәэмин итү 811 10 03 

13 4 01 
0537 0  1 758,9 

Башка бюджет 
ассигнованиеләре 811 10 03 

13 4 01 
0537 0 800 1 758,9 

Гаилә һәм балаларны саклау 811 10 04   19 342,8 
Социаль сәясәт һәм 
гражданнарга социаль ярдәм 
өлкәсендәге чыгымнар 811 10 04 

03 0 00 
0000 0  16 877,1 

Гаиләләрнең социаль-
икътисади хәлен яхшырту 811 10 04 

03 5 00 
0000 0  16 877,1 

Ятим балаларны һәм ата-ана 
каравыннан мәхрүм калган 
балаларны гаиләгә тәрбияләү 
өчен уңай шартлар тудыру 811 10 04 

03 5 03 
0000 0  16 877,1 

Ятим һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган, 
тәрбиягә алынган балаларны 
карау өчен айлык акчалата 
түләүне билгеләү һәм түләү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 811 10 04 

03 5 03 
2311 0  3 334,4 

Халыкка социаль тәэмин итү 
һәм башка түләүләр 811 10 04 

03 5 03 
2311 0 300 3 334,4 

 Үз бурычларын түләүле 
башкаручы опекуннарга яки 
попечительләргә тиешле 
бүләкне билгеләү һәм түләү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру  811 10 04 

03 5 03 
2312 0  1 974,4 

Халыкны социаль тәэмин итү 
һәм башка түләүләр 811 10 04 

03 5 03 
2312 0 300 1 974,4 

Халыкны социаль тәэмин итү 
һәм башка түләүләр 811 10 04 

03 5 03 
2313 0  11 568,3 

 811 10 04 
03 5 03 
2313 0 300 11 568,3 

Татарстан Республикасы 
торак-коммуналь хуҗалыгын 
(муниципаль) сыйфатлы торак 
һәм хезмәт күрсәтүләр белән 
тәэмин итү дәүләт 
программасын гамәлгә 
ашыруга чаралар 811 10 04 

04 0 00 
0000 0  2 465,7 



Татарстан Республикасында 
яшь гаиләләрне торак белән 
тәэмин итү программасы 811 10 04 

04 1 00 
0000 0  2 465,7 

Төп чара яшь гаиләләргә 
эконом-класс торак сатып алу 
өчен социаль түләүләр бирү 811 10 04 

04 1 01 
0000 0  2 465,7 

Яшь гаиләләрне торак белән 
тәэмин итү чыгымнары 811 10 04 

04 1 01 
L497 0  2 465,7 

Халыкны социаль тәэмин итү 
һәм башка түләүләр  811 10 04 

04 1 
01L497 

0 300 2 465,7 
Социаль сәясәт өлкәсендәге 
башка мәсьәләләр 811 10 06   1 994,0 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  
Социаль сәясәт һәм 
гражданнарга социаль ярдәм 
өлкәсендәге чыгымнар 811 10 06 

03 0 00 
0000 0  1 994,0 

Социаль сәясәт өлкәсендә 
социаль ярдәм чаралары һәм 
башка чаралар күрсәтү 811 10 06 

03 1 00 
0000 0  1 994,0 

Чаралар үткәрү һәм халыкка 
социаль түләүләр бирү 811 10 06 

03 1 01 
0000 0  1 994,0 

Социаль сәясәт өлкәсендәге 
чаралар 811 10 06 

03 1 01 
0541 0  1 994,0 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 811 10 06 

03 1 01 
0541 0 600 1 994,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 811 11 00   310 657,0 

Физик культура 
811 11 01   36 828,0 

Физик культура һәм 

спортны үстерү буенча 

чараларны гамәлгә ашыру 811  11 01 
37 0 00 
0000 0  36 828,0 

Спортны үстерү һәм спорт 
резервын әзерләү системасы 811  11 01 

37 2 00 
0000 0  36 828,0 

Спорт өлкәсендә муниципаль 
сәясәтне гамәлгә ашыру 811  11 01 

37 2 01 
0000 0  36 828,0 

Югары нәтиҗәләр өчен 
балалар белән мәктәптән тыш 
эш учреждениеләрендә 
эшләүче тренер-укытучыларга 
һәм спортчы-инструкторларга 
ярдәм итүгә юнәлдерелгән 
чаралар 811 11 01 

37 2 01 
4233 0  97,4 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
башкаларга субсидияләр бирү  811 11 01 

37 2 01 
4233 0 600 97,4 



Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 811 11 01 

37 2 01 
4362 0  33,1 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 811 11 01 

37 2 01 
4362 0 600 33,1 

Балалар-яшүсмерләр спортын 
үстерү 811 11 01 

37 2 01 
4365 0  213,2 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 811 11 01 

37 2 01 
4365 0 600 213,2 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 811 11 01 

37 2 01 
4822 0  36 484,3 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү  811 11 01 

37 2 01 
4822 0 600 36 484,3 

Югары казанышлар спорты 
811 11 03   273 829,00 

Физик культура һәм спортны 

үстерү буенча чараларны гамәлгә 

ашыру 811 11 03 
37 0 00 
0000 0  273 829,00 

Спортны үстерү һәм спорт 
резервын әзерләү системасы 811 11 03 

37 2 00 
0000 0  273 829,00 

Спорт өлкәсендә муниципаль 

сәясәтне гамәлгә ашыру 811 11 03 
37 2 01 
0000 0  273 829,00 

Югары нәтиҗәләр өчен балалар 

белән мәктәптән тыш эш 

учреждениеләрендә эшләүче 

тренер-укытучыларга һәм 

спортчы-инструкторларга ярдәм 

итүгә юнәлдерелгән чаралар 811 11 03 
37 2 01 
4233 0  37,1 

Спорт өлкәсендә муниципаль 
сәясәтне гамәлгә ашыру 
Югары нәтиҗәләр өчен 
балалар белән мәктәптән тыш 
эш учреждениеләрендә 
эшләүче тренер-укытучыларга 
һәм спортчы-инструкторларга 
ярдәм итүгә юнәлдерелгән 
чаралар 811 11 03 

37 2 01 
4233 0 600 37,1 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 811 11 03 

37 2 01 
4362 0  23,7 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 811 11 03 

37 2 01 
4362 0 600 23,7 



оешмаларга субсидияләр 
бирү  

Балалар-яшүсмерләр спортын 
үстерү 811 11 03 

37 2 01 
4365 0  300,6 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 811 11 03 

37 2 01 
4365 0 600 300,6 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 811 11 03 

37 2 01 
4822 0  273 467,6 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү  811 11 03 

37 2 01 
4822 0 600 273 467,6 

ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫҢ КОНТРОЛЬ-
ХИСАП ПАЛАТАСЫ 812     1 711,1 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 812 01 00   1 711,1 
Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс 
(финанс-бюджет) күзәтчелеге 
органнары эшчәнлеген тәэмин 
итү 812 01 06   1 706,1 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше 812 01 06 

99 0 00 
0000 0  1 706,1 

Үзәк аппарат 812 01 06 
99 0 00 
0204 0  1 706,1 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 812 01 06 

99 0 00 
0204 0 100 1 641,5 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 812 01 06 

99 0 00 
0204 0 200 64,6 

Башка түләүләр 
812 01 13 

99 0 00 
9235 0  5,0 

Башка бюджет 

ассигнованиеләре 812 01 13 
99 0 00 
9235 0 800 5,0 



"ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫНЫҢ МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ" МУНИЦИПАЛЬ 
КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 817     1 432 962,8 
ГОМУМДӘҮЛӘТ 
МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 817 01 00   4 333,0 
Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе 
субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле 
хакимиятләр эшчәнлеге 817 01 04   4 333,0 
Идарә чыгымнарын гамәлгә 
ашыруга мәгариф өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 817 01 04 

02 2 08 
2530 2  449,2 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 817 01 04 

02 2 08 
2530 2 100 449,2 

Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  817 01 04 

99 0 00 
0000 0  3 883,8 

Үзәк аппарат 817 01 04 
99 0 00 
0204 0  3 653,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 

казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү 

органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар  817 01 04 
99 0 00 
0204 0 100 3 653,7 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

(җирле бюджет) 817 01 04 
99 0 00 
2530 2  230,1 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 817 01 04 

99 0 00 
2530 2 100 230,1 

МӘГАРИФ 817 07 00   1 413 209,3 



Мәктәпкәчә белем бирү 
817 07 01   539 180,5 

Белем бирү хезмәтләре 

күрсәтү 817 07 01 
02 0 00 
0000 0  539 138,3 

Мәктәпкәчә белем бирү 

өлкәсендә хезмәтләр 

күрсәтү 817 07 01 
02 1 00 
0000 0  539 138,3 

Муниципаль мәктәпкәчә 

белем бирү оешмаларында 

Һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез мәктәпкәчә 

белем алуга хокукларны 

гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү 

буенча чаралар 817 07 01 
02 1 01 
0000 0  166 404,9 

Мәктәпкәчә белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы муниципаль белем 
бирү оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә белем 
алу хокукын гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итүгә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 817 07 01 

02 1 01 
2537 0  166 404,9 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 817 07 01 

02 1 01 
2537 0 600 166 404,90 

Мәктәпкәчә белем бирүне 

гамәлгә ашыру буенча чаралар 817 07 01 
02 1 03 
0000 0  372 641,9 

Мәктәпкәчә белем бирү 

оешмаларын үстерү 817 07 01 
02 1 03 
4200 0  88 909,8 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 817 07 01 

02 1 03 
4200 0 600 88 909,8 



Муниципаль районнарда һәм 
шәһәр округларында җирле 
үзидарә органнарының 
муниципаль белем бирү 
оешмаларында төп гомуми 
белем бирү программалары 
буенча һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне 
оештыру буенча вәкаләтләрен 
үтәгәндә барлыкка килә 
торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслау максатларында 
Татарстан Республикасы 
муниципаль районнары һәм 
шәһәр округлары 
бюджетларына субсидияләр 
муниципаль мәгариф 
оешмаларында, балаларны 
карау һәм карау, балаларны 
муниципаль мәктәпкәчә белем 
бирү оешмаларында тоту өчен 
шартлар тудыру 817 07 01 

02 1 03 
S005 0  283 732,1 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү  817 07 01 

02 1 03 
S005 0 600 283 732,10 

Төп чара  
Яшь белгечләрне мәктәпкәчә 
белем бирү оешмаларына 
җәлеп итү 817 07 01 

02 1 04 
0000 0  91,5 

Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 817 07 01 

02 1 04 
4362 5  91,5 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү  817 07 01 

02 1 04 
4362 5 600 91,5 

"Татарстан Республикасы 
Чистай муниципаль 
районында янгын 
куркынычсызлыгы"максатчан 
программасы 817 07 01 

71 0 00 
0000 0  42,2 

"2021-2023 елларга Чистай 
муниципаль районында янгын 
куркынычсызлыгы" 
программасы 817 07 01 

71 4 00 
0000 0  42,2 



Төп чара  
"Мәктәпкәчә белем бирү 
учреждениеләренең янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин 
итү" 817 07 01 

71 4 01 
0000 0  42,2 

Татарстан Республикасы 
Чистай муниципаль районы 
мәктәпкәчә 
учреждениеләренең янгын 
куркынычсызлыгы чараларын 
гамәлгә ашыру 817 07 01 

71 4 01 
4200 1  42,2 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 817 07 01 

71 4 01 
4200 1 600 42,2 

ГОМУМИ БЕЛЕМ 817 07 02   788 999,5 

Белем бирү хезмәтләре 

күрсәтү 817 07 02 
02 0 00 
0000 0  788 932,2 

Гомуми белем бирү 

өлкәсендә хезмәтләр 

күрсәтү 817 07 02 
02 2 00 
0000 0  788 932,2 

Төп чара кадрлар 

потенциалын ныгыту һәм 

яшь белгечләрне мәгариф 

оешмаларына җәлеп итү 817 07 02 
02 2 01 
0000 0  495,1 

Гомуми белем бирү 

оешмаларында яшь 

белгечләргә ярдәм итүгә 

юнәлдерелгән мәгариф 

өлкәсендәге чаралар 817 07 02 
02 2 01 
4362 4  495,1 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 817 07 02 

02 2 01 
4362 4 600 495,1 

Гомуми белем бирүне гамәлгә 
ашыру буенча чаралар 817 07 02 

02 2 02 
0000 0  303 458,1 

Гомуми белем бирү 

оешмаларын, шул исәптән 

мәктәп - балалар 

бакчаларын үстерү 817 07 02 
02 2 02 
4210 0  107 081,4 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү 817 07 02 
02 2 02 
4210 0 600 107 081,4 



Муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары 
бюджетларына субсидияләр 
муниципаль мәгариф 
оешмаларында төп гомуми 
белем бирү программалары 
буенча һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне 
оештыру буенча муниципаль 
районнарның һәм шәһәр 
округларының җирле үзидарә 
органнары вәкаләтләрен 
үтәгәндә барлыкка килә 
торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслау максатларында 
мәгариф оешмаларында, 
балаларны карау һәм карау, 
балаларны муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларында тоту өчен 
шартлар тудыру 817 07 02 

02 2 02 
S005 0  196 376,7 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү  817 07 02 
02 2 02 
S005 0 600 196 376,7 

Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында гомуми 
кулланышта булган һәм 
бушлай гомуми кулланышта 
булган һәм бушлай 
мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 
чаралары, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү 817 07 02 

02 2 08 
0000 0  442 456,2 

 817 07 02 
02 2 08 
2528 0  409 802,0 



Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү  817 07 02 
02 2 08 
2528 0 600 409 802,0 

Дәүләт һәм муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф 
җитәкчелеге өчен айлык 
акчалата бүләкләүгә 
муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 817 07 02 

02 2 08 
85303 1  32 654,2 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү  817 07 02 
02 2 08 
85303 1 600 32 654,2 

Гомуми белем бирү 
системасын модернизацияләү 
буенча чаралар, мәгариф 
өлкәсендә чаралар үткәрү 817 07 02 

02 2 09 
0000 0  41 181,3 

Муниципаль мәгариф 
оешмаларында башлангыч 
гомуми белем бирү 
программалары буенча 
укучыларга бушлай кайнар 
туклануны оештыруга 
финанслана торган чыгымнар 817 07 02 

02 2 09 
L304 0  41 073,0 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү  817 07 02 
02 2 09 
L304 0 600 41 073,0 

муниципаль мәгариф 
оешмаларында башлангыч 
гомуми белем бирү 
программалары буенча 
укучыларга бушлай кайнар 
туклану оештыру чыгымнары 817 07 02 

02 2 
09234 0  108,30 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү  817 07 02 
02 2 

09234 0 600 108,30 
Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
тәрбияләү һәм балалар 
иҗтимагый берләшмәләре 817 07 02 

02 2 EВ 
5179 1  1 341,50 



белән хезмәттәшлек буенча 
директор киңәшчеләренең 
эшчәнлеген тәэмин итү 
буенча чаралар үткәрүгә 
финанслана торган чыгымнар 
Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
тәрбияләү һәм балалар 
иҗтимагый берләшмәләре 
белән хезмәттәшлек буенча 
директор киңәшчеләренең 
эшчәнлеген тәэмин итү 
буенча чаралар үткәрүгә 
финанслана торган чыгымнар 817 07 02 

02 2 EВ 
5179 1 600 1 341,50 

"Татарстан Республикасы 
Чистай муниципаль 
районында янгын 
куркынычсызлыгы"максатчан 
программасы 817 07 02 

71 0 00 
0000 0  67,3 

"2021-2023 елларга Чистай 

муниципаль районында янгын 

куркынычсызлыгы" 

программасы 817 07 02 
71 4 00 
0000 0  67,3 

"Мәктәпкәчә белем бирү 

учреждениеләренең янгын 

куркынычсызлыгын тәэмин 

итү"төп чарасы 817 07 02 
71 4 01 
0000 0  67,3 

Мәктәпләрдә программа 

чараларын гамәлгә ашыру 817 07 02 
71 4 01 
4210 1  67,3 

Дәүләт (муниципаль) 

ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 817 07 02 
71 4 01 
4210 1 600 67,3 

БАЛАЛАРГА ӨСТӘМӘ БЕЛЕМ 
БИРҮ 817 07 03   43 902,4 

Белем бирү хезмәтләре 

күрсәтү 817 07 03 
02 0 00 
0000 0  43 802,4 

Өстәмә белем бирү 

өлкәсендә хезмәт күрсәтү 
817 07 03 

02 3 00 
0000 0  43 802,4 

Өстәмә белем бирүне 

оештыру буенча чаралар 
817 07 03 

02 3 01 
0000 0  43 783,4 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә 

ашыручы күп профильле 

өстәмә белем бирү 

оешмаларын үстерү 817 07 03 
02 3 01 
4231 0  21 066,6 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 817 07 03 
02 3 01 
4231 0 600 21 066,6 



оешмаларга субсидияләр 

бирү  

Мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирү турында 
өстәмә белем бирүне 
оештыру, балаларны карау 
һәм карау өчен шартлар 
тудыру, муниципаль күп 
профильле оешмаларда 
балаларны тоту буенча чыгым 
йөкләмәләрен уртак 
финанслау максатында 
субсидияләр 817 07 03 

02 3 01 
S005 0  22 716,8 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү  817 07 03 
02 3 01 
S005 0 600 22 716,8 

Төп чара 

817 07 03 
02 3 04 
0000 0  19,0 

Өстәмә белем бирү 

оешмаларында Яшь 

белгечләрне җәлеп итү 
817 07 03 

02 3 04 
4362 1  19,0 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү  817 07 03 
02 3 04 
4362 1 600 19,0 

2020-2023 елларга Татарстан 
Республикасы Чистай 
муниципаль районында 
Терроризм һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча 
максатчан программа " 817 07 03 

72 0 00 
0000 0  100,00 

"Халык арасында 
профилактик чаралар 
үткәрү"подпрограммасы 817 07 03 

72 1 00 
0000 0  100,00 

Төп чара терроризм һәм 
экстремизмны 
профилактикалау өчен 
шартлар тудыру 817 07 03 

72 1 09 
0000 0  100,00 

Программа чараларын 
гамәлгә ашыру 817 07 03 

72 1 09 
0920 3   100,00 



Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү  817 07 03 
72 1 09 
0920 3 600 100,00 

МӘГАРИФ ӨЛКӘСЕНДӘГЕ 
БАШКА СОРАУЛАР 817 07 09   41 126,9 
Белем бирү хезмәтләре 
күрсәтү 817 07 09 

02 0 00 
0000 0  34 281,1 

"Инклюзивны да кертеп, 

мәктәпкәчә белем бирүне 

үстерү һәм әлеге өлкә 

хезмәткәрләренең 

квалификациясен 

күтәрү"подпрограммасы 817 07 09 
02 1 00 
0000 0  500,00 

"Мәктәпкәчә белем бирү 

системасын 

модернизацияләү, мәгариф 

өлкәсендә чаралар 

үткәрү"төп чарасы 817 07 09 
02 1 02 
0000 0  500,00 

Татарстан Республикасында 

мәгарифне үстерүгә 

юнәлдерелгән чаралар 817 07 09 
02 1 02 
2111 0  500,00 

Бюджет учреждениеләренә 

башка максатларга субсидияләр 817 07 09 
02 1 02 
2111 0 600 500,00 

Гомуми белем бирү өлкәсендә 

хезмәтләр күрсәтү 817 07 09 
02 2 00 
0000 0  11 957,5 

Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында гомуми 
кулланышта булган һәм 
бушлай гомуми кулланышта 
булган һәм бушлай 
мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 
чаралары, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү 817 07 09 

02 2 08 
0000 0  9 404,3 

Мәгълүмати-методик тәэмин 
итү өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 817 07 09 

02 2 08 
2530 1  9 404,3 



Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 817 07 09 

02 2 08 
2530 1 100 8 660,7 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу  817 07 09 

02 2 08 
2530 1 200 743,6 

Гомуми белем бирү 
системасын модернизацияләү 
буенча чаралар, мәгариф 
өлкәсендә чаралар үткәрү 817 07 09 

02 2 09 
0000 0  2 553,2 

Татарстан Республикасында 
мәгарифне үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар 817 07 09 

02 2 09 
2111 0   253,2 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 817 07 09 

02 2 09 
2111 0  600 253,2 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 

үткәрү 817 07 09 
02 2 09 
4360 0  238,9 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр бирү 817 07 09 
02 2 09 
4360 0 600 238,9 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 

үткәрү  817 07 09 
02 2 09 
4360 1  2 061,1 

Башка түләүләр, 

учреждениеләрнең хезмәт хакы 

фондыннан тыш 817 07 09 
02 2 09 
4360 1 100 1 472,6 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу  817 07 09 

02 2 09 
4360 1 200 588,5 

Һөнәри һәм югары уку 
йортыннан соң белем бирүне 
үстерүгә һәм әлеге өлкә 
хезмәткәрләренең 
квалификациясен күтәрүгә 
чаралар 817 07 09 

02 4 00 
0000 0  2 160,0 

тцп чара 
Һөнәри белем бирү 
системасын 
модернизацияләү, мәгариф 
өлкәсендә чаралар үткәрү 817 07 09 

02 4 03 
0000 0  2 160,0 



Татарстан Республикасында 
мәгарифне үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар 817 07 09 

02 4 03 
2111 0  2 160,0 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү  817 07 09 

02 4 03 
2111 0 600 2 160,0 

Мәгариф сыйфатын бәяләү 

системасын үстерү 817 07 09 
02 5 00 
0000 0  19 663,6 

Белем сыйфатын бәяләү 

системасын эшләү һәм кертү 
817 07 09 

02 5 02 
0000 0  19 663,6 

Мәгариф оешмалары 
эшчәнлеген тәэмин итүче 
оешмалар, уку-методик 
кабинетлар, мәктәпләр 
арасындагы уку-җитештерү 
комбинаты, логопедик 
пунктлар 817 07 09 

02 5 02 
4520 0  19 663,6 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 817 07 09 

02 5 02 
4520 0 100 16 195,0 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу  817 07 09 

02 5 02 
4520 0 200 3 375,5 

Башка бюджет ассигнованиеләре 

817 07 09 
02 5 02 
4520 0 800 93,1 

Яшьләр сәясәтен, физик 

культураны һәм спортны үстерү 

буенча чараларны гамәлгә ашыру 817 07 09 
38 0 00 
0000 0  6 845,8 

Балалар һәм яшьләр ялын 

оештыру 817 07 09 
38 1 00 
0000 0  6 845,8 

Балалар һәм яшьләр ялын 

оештыру өчен кирәкле шартлар 

тудыру, сәламәтләндерү 

эффектын арттыру 817 07 09 
38 1 01 
0000 0  6 845,8 

Татарстан Республикасы 
бюджетыннан субсидия 
акчалары хисабына каникул 
вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча 
финанслана торган чыгымнар 817 07 09 

38 1 01 
2132 0  6 777,3 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 817 07 09 

38 1 01 
2132 0 600 6 777,3 



оешмаларга субсидияләр 
бирү  

Балаларның каникул 
вакытында ял итүен 
оештыруны тәэмин итү буенча 
финанслана торган чыгымнар 
бюджет муниципаль 
районнарында һәм шәһәр 
округларында каралган 
акчалар хисабына 817 07 09 

38 1 01 
S232 0  68,5 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү  817 07 09 

38 1 01 
S232 0 600 68,5 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 817 10 00   15 420,5 
Гаилә һәм балаларны саклау 

817 10 04   15 420,5 
"Татарстан Республикасы 

гражданнарына социаль ярдәм" 

дәүләт программасы 817 10 04 
03 0 00 
0000 0  8 012,6 

"Социаль түләүләр" 

программасы 817 10 04 
03 1 00 
0000 0  8 012,6 

Төп чара 
»Дәүләт һәм муниципаль 
белем бирү оешмаларында 
төп гомуми һәм урта гомуми 
белем бирү программалары 
буенча укучыларны, шулай ук 
дәүләт һәм муниципаль 
һөнәри белем бирү 
оешмаларында укучыларны 
туклану белән тәэмин итү" 817 10 04 

03 1 02 
0000 0  8 012,6 

  817 10 04 
03 1 02 
0551 0  8 012,6 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү 817 10 04 

03 1 02 
2551 0 600 8 012,6 

Программа булмаган чыгым 
юнәлеше 817 10 04 

99 0 00 
0000 0  7 407,9 

Социаль ярдәмнең башка 
төрләрен күрсәтү  817 10 04 

99 0 00 
0551 0  119,2 

Халыкка социаль тәэмин итү 
һәм башка түләүләр 817 10 04 

99 0 00 
0551 0 300 119,2 

Мәктәпкәчә белем бирү 
программасын гамәлгә 
ашыручы мәгариф 
оешмаларында баланы карау 
һәм карау өчен компенсация 817 10 04 

99 0 00 
1320 0  7 288,7 



Халыкка социаль тәэмин итү 
һәм башка түләүләр  817 10 04 

99 0 00 
1320 0 300 7 288,7 

"ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫНЫҢ МӘДӘНИЯТ 

БҮЛЕГЕ" МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 819     153 644,3 
ГОМУМДӘҮЛӘТ 

МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 819 01 00   933,4 
Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе 
субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле 
хакимиятләр эшчәнлеге 819 01 04   933,4 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше 819 01 04 

99 0 00 
0000 0  933,4 

Үзәк аппарат 819 01 04 
99 0 00 
0204 0  933,4 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 819 01 04 

99 0 00 
0204 0 100 932,6 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 819 01 04 

99 0 00 
0204 0 200 0,8 

МӘГАРИФ 819 07 00   42 567,8 
Балаларга өстәмә белем бирү 

819 07 03   42 567,8 
Белем бирү хезмәтләре күрсәтү 

819 07 03 
02 0 00 
0000 0  42 567,8 

Өстәмә белем бирү өлкәсендә 

хезмәт күрсәтү 
819 07 03 

02 3 00 
0000 0  42 567,8 

Өстәмә белем бирүне оештыру 

буенча чаралар 
819 07 03 

02 3 01 
0000 0  42 567,8 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә 

ашыручы сәнгать-эстетик 

юнәлештәге өстәмә белем бирү 

оешмаларын үстерү 819 07 03 
02 3 01 
4232 0  38 456,5 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 819 07 03 

02 3 01 
4232 0 600 38 456,5 



оешмаларга субсидияләр 
бирү  

Муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары 
бюджетларына субсидияләр 
муниципаль мәгариф 
оешмаларында төп гомуми 
белем бирү программалары 
буенча һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне 
оештыру буенча муниципаль 
районнарның һәм шәһәр 
округларының җирле үзидарә 
органнары вәкаләтләрен 
үтәгәндә барлыкка килә 
торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслау максатларында 
мәгариф оешмаларында, 
балаларны карау һәм карау, 
балаларны өстәмә белем 
бирү муниципаль 
оешмаларында тоту өчен 
шартлар тудыру 819 07 03 

02 3 01 
S005 0  4 111,3 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү  819 07 03 

02 3 01 
S005 0 600 4 111,3 

МӘДӘНИЯТ, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ 819 08 00   109 408,0 

Мәдәният  819 08 01   109 408,0 
Социаль сәясәт һәм 
гражданнарга социаль ярдәм 
өлкәсендәге чыгымнар 819 08 01 

03 0 00 
0000 0  1,0 

Социаль сәясәт өлкәсендә 

социаль ярдәм чаралары һәм 

башка чаралар күрсәтү 819 08 01 
03 1 00 
0000 0  1,0 

Чаралар үткәрү һәм халыкка 

социаль түләүләр бирү 
819 08 01 

03 1 01 
0000 0  1,0 

Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  
Авыл җирлегендә, эшче 
поселокларында (шәһәр 
тибындагы поселокларда) 
эшләүче һәм яшәүче 
гражданнарның аерым 
категорияләренә торак һәм 819 08 01 

03 1 01 
0552 0  1,0 



коммуналь хезмәтләр өчен 
түләү (эшләмәүче 
пенсионерларга түләү)буенча 
социаль ярдәм чаралары 
күрсәтү 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 819 08 01 

03 1 01 
0552 0 100 1,0 

Мәдәният өлкәсендә хезмәтләр 

күрсәтү 819 08 01 
08 0 00 
0000 0   109 407,0 

Китапханә эшен үстерү өчен 

шартлар тудыру 819 08 01 
08 3 00 
0000 0  33 793,7 

Китапханә эшен үстерү 

819 08 01 
08 3 01 
0000 0  33 793,7 

Китапханәләрнең эшчәнлеген 

тәэмин итү 819 08 01 
08 3 01 
4409 0  33 793,7 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү  819 08 01 

08 3 01 
4409 0 600 33 793,7 

Мәдәни-ял итү эшчәнлеге өчен 

шартлар тудыру 819 08 01 
08 4 00 
0000 0   71 093,9 

Клуб, концерт оешмалары һәм 

башкару сәнгате үсеше 

819 08 01 
08 4 01 
0000 0  71 093,9 

Клублар һәм мәдәни-ял итү 
үзәкләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 819 08 01 

08 4 01 
4409 1  71 093,9 

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр 
бирү  819 08 01 

08 4 01 
4409 1 600 71 093,9 

Мәдәният һәм сәнгать 

өлкәсендә чаралар үткәрү 819 08 01 
08 6 00 
0000 0  3 769,4 

Мәдәният өлкәсендә башка 

чаралар үткәрү 819 08 01 
08 6 01 
0000 0  3 769,4 

Мәдәният өлкәсендәге 

чаралар 819 08 01 
08 6 01 
1099 0  3 769,4 



Дәүләт (муниципаль) органнары, 

казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү 

органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар  819 08 01 
08 6 01 
1099 0 100 1 034,5 

Дәүләт (муниципаль) 

ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 819 08 01 
08 6 01 
1099 0 200 2 050,5 

Премияләр һәм грантлар 

819 08 01 
08 6 01 
1099 0 300 96,0 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр бирү 819 08 01 
08 6 01 
1099 0 600 588,4 

Халык иҗатына ярдәм итү 

подпрограммасы. Татарстан 

Республикасы җирле 

халыкларының матди булмаган 

мәдәни мирасын саклау, торгызу 

һәм популярлаштыру 819 08 01 
08 7 00 
0000 0  750,0 

"Матди булмаган мәдәни 

мирасны саклау һәм 

популярлаштыру" төп чарасы 819 08 01 
08 7 01 
0000 0  350,0 

Грантлар 

819 08 01 
08 7 01 
4405 0  350,0 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр бирү 819 08 01 
08 7 01 
4405 0 600 350,0 

"Иҗади кешеләр" Федераль 

проекты 819 08 01 
08 7 A2 
0000 0  400,0 

Һәвәскәр иҗат коллективларына 

грант ярдәме 819 08 01 
08 7 A2 
4406 0  150,0 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр бирү 819 08 01 
08 7 A2 
4406 0 600 150,0 

Авыл җирлекләре 

территориясендә урнашкан 

Муниципаль мәдәният 

учреждениеләренең иң яхшы 

хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме 819 08 01 
08 7 A2 
5519 3  50,0 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр бирү 819 08 01 
08 7 A2 
5519 3 600 50,0 

Авыл җирлекләре 
территориясендә урнашкан 
Муниципаль мәдәният 819 08 01 

08 7 A2 
5519 4  200,0 



учреждениеләренә дәүләт 
ярдәме 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү 819 08 01 
08 7 A2 
5519 4 600 200,0 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 819 10 00   735,1 
Халыкны социаль тәэмин итү 

819 10 03   50,0 
Социаль сәясәт һәм 

гражданнарга социаль ярдәм 

өлкәсендәге чыгымнар 819 10 03 
03 0 00 
0000 0  50,0 

Социаль сәясәт өлкәсендә 

социаль ярдәм чаралары һәм 

башка чаралар күрсәтү 819 10 03 
03 1 00 
0000 0  50,0 

Социаль ярдәмнең башка 

төрләрен гамәлгә ашыру буенча 

чаралар 819 10 03 
03 1 02 
0000 0  50,0 

Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  
Социаль ярдәмнең башка 

төрләрен уүрсәтү 819 10 03 
03 1 02 
0551 0  50,0 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм 

башка түләүләр 819 10 03 
03 1 02 
0551 0 300 50,0 

Социаль сәясәт өлкәсендәге 

башка мәсьәләләр 819 10 06   685,1 

Социаль сәясәт һәм 
гражданнарга социаль ярдәм 
өлкәсендәге чыгымнар 819 10 06 

03 0 00 
0000 0  685,1 

Социаль сәясәт өлкәсендә 

социаль ярдәм чаралары һәм 

башка чаралар күрсәтү 819 10 06 
03 1 00 
0000 0  685,1 

Чаралар үткәрү һәм халыкка 

социаль түләүләр бирү 

819 10 06 
03 1 01 
0000 0  685,1 

Социаль сәясәт өлкәсендәге 

чаралар 819 10 06 
03 1 01 
0541 0  685,1 

Дәүләт (муниципаль) 

ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  819 10 06 
03 1 01 
0541 0 200 607,6 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм 

башка түләүләр 819 10 06 
03 1 01 
0541 0 300 77,5 

"ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫНЫҢ СПОРТ 
БҮЛЕГЕ" МУНИЦИПАЛЬ 
КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
 821     60 155,9 



ГОМУМДӘҮЛӘТ 
МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 821 01 00   1 065,6 
Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе 
субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле 
хакимиятләр эшчәнлеге 821 01 04   1 055,6 
Программа булмаган чыгым 
юнәлеше  
 821 01 04 

99 0 00 
0000 0  1 055,6 

Үзәк аппарат 821 01 04 
99 0 00 
0204 0  1 055,6 

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләүләргә 
чыгымнар 821 01 04 

99 0 00 
0204 0 100 1 003,0 

Дәүләт (муниципаль) 

ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 821 01 04 
99 0 00 
0204 0 200 50,8 

Башка бюджет 
ассигнованияләре 821 01 04 

99 0 00 
0204 0 800 1,8 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 
821 01 13   10,0 

2020-2023 елларга Татарстан 

Республикасы Чистай 

муниципаль районында 

Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау буенча 

максатчан программа" 821 01 13 
72 0 00 
0000 0  10,0 

"Халык арасында профилактик 

чаралар үткәрү"подпрограммасы 

821 01 13 
72 1 00 
0000 0  10,0 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау өчен шартлар 

тудыру" төп чарасы 821 01 13 
72 1 09 
0000 0  10,0 

Программа чараларын гамәлгә 

ашыру 821 01 13 
72 1 09 
0920 3   10,0 

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд  821 01 13 

72 1 09 
0920 3 200 10,0 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ 
СПОРТ 821 11 00   59 090,3 

Физик культура 821 11 01   36 790,3 



Физик культура һәм спортны 

үстерү буенча чараларны гамәлгә 

ашыру 821 11 01 
37 0 00 
0000 0  36 790,3 

Спортны үстерү һәм спорт 

резервын әзерләү системасы 821 11 01 
37 2 00 
0000 0  36 790,3 

Спорт өлкәсендә муниципаль 

сәясәтне гамәлгә ашыру 821 11 01 
37 2 01 
0000 0  36 790,3 

Югары нәтиҗәләр өчен балалар 

белән мәктәптән тыш эш 

учреждениеләрендә эшләүче 

тренер-укытучыларга һәм 

спортчы-инструкторларга ярдәм 

итүгә юнәлдерелгән чаралар 821 11 01 
37 2 01 
4233 0  1 325,7 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү 821 11 01 
37 2 01 
4233 0 600 1 325,7 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф 
өлкәсендәге чаралар 821 11 01 

37 2 01 
4362 0  22,9 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү 821 11 01 
37 2 01 
4362 0 600 22,9 

Балалар-яшүсмерләр спортын 
үстерү 821 11 01 

37 2 01 
4365 0  387,4 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү 821 11 01 
37 2 01 
4365 0 600 387,4 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 821 11 01 

37 2 01 
4822 0  35 054,3 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү 821 11 01 
37 2 01 
4822 0 600 35 054,3 

Югары казанышлар спорты 
821 11 03   20 076,4 

Физик культура һәм 

спортны үстерү буенча 

чараларны гамәлгә ашыру 821 11 03 
37 0 00 
0000 0  20 076,4 

Спортны үстерү һәм спорт 

резервын әзерләү системасы 821 11 03 
37 2 00 
0000 0  20 076,4 



Спорт өлкәсендә муниципаль 

сәясәтне гамәлгә ашыру 821 11 03 
37 2 01 
0000 0  20 076,4 

Югары нәтиҗәләр өчен балалар 

белән мәктәптән тыш эш 

учреждениеләрендә эшләүче 

тренер-укытучыларга һәм 

спортчы-инструкторларга ярдәм 

итүгә юнәлдерелгән чаралар 821 11 03 
37 2 01 
4233 0  923,5 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр 

бирү 821 11 03 
37 2 01 
4233 0 600 923,5 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 

юнәлдерелгән мәгариф 

өлкәсендәге чаралар 821 11 03 
37 2 01 
4362 0  52,7 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр бирү 821 11 03 
37 2 01 
4362 0 600 52,7 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 821 11 03 
37 2 01 
4822 0  19 100,2 

Бюджет, автоном 

учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган 

оешмаларга субсидияләр бирү 821 11 03 
37 2 01 
4822 0 600 19 100,2 

Массакүләм спорт 
821 11 02   2 223,6 

Физик культура һәм спортны 

үстерү буенча чараларны гамәлгә 

ашыру 821 11 02 
37 0 00 
0000 0  2 223,6 

Физик культура һәм массакүләм 

спортны үстерү 821 11 02 
37 1 00 
0000 0  2 223,6 

Физик культура һәм массакүләм 

спорт өлкәсендә муниципаль 

сәясәтне гамәлгә ашыру 821 11 02 
37 1 01 
0000 0  2 223,6 

Массакүләм спорт өлкәсендә 

физик культура һәм спорт 

чаралары 821 11 02 
37 1 01 
1287 0  2 223,6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 

казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү 

органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 821 11 02 
37 1 01 
1287 0 100 1 522,1 

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәтләр сатып 
алу 821 11 02 

37 1 01 
1287 0 200 701,5 

Барлык чыгымнар      2 512 922,8 



 
 

 

Кушымта №3  
"2023 елда Татарстан 
Республикасы "Чистай 
муниципаль районы" 
муниципаль берәмлеге 
бюджеты үтәлеше 
турында"Чистай 
муниципаль районы 
Советы карарына 

     

Чыгымнар 

2023 елга бюджет чыгымнарын классификацияләү бүлекләре һәм 
бүлекчәләре буенча Татарстан Республикасы» Чистай муниципаль районы " 

муниципаль берәмлеге бюджеты 

   мең. сум. 

Исеме 
Р
з 

П
Р 

Кассада 
башкару 

    

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
0
1 00 168 113,9 

    
Россия Федерациясе субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең югары вазифалы 
кешесе эшчәнлеге 

0
1 02 4 727,1 

    

Муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле 
органнары эшчәнлеге 

0
1 03 15 276,1 

    

Үзәк аппарат 
0
1 04 45 384,6 

    

Суд системасы 
0
1 05 210,8 

    

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 
финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 

0
1 06 18 829,2 

    
Сайлаулар һәм референдумнар үткәрүне тәэмин 
итү 

0
1 07 210,5 

    
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 0

1 13 83 475,6 
    



МИЛЛИ ОБОРОНА 
0
2 00 2 907,6 

    

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 
0
2 03 2 907,6 

    

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ ХОКУК 
САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

0
3 00 13 918,8 

    

Гражданнар оборонасы чыгымнары 
0
3 09 21,2 

    
Халыкны һәм территорияне табигый һәм 
техноген гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгы 

0
3 10 6 059,3 

Милли куркынычсызлык һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендәге башка мәсьәләләр 

0
3 14 7 838,3 

    

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 
0
4 00 57 323,1 

    

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 
0
4 05 1 081,9 

    

Су хуҗалыгы 
0
4 06 1 189,0 

    

Юл хуҗалыгы  
0
4 09 46 903,9 

    

Милли икътисад өлкәсендәге башка мәсьәләләр 
0
4 12 8 148,3 

    

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 
0
5 00 69 575,6 

    

Торак хуҗалыгы 
0
5 01 36 384,1 

    

Коммуналь хуҗалык 
0
5 02 265,2 

    

Төзекләндерү 
0
5 03 32 926,3 

    

ӘЙЛӘНӘ-ТИРӘ МОХИТНЕ САКЛАУ 
0
6 00 774,0 

    

Үсемлек һәм хайваннар дөньясы объектларын 
һәм аларның яшәү шартларын саклау 

0
6 03 774,0 



    

МӘГАРИФ 
0
7 00 1 565 864,5 

    

Мәктәпкәчә белем бирү 
0
7 01 539 180,5 

    

Гомуми белем 
0
7 02 788 999,5 

    

Балаларга өстәмә белем бирү 
0
7 03 86 470,2 

    

Яшьләр сәясәте 
0
7 07 44 804,3 

    

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 
0
7 09 106 410,0 

    

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 
0
8 00 143 342,1 

    

Мәдәният 
0
8 01 143 342,1 

    

СӘЛАМӘТЛЕК САКЛАУ  
0
9 00 1 336,6 

    

Санитар-эпидемиологик иминлек 
0
9 07 1 336,6 

    

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 
1
0 00 39 977,5 

    

Пенсия белән тәэмин итү 
1
0 01 644,2 

    

Халыкны социаль тәэмин итү 
1
0 03 1 890,9 

    

Гаилә һәм балаларны саклау 
1
0 04 34 763,3 

    
Социаль сәясәт өлкәсендәге башка мәсьәләләр 1

0 06 2 679,1 
    

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 
1
1 00 369 747,3 

    

Физик культура 
1
1 01 73 618,3 

    



Массакүләм спорт 
1
1 02 2 223,6 

    

Югары казанышлар спорты 
1
1 03 293 905,4 

    
Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына гомуми характердагы бюджетара 
трансфертлар 

1
4 00 80 041,8 

    

Россия Федерациясе субъектларының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 

1
4 01 45 604,7 

    
Гомуми характердагы башка бюджетара 
трансфертлар 

1
4 03 34 437,1 

    

Барлыгы   2 512 922,8 
 
    

   

Кушымта №4  
"2023 елда 
Татарстан 

Республикасы 
"Чистай 

муниципаль 
районы" 

муниципаль 
берәмлеге 
бюджеты 
үтәлеше 

турында"Чиста
й муниципаль 

районы Советы 
карарына 

 

    

    

    

    

    

    

    

    



2023 елда бюджетны финанслау чыганакларын классификацияләү 
кодлары буенча Татарстан Республикасы "Чистай муниципаль районы" 
муниципаль берәмлеге бюджеты дефицитын финанслау чыганаклары 

    

Бүлекне
ң коды 

Төркем, төркемчә, 
мәкалә һәм 

чыганаклар төренең 
коды  

Исеме  
Кассада башкару 

(мең сум.) 

802 
01 00 00 00 00 0000 
000  

Эчке финанслау 
чыганаклары  70 032,30 

    

802 
01 05 00 00 00 0000 
000 

Изменение остатков 
средств на счетах по 
учету средств 
бюджета  70 032,30 

    

802 
01 05 00 00 00 0000 
500 

Увеличение 
остатков средств 
бюджета -2 442 890,50 

    

802 
01 05 02 00 00 0000 
500 

Увеличение прочих 
остатков средств 
бюджета -2 442 890,50 

    

802 
01 05 02 01 00 0000 
510 

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджета -2 442 890,50 

    

802 
01 05 02 01 05 0000 
510 

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов 
муниципальных 
районов -2 442 890,50 

    

802 
01 05 00 00 00 0000 
600 

Уменьшение 
остатков средств 
бюджета 2 512 922,80 

    

802 
01 05 02 00 00 0000 
600 

Уменьшение прочих 
остатков средств 
бюджета 2 512 922,80 

    

802 
01 05 02 01 00 0000 
610 

Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджета 2 512 922,80 

    

802 
01 05 02 01 05 0000 
610 

Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов 2 512 922,80 



муниципальных 
районов 

 
 
 
 

Пояснительная записка 
 

На 1 января 2024 года 
 

Баш идарәче, идарәче,  
бюджет акчаларын алучы, баш администратор,   
бюджет керемнәре администраторы,  
баш администратор, администратор 
финанслау чыганаклары 

бюджет дефициты Чистай муниципаль районы 
Финанс-бюджет палатасы 
Бюджетның исеме  
Иҗтимагый-хокукый белем бирү)  ТР "Чистай 
муниципаль районы" муниципаль берәмлеге 
бюджеты Вакытлылыгы: квартал, еллык 
Үлчәү берәмлеге: сум. 
 
 

 
Форма по 
ОКУД 

Дата 
 
 

по ОКПО 
 
 

Глава по БК 
 

по ОКАТО 
 

 
по 
ОКЕИ 

КОДЫ 

0503160 

 

93054224 

802 

922590000
0 

 

383 
 

 
1 бүлек "Бюджет хисабының оештыру структурасы" 

 
     Эшчәнлекнең төп юнәлешләре турында мәгълүмат 

 
Чистай муниципаль районы территориясендә бердәм финанс, бюджет һәм 

салым сәясәтен эшләү һәм гамәлгә ашыру; җирле бюджет проектын төзү һәм аны 
билгеләнгән тәртиптә үтәүне тәэмин итү; Чистай муниципаль районының җирле 
бюджеты һәм консолидацияләнгән бюджеты үтәлеше турында хисап төзү; 
федераль башкарма хакимият органнары, Татарстан Республикасы башкарма 
хакимияте органнары, җирле үзидарә органнары белән хезмәттәшлекне тәэмин итү 
һ. б. 

Чистай муниципаль районы территориясен социаль-икътисади үстерү 
фаразларын эшләүдә; Чистай муниципаль районының бюджет турында карарлар 
проектларын эшләүдә; муниципаль максатчан программалар турында, салым 
сәясәтен камилләштерү буенча тәкъдимнәр эшләүдә катнашу. Чистай муниципаль 
районының консолидацияләнгән бюджеты фаразын эшләү; муниципаль хокукый 
актларны үз компетенциясе чикләрендә эшләү. Бюджет рәсемен төзү һәм алып 
бару. Чистай муниципаль районы бюджеты үтәлеше турында хисаплар төзү һәм 
советка тапшыру; чыгым йөкләмәләре реестрын алып бару; муниципаль бурыч 
китабы. Муниципаль үзләштерүләр структурасын формалаштыру өлкәсендә 
бердәм сәясәтне эшләү һәм гамәлгә ашыру. Бюджет кодексында билгеләнгән 
тәртиптә финанс контролен тәэмин итү. Җирле бюджет акчаларын баш идарәче 
һәм алучы функцияләрен гамәлгә ашыру. 



Хокукый нигезләмә-«Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның 
гомуми принциплары турында "2003 елның 6 октябрендәге 131-ФЗ номерлы 
Федераль закон; Татарстан Республикасы" Чистай муниципаль районы " 
муниципаль берәмлеге Уставы; Чистай муниципаль районының Финанс-бюджет 
палатасы турында Нигезләмә 

 
Ведомство карамагындагы учреждениеләр саны турында мәгълүмат 

Форма 0503161 
 

Бюджет 
классификациясе 
буенча чыгымнар 

бүлеге коды 

Учреждениеләр саны Үзгәреш сәбәпләре 

Хисап чоры 
башына 

Хисап чоры 
ахырына 

1 2 3 4 

 
0100 

 
10 

 
10  

 
0300 

 
1 

 
1  

 
0700 79 

 
78  

 
0800 

 
3 

 
3  

1100 5 5  

 
Барлыгы 

 
98 

 
97  

 
 

2 бүлек " Чистай муниципаль районы эшчәнлеге нәтиҗәләре 
 

Эшчәнлек нәтиҗәләре турында мәгълүмат 

Бюджет эшчәнлеге 

 
Чистай муниципаль районы бюджеты үтәлеше нәтиҗәсе 

2023 ел тискәре һәм 622261632,89 сум тәшкил итте,ягъни исәпләнгән чыгымнар 

чын керемнәр суммасыннан артып китте. 

Чистай муниципаль районы бюджетына 2084516794,23 сум күләмендә 

керемнәр исәпләнгән.керемнәрнең гомуми күләмендә иң зур өлешне 2023 елда 

1421646146,17 сум тәшкил иткән Татарстан Республикасы бюджетыннан түләүсез 

керемнәр һәм күчерүләр алып тора(шул исәптән ТР Җир һәм мөлкәт 

мөнәсәбәтләре министрлыгыннан төп акчалар 16153223,36 сум һәм м. з. суммасы 

297124,44 сум) яки 68,2%. 

ЧМР бюджетына исәпләнгән керемнәр буенча икенче урында салым 

керемнәре тора, алар 894553283,96 сум (42,9%) тәшкил итә. 

2023 елда чын чыгымнар 2706778427,12 сум тәшкил итте. шул исәптән 

тармаклар буенча: 



- мәгариф -1565664926,87 сум яки 57,8% 

 - мәдәният 142550162,64 сум яки 5,3%; 

 -социаль сәясәт 38038782,64 сум яки 1,4%. 

-торак-коммуналь хуҗалык 68109045,56 сум яки 2,5% 

- физик культура һәм спорт - 119897944,13 сум яки 4,4% 

- Юл хуҗалыгы-46901936,36 сум яки 1,7%     

 Бюджеттан тыш эшчәнлек буенча керемнәр һәм чыгымнар юк  

Хисап елында төрле дәрәҗәдәге белгечләрнең квалификациясен күтәрү һәм 

яңадан әзерләү курсларына 45 кеше җибәрелгән. 

 
                                                                                                            Таблица №1 

Бюджет акчаларын куллануның нәтиҗәлелеген арттыру чаралары турында  
мәгълүмат 

 

Кабул ителгән 
чаралар 

Идарә итү документы Кабул ителгән чаралар 
нәтиҗәләре 

исеме номер дата  

1 2 3 4 5 

1. 2023 елда 
Татарстан 
Республикасы 
Чистай 
муниципаль 
районы 
мәгариф 
учреждениеләр
ен 
финанслауның 
норматив 
принцибын 
гамәлгә ашыру.  

Чистай муниципаль 
районы Башкарма 
комитетының «2023 
елга «Чистай 
муниципаль районы» 
муниципаль 
берәмлегенең 
мәктәпкәчә белем 
бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы 
мәгариф оешмалары 
эшчәнлеген 
финанслау 
нормативларын 
раслау 
турында»карары 

№ 684 25.10.20
22 

Муниципаль мәктәпкәчә 
белем бирү 
учреждениеләрендә 
коммуналь хезмәтләргә 
чыгымнарны 
экономияләү-4067,5 мең 
сумлык бюджет 
акчаларын экономияләү. 

2. 2023 елда 
Татарстан 
Республикасы 
Чистай 
муниципаль 
районының 
сәнгать-эстетик 
юнәлешле 
учреждениеләр
ендә 
финанслауның 
норматив 
принцибын 
гамәлгә ашыру 

Чистай муниципаль 
районы Башкарма 
комитетының «2023 
елга «Чистай 
муниципаль районы» 
муниципаль 
берәмлегенең сәнгать-
эстетик юнәлешле 
мәгариф 
оешмаларында өстәмә 
белем бирү бирү 
буенча муниципаль 
хезмәт күрсәтүгә 
норматив чыгымнарны 

№ 686 25.10.20
22 

Муниципаль мәдәният 
һәм сәнгать-эстетик 
юнәлешле 
учреждениеләрдә 
коммуналь хезмәтләргә 
чыгымнарны 
экономияләү-867,4 мең 
сумлык бюджет 
акчаларын экономияләү. 



раслау 
турында»карары 

3. 2023 елда 
күп профильле 
учреждениеләр
дә 
финанслауның 
норматив 
принцибын 
гамәлгә ашыру.  

Чистай муниципаль 
районы Башкарма 
комитеты карары 
«2023 елга туристлык-
туган якны өйрәнү, 
экология-биология, 
хәрби-патриотик, 
социаль-педагогик, 
социаль-икътисади, 
табигый-фәнни, техник 
һәм культурологик 
юнәлештәге балаларга 
өстәмә белем бирүнең 
күп профильле белем 
бирү оешмаларының 
һәм Чистай 
муниципаль районы 
муниципаль 
берәмлегенең 
балаларына өстәмә 
белем бирүнең 
норматив чыгымнарын 
раслау турында» 

№ 682 25.10.20
22 

Күп профильле 
учреждениеләрдә 
коммуналь хезмәтләргә 
чыгымнарны 
экономияләү 363,2 мең 
сумлык бюджет 
акчаларын экономияләү. 

 
3 бүлек "Бюджет хисабы субъекты тарафыннан бюджет үтәлеше 

турындагы хисапны анализлау" 
 

Бюджет акчаларының баш идарәчесенең, бюджет дефицитын 
финанслау чыганакларының баш администраторының бюджет язуындагы 

үзгәрешләр турында мәгълүмат 
Форма 0503163 

  
 

Кабул ителгән 
чаралар 

Идарә итү документы Кабул ителгән чаралар 
нәтиҗәләре 

исеме номер дата  

1 2 3 4 5 

1. 2023 елда 
Татарстан 
Республикасы 
Чистай 
муниципаль 
районы 
мәгариф 
учреждениеләр
ен 
финанслауның 
норматив 
принцибын 
гамәлгә ашыру.  

Чистай муниципаль 
районы Башкарма 
комитетының «2023 
елга «Чистай 
муниципаль районы» 
муниципаль 
берәмлегенең 
мәктәпкәчә белем 
бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы 
мәгариф оешмалары 
эшчәнлеген 
финанслау 
нормативларын 

№ 684 25.10.20
22 

Муниципаль мәктәпкәчә 
белем бирү 
учреждениеләрендә 
коммуналь хезмәтләргә 
чыгымнарны 
экономияләү-4067,5 мең 
сумлык бюджет 
акчаларын экономияләү. 



раслау 
турында»карары 

2. 2023 елда 
Татарстан 
Республикасы 
Чистай 
муниципаль 
районының 
сәнгать-эстетик 
юнәлешле 
учреждениеләр
ендә 
финанслауның 
норматив 
принцибын 
гамәлгә ашыру 

Чистай муниципаль 
районы Башкарма 
комитетының «2023 
елга «Чистай 
муниципаль районы» 
муниципаль 
берәмлегенең сәнгать-
эстетик юнәлешле 
мәгариф 
оешмаларында өстәмә 
белем бирү бирү 
буенча муниципаль 
хезмәт күрсәтүгә 
норматив чыгымнарны 
раслау 
турында»карары 

№ 686 25.10.20
22 

Муниципаль мәдәният 
һәм сәнгать-эстетик 
юнәлешле 
учреждениеләрдә 
коммуналь хезмәтләргә 
чыгымнарны 
экономияләү-867,4 мең 
сумлык бюджет 
акчаларын экономияләү. 

3. 2023 елда 
күп профильле 
учреждениеләр
дә 
финанслауның 
норматив 
принцибын 
гамәлгә ашыру. 
Реализация 
нормативного 
принципа 
финансирован
ия в 
многопрофиль
ных 
учреждениях в 
2023 году 

Чистай муниципаль 
районы Башкарма 
комитеты карары 
«2023 елга туристлык-
туган якны өйрәнү, 
экология-биология, 
хәрби-патриотик, 
социаль-педагогик, 
социаль-икътисади, 
табигый-фәнни, техник 
һәм культурологик 
юнәлештәге балаларга 
өстәмә белем бирүнең 
күп профильле белем 
бирү оешмаларының 
һәм Чистай 
муниципаль районы 
муниципаль 
берәмлегенең 
балаларына өстәмә 
белем бирүнең 
норматив чыгымнарын 
раслау турында» 

№ 682 25.10.20
22 

Күп профильле 
учреждениеләрдә 
коммуналь хезмәтләргә 
чыгымнарны 
экономияләү 363,2 мең 
сумлык бюджет 
акчаларын экономияләү. 

 



           

Код 
фор
мы 
по 

ОКУ
Д  0503164 

    Бюджет үтәлеше турында мәгълүмат   
             

Бюджет 
классификациясе 
буенча код 

Сыз
ык 
коды  

Расланган 
бюджет 
билгеләмәл
әре 

Үтәлгән, 
сум. 

Башкару күрсәткечләре 

сумма, сум.               
(гр.4 - гр.3) 

башк
ару 

проц
енты, 

% 

Еллык 
билгеләнүләрне

ң 95% тан да 
кимрәк үтәлеш 
күрсәткечләре 

буенча 
тайпылышларны

ң сәбәпләре 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Бюджет 
керемнәре, 

барлыгы  
010 

2440578117,
29 

2442890468
,90 

2312351,61 100,1  

       

2. Бюджет 
керемнәре, 

барлыгы 
200 300804509,5 

245568754,
73 

-
55235754,7

7 
81,6  

шулардан:       

000 0100 
0000000000 

 1266361,44 1106416,27 -159945,17 87,4 

Башкарылган 
эшләр актлары 
нигезендә «факт 
буенча» эш өчен 
түләү. 

000 0111 000000 
000  

 1331428,68 0 
-

1331428,68 
0 

Пособие һәм 
компенсация 
түләүнең гариза 
бирү характеры 

000 0113 
0000000000 

 8702233,41 431661,42 
-

8270571,99 
5,0 

Башкарылган 
эшләр актлары 
нигезендә «факт 
буенча» эш өчен 
түләү. 

000 0406 00000000  91200,0 0 -91200 0 

Башкарылган 
эшләр актлары 
нигезендә «факт 
буенча» эш өчен 
түләү. 

000 0409 0000000 
000 

 36520633,94 
31883617,4

1 
-

4637016,53 
87,3 

Башкарылган 
эшләр актлары 
нигезендә «факт 
буенча» эш өчен 
түләү. 

000 0412 000000 
000 

 9362343,0 4758320,0 -4604023,0 50,8 
Башкарылган 
эшләр актлары 
нигезендә «факт 



буенча» эш өчен 
түләү. 

000 0501 000000 
000 

 21358050,14 16127000,0 
-

5231050,14 
75,5 

Башкарылган 
эшләр актлары 
нигезендә «факт 
буенча» эш өчен 
түләү. 

000 0701 0000000 
000 

 255232,42 133695,08 -121537,34 52,4 

Башкарылган 
эшләр актлары 
нигезендә «факт 
буенча» эш өчен 
түләү. 
Конкурс 
процедураларын 
үткәрү 
нәтиҗәләре 
буенча барлыкка 
килгән экономия 

000 0702 00000000 
000 

 45496906,92 
41743764,1

4 
-

3753142,78 
91,7 

Башкарылган 
эшләр актлары 
нигезендә «факт 
буенча» эш өчен 
түләү. 
Конкурс 
процедураларын 
үткәрү 
нәтиҗәләре 
буенча барлыкка 
килгән экономия 

000 0707 0000000 
000 

 47844915,26 
44166225,3

7 
-

3678689,89 
92,3 

Башкарылган 
эшләр актлары 
нигезендә «факт 
буенча» эш өчен 
түләү. 
Конкурс 
процедураларын 
үткәрү 
нәтиҗәләре 
буенча барлыкка 
килгән экономия 

000 0709 00000000 
000 

 28423092,8 
22946655,5

8 
-

5426603,22 
80,7 

Башкарылган 
эшләр актлары 
нигезендә «факт 
буенча» эш өчен 
түләү. 
Конкурс 
процедураларын 
үткәрү 
нәтиҗәләре 
буенча барлыкка 
килгән экономия 

000 0801 00000000 
000 

 39177672,59 
35929219,8

3 
-

3248452,76 
91,7 

Башкарылган 
эшләр актлары 
нигезендә «факт 



буенча» эш өчен 
түләү. 
Конкурс 
процедураларын 
үткәрү 
нәтиҗәләре 
буенча барлыкка 
килгән экономия 

000 1001 000000 
000 000 

 114822,01 0 -114822,01 0 

Пособие һәм 
компенсация 
түләүнең гариза 
бирү характеры 

000 1003 000000 
000 000 

 13578601,69 1808874,0 
-

11769727,6
9 

13,3 

Пособие һәм 

компенсация 

түләүнең гариза 

бирү характеры 

000 1004 000000 
000 000 

 20464600,0 16877087,7 -3587512,3 82,5 

Пособие һәм 

компенсация 

түләүнең гариза 

бирү характеры 

000 1006 00000000 
000 

 2205000,0 1994000,0 -211000,0 90,4 

Башкарылган 
эшләр актлары 
нигезендә «факт 
буенча» эш өчен 
түләү. 

Конкурс 
процедураларын 

үткәрү 
нәтиҗәләре 

буенча барлыкка 
килгән экономия 

000 1103 00000000 
000 

 24611415,2 
20076339,1

0 
-

4535076,10 
81,6 

Башкарылган 
эшләр актлары 
нигезендә «факт 
буенча» эш өчен 
түләү. 

Конкурс 
процедураларын 

үткәрү 
нәтиҗәләре 

буенча барлыкка 
килгән экономия 

Бюджет үтәлеше 
нәтиҗәсе 

(дефицит/профици
т)) 

450 
2139773607,

79 
2197321714

,17 
X X X 

       

3. Финанслау 
чыганаклары 

бюджет 
дефицитлары, 

барлыгы 

500 
-

2139773607,
79 

-
2197321714

,17 
X X X 

 
2023 елда Чистай муниципаль районы буенча максатчан программалар 

кысаларында чаралар үтәлеше турында мәгълүмат 



Форма 0503166 

Төбәк 
программалары 
барлыгы 

  1305 659 
998,75 

1285131183
,62 

 

1. Җирле 
бюджетлар белән 
бюджетара 
мөнәсәбәтләрнең 
нәтиҗәлелеген 
арттыру 
 
 

 
 
 
 
99000S004
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
990008006
0 
 
 
 
 
02103S005
0, 
02202S005
0, 
02301S005
0 
 
 
 
 
 

Бирү: 
Муниципаль 
районнар 
бюджетларына 
бюджет тәэмин 
ителешен 
тигезләүгә һәм 
муниципаль район 
составына керүче 
торак пунктлар 
бюджетларына 
башка бюджетара 
трансфертлар 
бирүгә 
субсидияләр; 
Муниципаль 
бюджетларга 
субвенцияләр.рег 
районнарыннан. 
комп фонды. тулы. 
тормышка ашыру 
өчен.дәүләт. 
хисап һәм 
гаделлек 
буенча.дотациялә
р 
 
муниципаль 
районнар 
бюджетларына 
гомуми һәм 
түләүсез гомуми, 
өстәмә, 
мәктәпкәчә белем 
бирүне 
оештыруга, шулай 
ук балаларның 
каникул 
вакытында ял 
итүен оештыруга 
субсидияләр 

 
 
 
 

39 493 
400,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
5 712 300,00 
 
 
 
 

 
502 409 

000,0 

 
 
 
 
39 493 
400,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 712 
300,00 

 
 

 
 
 

502 409 
000,0 

 

 
035032533

0 

Опека һәм 
попечительлеккә 
субвенция 

1 853 100,0 1 853 100,0 
 



 
142092536

0 

Хайваннар 
авыруларын 
кисәтү һәм бетерү 
һәм аларны 
дәвалау 
чараларын 
оештыру 
өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга 
субвенцияләр 

1 082 300,0 
1 080 
610,38 

Субвенци
яне 
үтәмәү 
караучыс
ыз 
хайванна
рны тоту, 
тоту һәм 
аларның 
санын 
көйләү 
белән 
шөгыльлә
нүче 
махсусла
штырылга
н 
оешманы
ң 
булмавы 
белән 
бәйле 

 
241012519

0 

Муниципаль 
хокукый актлар 
регистрын алып 
бару өчен 
җирлекләрдән 
мәгълүмат җыю 
буенча гамәлгә 
ашыруга 
Субвенция 

4 700,00 4 700,00 

 

 
990002518

0 

Татарстан 
Республикасы 
Территориаль 
иҗтимагый 
үзидарә 
системасын 
үстерүгә 
юнәлдерелгән 
акчалар 

3 600 000,0 3 600 000,0 

 

 
04101L497

0 

Яшь гаиләләрне 
торак белән 
тәэмин итү өчен 
акча 

2 465 660,40 
2 465 

660,40 

 

 

044F36748
3, 

044F36748
4 

Авария 
фондыннан 
гражданнарны 
күчерүгә 
субсидияләр 

21 159 
850,14 

15 965 730,
0 

Калганы 
гражданн
арны 
авария 
хәлендәг
е 
торактан 
күчерү 
программ
асына 
үзгәрешл



әр кертү 
белән 
бәйле 

2. Балалар һәм 
яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген 
оештыру 
программасы 

381012132
0, 

38101S232
0 

383014310
0 

Стационар 
лагерьларда, 
балалар көндезге 
лагерьларда 
сменалар 
оештыру 

23 794 900,0 
23 757 
939,58 

 

 

383014310
0 

Хәрби-кыр 
җыеннарына акча 

4 023 840,0 
3 782 

398,32 

Калган 
акчалар 
суммасы 
241441,68 
Р. 
сатулар 
нәтиҗәсе
ндә 
бәяләр 
төшү 
белән 
бәйле 

3 "Татарстан 
Республикасы 
дәүләт телләрен 
һәм Татарстан 
Республикасында 
башка телләрне 
саклау, өйрәнү һәм 
үстерү"дәүләт 
программасы.  

220011099
0 

Программада 
каралган 
чараларны 
гамәлгә ашыру 

805 319,0 805 319,0 

 

4. «Һөнәри һәм 
югары уку 
йортыннан соң 
белем бирүне 
үстерү һәм әлеге 
өлкә 
хезмәткәрләренең 
квалификациясен 
күтәрү»подпрограмм
асы 

024032111
0 

Программаны 
гамәлгә ашыру 
кысаларында 
стипендияләр 
түләү 

2 160 000,0 2 160 000,0 

 

5. Баланы тәрбияче 
гаиләсендә һәм 
тәрбиягә алган 
гаиләдә тоту өчен 
субвенцияләр, 
шулай ук тәрбиягә 
алган ата-анага 
тиешле бүләк 

035031311
0, 
035031312
0, 
035031313
0 
 

Тәрбиячеләргә 
һәм тәрбиягә 
алган ата-
аналарга түләүләр 

20 464 600,0 
16 877 
087,7 

3587512,3 
сумлык 
калдык 

субвенци
я 

алучылар 
саны 

үзгәрү 
нәтиҗәсе

ндә 
барлыкка 

килә 

6. «Авыл 
территорияләрен 

14704L576
0 

Бюджетка 
субсидияләр. 
капстроительство 

4000 000,0 4000 000,0 
 



комплекслы 
үстерү»ФЦП 

объектларына 
инвестицияләр 
(ВЦП авыл 
территорияләрен 
комплекслы 
үстерү) 

7. ТРда 
физкультура һәм 
спортны үстерү 

372014365
0, 

372014233
0 
372014362
0 

Балалар-
яшүсмерләр 
спортын үстерүгә 
һәм югары 
нәтиҗәләр өчен 
тренер-
укытучыларга, 
спортчы-
инструкторларга 
һәм яшь 
белгечләргә 
ярдәм итүгә акча 

3 417 297,22 
3 417 

297,22 

 

8. Эпидемиягә 
каршы чаралар 
үткәрүгә Субвенция 

011020211
0 

Учак 
дезинфекциясе, 
тулаем һәм 
барьерлы 
дератизация, 
талпаннарга 
каршы һәм 
маляриягә каршы 
эшкәртүләр, 
санитар-
эпидемиягә 
каршы. чара 

1 336 600,0 1 336 600,0 

 

9. Мәдәниятне 
үстерү программасы 
 

087014405
0 
08701L519
3 
08701L519
4 
083A15454
0 
 

Тарихи-мәдәни 
мирасны саклауны 
тәэмин итү, 
коллективларның 
иҗади 
мөмкинлекләрен 
тормышка ашыру 
өчен шартлар 
тудыру, 
учреждениеләрне
ң матди-техник 
базасын ныгыту 

750 000,0 750 000,0 

 
 
 
 

10. "Мәгариф 
системасын үстерү 
һәм шәхеснең 
һәрьяклап үсешенә 
ярдәм 
итү"программасы 

02209L3040 
0210125370 
0220825301 
0220825302 
0220825280 
0220143624 
0210443625 
0220943600 
022085303
1 
022024210
0 

Мәгариф 
сыйфатының 
заманча 
стандартларын, 
финанслауның 
норматив 
принцибын, 
хезмәткә түләүнең 
яңа 
системаларын, 
сыйныф 
җитәкчелеге өчен 
түләүләрне кертү, 

653 690 
994,96 

595 306 
379,96 

Остаток 
обусловл

ен 
снижение

м 
численно

сти 
получате

лей 



031022551
0 
023014232
0 
022EВ517
91 
022094360
0 

1-4 сыйныфларны, 
5-11 
сыйныфларны 
кайнар туклануны 
оештыру 

11. "Автомобиль, 
шәһәр электр 
транспортын, шул 
исәптән метроны 
үстерү"подпрограмм
асы  134010537

0 

Транспорт 
хезмәтенең тигез 
булуы 

13 039 900,0 1 758 874,0 

11281026,
0 

суммасын
дагы 

калдык 
торак 

пунктлар 
арасында 
ташулар 
булмау 
белән 
бәйле 

12. Гадәттән тыш 
хәлләрдә халыкны 
хәбәр итү һәм хәбәр 
итү муниципаль 
системаларын 
булдыру һәм даими 
әзерлектә тоту 
өлкәсендә җирле 
үзидарә 
органнарының 
вәкаләтләрен үтәү 

073012292
0 

Чараларны 
гамәлгә ашыру 

21 237,03 21 237,03 

 

 
13. «Татарстан 
Республикасында 
архив эшен 
үстерү»программас
ы 

330014402
0 

ТР Архив фонды 
документларын 
саклауны, исәпкә 
алуны, 
комплектлауны 
һәм куллануны 
тәэмин итүгә грант 
акчалары 

375 000,0 375 000,0 

 

Муниципаль 
программалар -
барлыгы 

  20662000,0 20328338,0 
 

1. »2015-2024 
елларга Чистай 
муниципаль 
районында 
коррупциягә каршы 
сәясәтне гамәлгә 
ашыру " муниципаль 
программасы 

761090920
3 

Программада 
каралган 
чараларны 
гамәлгә ашыру 

130000,0 70000,0 

 

2.Күпфатирлы 
йортларны капиталь 
ремонтлау 
программасы 

045019601
0 

Торак фондын 
саклау, торгызу 
һәм сыйфатын 
күтәрү 

19787000,0 19787000,0 

 



(җирле бюджет 
акчалары хисабына) 

3. "Чистай 
муниципаль 
районында халыкны 
наркотиклаштыруны 
профилактикалау" 
муниципаль 
максатчан 
программасы 

754014319
0 

Программада 
каралган 
чараларны 
гамәлгә ашыру 

100000,0 100000,0 

 

4. 2021-2024 
елларга Чистай 
муниципаль 
районында хокук 
бозуларны 
профилактикалау 
буенча комплекслы 
программа 

741090920
3 

Программада 
каралган 
чараларны 
гамәлгә ашыру 

150000,0 111900,0 

 

5. Чистай 
муниципаль 
районында 
Терроризм һәм 
экстремизмны 
профилактикалау 
буенча максатчан 
программа»  

721090920
3 

Программада 
каралган 
чараларны 
гамәлгә ашыру 

195000,0 149990,0 

 

6. «2021-2023 
елларга Татарстан 
Республикасы 
Чистай муниципаль 
районында янгын 
куркынычсызлыгы»м
аксатчан 
программасы 

714014210
1 

714014210
0 

Программада 
каралган 
чараларны 
гамәлгә ашыру 

300000,0 109448,0 

 

Барлыгы 
 

 1326321998,
75 

1305459521
,62 

 

 
2023 елда «Чистай муниципаль районы» муниципаль берәмлеге бюджеты 
үтәлешен анализлау. 
 

2023 елда ТР «Чистай муниципаль районы " муниципаль берәмлеге бюджеты 
керемнәр буенча 2442890468,9 сум, яки 2023 елга төгәлләнгән планга карата 100,1% 
ка үтәлгән; чыгымнар буенча 2512922787,12 сум 

сум, яки 96,4 % ка. 
Үз керемнәре буенча 2023 елга ТР «Чистай муниципаль районы» муниципаль берәмлеге 

бюджеты 915 495 599,00 сум күләмендә кабул ителгән, үтәлеше 934 524 985,31 сум 
яки 102,1% тәшкил иткән, шул исәптән салым керемнәре 885 747 900,00 сум 
күләмендә расланган (үтәлеше 894 553 283,96 сум), шуларның: 

 
Физик затларның керемнәренә салым - башта 15% яки 55 169 000,00 сум 

күләмендә төп түләүләр нормативы һәм финанс ярдәме төбәк фондыннан 
муниципаль район бюджетына дотация урынына өстәмә түләүләр нормативы буенча 
расланган – 54,1288% яки 528 838 800,00 сум.план төгәлләнгәннән соң барлыгы 776 
007 800,00 сум 788 754 638,82 сум яки 101,6% тәшкил итә. 2022 елда салым буенча 



еллык билгеләнешне арттырып үтәү эш нәтиҗәләре буенча бүләкләүләр, салымны 
түләү һәм күчерүнең бердәм срогын үзгәртү һәм кертү хисабына булды. 

            Акциз астындагы товарлар буенча акцизлар 2023 елга 2,0080 яки 31 275 300,00 
сумлык отчисленияләрнең дифференциаль нормативы (башкару -32 084 962,14 сум 
(102,6%)). 

Салым салуның гадиләштерелгән системасы буенча 30% ставкасы буенча 47 
276 000,00 сум күләмендә расланган, үтәлеш 60 107 635,51 сум яки 127,1% тәшкил 
иткән, бу 2023 елгы планлы билгеләнештәге 12 831 635,51 сумга күбрәк. Салымны 
арттыруның төп сәбәбе салым салуның әлеге режимын сайлау. 
 

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы план 2 059 000,00 сум күләмендә кабул ителгән, 
үтәлеше 1 127 994,32 сум яки 54,8%. Планлаштырганда барлык авыл хуҗалыгы товар 
җитештерүчеләренең һәм аларның 2023 елга динамика һәм перспективадагы финанс 
күрсәткечләренең эшчәнлеге каралды (5 -СХН хисабы). «Закамье-Агро» ҖЧҖнең төп 
салым түләүчеләре, шулай ук шәхси эшмәкәрләр һәм авыл хуҗалыгы 
җитештерүчеләре. 

Салым салуның патент системасы 100% ставкасы буенча 20 559 000,00 сум 
күләмендә расланган, үтәлеше 3 613 262,29 сум. 

 
  Файдалы казылмалар чыгаруга салым план 204 000,00 сум күләмендә 

расланган, 231 691,00 сум үтәлгән .салымны бердәнбер түләүче Чистопольагрохим 
ҖЧҖ. 

 
2023 елга дәүләт пошлинасы 8 366 800 сум планлаштырылган, үтәлеш 8 908 

092,48 сум яки 106,5% тәшкил иткән. 
2023 елга Чистай муниципаль районы бюджетында салым булмаган керемнәр 

29 747 699,00 сум яки үз керемнәренең 3,2 проценты суммасында планлаштырылган, 
үтәлеш 39 971 701,35 сум яки 134,4 процент тәшкил иткән , шул исәптән дәүләт һәм 
муниципаль милектә булган мөлкәтне кулланудан кергән керем -16 778 000,00 сум, 
үтәлеш 23 579 188,53 сум, яки 140,5% (үткән еллардагы бурычлар буенча түләү 
хисабына артык үтәлгән). Табигый ресурслардан файдаланганда түләүләр 570 000,00 
сум, 1 081 206,81 сум яки 189,7% үтәлгән.  Матди һәм матди булмаган активларны 
сатудан кергән керем 8 069 000,00 сум (7 200 246,28 сум үтәлгән), штрафлардан, 
санкцияләрдән, зыянны каплаудан һәм башка салым булмаган керемнәрдән түләүләр 
4 330 699,00 сум (8 111 059,73 сум үтәлгән, шул исәптән узган еллардагы бурычлар 
буенча штрафлар түләү). 

 
2022 елга чыгымнар буенча Татарстан Республикасы "Чистай 

муниципаль районы" муниципаль берәмлеге бюджеты үтәлеше 
 

2023 елда учредитель документларда каралган төп эшчәнлек төрләренә ярашлы 
рәвештә, муниципаль учреждениеләргә муниципаль биремнәр җиткерелде, шул 
исәптән: 

Чистай муниципаль районының бюджет учреждениеләре-84; 
Чистай муниципаль районының автоном учреждениеләре 3. 
Алардан тармаклар буенча: 
Мәгариф -74; 
Мәдәният-3; 
Яшьләр сәясәте- 3; 
Спорт -5; 
Башкалары -2. 
Барлык муниципаль учреждениеләр оештыручыга 2023 елда муниципаль 

биремнең үтәлеше турында хисаплар тапшырдылар. 
«Муниципаль учреждениеләр эшчәнлеген бәяләү тәртибе һәм муниципаль 

хезмәтләрнең сыйфаты билгеләнгән муниципаль хезмәтләрнең сыйфат 



стандартларына туры килү турында» 02.04.2012 ел, № 230 карарын үтәү 
максатларында финанс – бюджет палатасы тарафыннан Чистай муниципаль районы 
Башкарма комитетының структур бүлекчәләре мәгълүматларын җыю, 
системалаштыру һәм эшкәртү үткәрелде. 

Башкарылган эш нәтиҗәсендә түбәндәгеләр билгеләнгән. Чистай муниципаль 
районы Башкарма комитетының структур бүлекчәләре җитәкчеләре тарафыннан 
ведомство карамагындагы учреждениеләрнең эшчәнлеген бәяләү критерийлары 
әзерләнде һәм расланды. 2023 елга расланган планнар нигезендә муниципаль 
учреждениеләр эшчәнлеген һәм чынлыкта күрсәтелә торган муниципаль 
хезмәтләрнең сыйфаты сыйфат стандартларына туры килүен бәяләү үткәрелде. 
Учреждениеләрнең эшчәнлеген бәяләү турында тулы мәгълүмат «Чистай муниципаль 
районы»муниципаль берәмлегенең рәсми сайтында урнаштырылган. 

 
2023 елда чыгымнар буенча Татарстан Республикасы «Чистай 

муниципаль районы» муниципаль берәмлеге бюджеты үтәлеше 
2512922787,12, яки 96,4% тәшкил итте. 

 
«Россия Федерациясе субъектының югары вазыйфаи заты һәм җирле 

үзидарә органы эшчәнлеге» 0102 бүлекчәсе буенча Чистай муниципаль районы 
муниципаль берәмлеге башлыгын тотуга 4727080,61 сумлык чыгымнар 
чагылдырылган, әлеге чыгымнар төгәлләнгән планга карата 99,9% тәшкил иткән. 

 
           0103 «Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) органнары һәм җирле 
үзидарәнең вәкиллекле органнары эшчәнлеге» бүлекчәсе буенча 15276102,02 сумлык 
чыгымнар чагылдырылган.Чистай муниципаль районы советын тотуга әлеге 
чыгымнар төгәлләнгән планга карата 97,8% тәшкил иткән.  
 
          «Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе субъектлары башкарма 
хакимиятенең югары органнары, җирле хакимиятләрнең эшчәнлеге» 0104 бүлеге 
буенча Чистай муниципаль районы башкарма комитетын тотуга 45384608,41 сумлык 
чыгымнар чагылдырылган, әлеге чыгымнар төгәлләнгән планга карата 97,8% тәшкил 
иткән.  
 

0105 суд системасы бүлекчәсе буенча присяжныйлар заседательләренә 
кандидатлар исемлеген төзү буенча 146188,75 сумлык чыгымнар чагылдырылган.бу 
чыгымнар төгәлләнгән планга карата 99,8% тәшкил иткән. 

0106 «финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс (финанс-бюджет) 
күзәтчелеге органнары эшчәнлеген тәэмин итү бүлекчәсе буенча финанс-бюджет 
палатасын, Контроль-хисап палатасын тотуга 18829092,91 сумлык чыгымнар 
чагылдырылган, әлеге чыгымнар төгәлләнгән планга карата 97,0% тәшкил иткән. 

 
0107 бүлекчәсе буенча сайлаулар һәм референдумнар үткәрүне тәэмин итү 

муниципаль сайлауларны үткәрүгә чыгымнар 210484 сум 0 яки планга карата 100% 
суммасында чагылдырылган. 

 
0113 "башка Гомумдәүләт мәсьәләләре" бүлеге буенча чыгымнар гомуми 

суммасы 83475717,66 сум тәшкил итә, шуларның түбәндәге төп юнәлешләр буенча: 
 

  опека һәм попечительлек өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
0350325330 максатчан статьясы буенча 1853100,0 сум.; 

  08Е0144020 максатчан статьясы буенча Татарстан Республикасы Архив фонды 
документларын һәм башка архив документларын саклауны, исәпкә алуны, 
комплектлауны һәм куллануны тәэмин итүгә 2455137,98 сум күләмендә.; 



  9900025180 максатчан статьясы буенча Татарстан Республикасы Территориаль 
иҗтимагый үзидарә системасын үстерүгә юнәлдерелгән чараларга Чистай 
шәһәренә бюджетара трансфертлар суммасы 3600000,0 сум.; 

  7210909203, 7410909203, 7810992350 максатчан статьялары буенча муниципаль 
программаларны тормышка ашыруга чыгымнар: терроризмны һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча– 10000,0 сум, хокук бозуларны профилактикалау буенча 
– 111900,0 сум, сәламәтлек саклау учреждениеләрен югары квалификацияле 
табиб кадрлары белән тәэмин итү - 319761,42 сум; 

  9900002040 максатчан маддәсе буенча җир һәм милек мөнәсәбәтләре палатасын 
тотуга 8154229,77 сум.; 

 җирле үзидарә органнары тарафыннан оешмаларның милкенә салым һәм җир 
салымы түләүгә 9900002950 максатчан статьясы буенча 1352956,0 сум.; 

  административ комиссияләр оештыру һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 9900025260 максатчан статьясы буенча 
934500,0 сум. 

  административ комиссияләр оештыру һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 9900025270 максатчан статьясы буенча 
472700,0 сум.; 

  9900025340 максатчан статьясы буенча архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 126930,2 сум.; 

• административ хокук бозулар турында беркетмәләр төзергә вәкаләтле 
вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга 9900025350 максатчан статьясы буенча – 660,0 сум.; 
• махсус учреждениеләрдә җәмәгать урыннарында исерек хәлдә булган 
затларга хезмәт күрсәтү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
9900025410 максатчан статьясы буенча – 4383400,0 сум.; 
• 9900029900 максатчан статьясы буенча 47632766,2 сумлык ведомство 
карамагындагы учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү.; 
• 9900059300 максатчан статьясы буенча федераль бюджет акчалары 
хисабына гражданлык хәле актларын дәүләт теркәвенә 4571200,0 сум 
күләмендә.; 
• 9900079300 максатчан статьясы буенча граждан хәле актларын дәүләт 
теркәвенә алуга Татарстан Республикасы бюджеты һәм җирле бюджет 
акчалары хисабына 4368700,0 сумлык чыгымнар.; 
• 9900092350 максатчан статьясы буенча 4390167,16 сумлык башка түләүләр.; 
• «муниципаль хезмәткәрләрне иминиятләштерү " 9900092410 максатчан 
маддәсе буенча - 146145,16 сумга тиешле чыгымнар.; 

 • «муниципаль хезмәткәрләрне диспансерлаштыруны оештыру» максатчан 
маддәсе буенча 53960,46 сум. 

 
0203 «мобилизацион һәм гаскәрдән тыш әзерлек» бүлекчәсе буенча хәрби 

комиссариатлар булмаган территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә 
ашыруга субвенция акчалары хисабына 2907600,0 сумлык чыгымнар чагылдырылган, 
әлеге чыгымнар төгәлләнгән планга карата 100% тәшкил иткән.  

0309 «Гражданнар оборонасы " бүлеге буенча халыкны һәм оешмаларны тыныч 
һәм сугыш вакытында гадәттән тыш хәлләргә әзерләүгә 21237,03 сумлык чыгымнар 
чагылдырылган; 

0310 «халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген гадәттән тыш хәлләрдән 
саклау, янгын куркынычсызлыгы» бүлеге буенча гражданнарны яклау идарәсен тотуга 
һәм гадәттән тыш хәлләр һәм табигать афәтләре нәтиҗәләрен кисәтү һәм бетерү 
буенча чаралар үткәрүгә 6059340,17 сумлык чыгымнар чагылдырылган. 

0314 «милли куркынычсызлык һәм хокук саклау эшчәнлеге өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр» бүлекчәсе буенча җәмәгать тәртибен саклау буенча эшчәнлек алып 
баручы хезмәткәрләрнең хезмәт хакы буенча чыгымнарны финанслауга 7838247,3 
сумлык акчалар чагылдырылган. 



0405 "авыл хуҗалыгы" бүлекчәсе буенча 1081910,38 сумлык чыгымнар 
хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү, аларны дәвалау, халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак авырулардан саклау буенча чаралар үткәрүне оештыру 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга субвенция хисабына, шулай ук 
җирле бюджет акчалары хисабына шундый ук чыгымнар чагылдырылган 

0406 «су хуҗалыгы» бүлеге буенча ГТС иминлеген тәэмин итүгә 1189000,0 
сумлык чыгымнар чагылдырылган.; 

0409 «юл хуҗалыгы (юл фондлары)» бүлекчәсе буенча 46903924,52 сумлык 
тиешле чыгымнар чагылдырылган. 

0412 бүлеге буенча Милли икътисад өлкәсендәге башка мәсьәләләр түбәндәге 
төп юнәлешләр буенча чыгымнарны чагылдыра: 

 
 җир төзелеше һәм җирдән файдалану буенча чараларга авыл җирлекләре 

бюджетларына 890000,0 сум күләмендә бирелә торган бюджетара 
трансфертларга ; 

 район үзәкләреннән 11 км ераклыкта урнашкан торак пунктларда I кирәкле 
товарлар ташу чыгымнарын каплау өчен ТР акчалары хисабына 2500000,00 сум 
; 

 җир төзелеше һәм җирдән файдалану буенча чараларга 4758320,0 сумлык  
 
     0500 "торак-коммуналь хуҗалык" бүлеге буенча чыгымнар төгәлләнгән 
планга карата 69575581,44 яки 92,5% тәшкил иткән, шул исәптән чыгымнар да 
чагылдырылган: 
0501 "торак хуҗалыгы" буенча 36384000,0 сум; шул исәптән: 
- «торак һәм шәһәр мохите» милли проектының «Яшәү өчен яраксыз торак 
фондын тотрыклы кыскартуны тәэмин итү» федераль проектын гамәлгә ашыру 
кысаларында 2019-2023 елларга авария хәлендәге торак фондыннан 
гражданнарны күчерү буенча республика адреслы программасы чараларын 
тәэмин итү өчен 16597000,0 сум күләмендә бюджетара трансфертларга.; 
- 19787000,0 сум күләмендә күпфатирлы йортларны капиталь ремонтлау 
республика программасы составына кертелгән күпфатирлы йортларны 
капиталь ремонтлауга. 
0502 "Коммуналь хуҗалык" буенча авыл җирлекләренә бюджетара 
трансфертлар 265249,93 сум тәшкил итә. шул исәптән; 
- МБТ авыл җирлекләренә республика бюджеты акчалары хисабына республика 
конкурсында җиңүчеләргә 1346000,00 сумлык грант; 
- җирле акчалар исәбенә чыгымнар 755816,49 сум тәшкил итә. 
      0503 «Төзекләндерү " буенча авыл җирлекләре бюджетларына бюджетара 
трансфертлар бирү өчен 32926331,51 сум акча, шул исәптән: 
- авыл территорияләрен төзекләндерүгә 27964785,51 сум.; 
- Татарстан Республикасы бюджетыннан бюджетара трансфертлар рәвешендә 
авыл җирлекләренә 6000000,0 сумлык грантлар. 
0603 «Үсемлек һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм аларның яшәү 
тирәлеген саклау» бүлеге буенча әйләнә-тирә мохитне саклау чараларына 
774000,0 сумлык чыгымнар чагылдырылган. 
 
 07 «Мәгариф» бүлеге буенча чыгымнар 1565864494,34 сум тәшкил итә, яки 
төгәлләнгән планга карата 98,0%. 
 

Шулардан: 
 
0701 «Мәктәпкәчә белем бирү» бүлеге буенча чыгымнар 539180529,35 сум 

тәшкил итә, планга карата 98,3%.  
Гомуми белем алуга 0702 бүлеге буенча чыгымнар 788999517,54 сум тәшкил 

итә.97,7% төгәлләнгән планга карата.  



0703 «Өстәмә белем бирү» бүлекчәсе буенча чыгымнар 86470154,47 сум, яки 
97,9% тәшкил итә. 

0707 бүлекчәсе буенча " Яшьләр сәясәте һәм балаларны сәламәтләндерү» 
чыгымнары 44804315,19 сум яки төгәлләнгән планга карата 92,4% тәшкил итә. 

0709 «Мәгариф өлкәсендәге башка мәсьәләләр» бүлеге буенча чыгымнар 
106409977,79 сум тәшкил итә, яки төгәлләнгән планга карата 94,9%. 

08 “Мәдәният, кинематография һәм массакүләм мәгълүмат чаралары” бүлеге 
буенча чыгымнар 143342088,26 сум тәшкил итә, яки төгәлләнгән планга карата 95,2%.  

09 «Сәламәтлек саклау» бүлеге буенча эпидемиягә каршы чаралар үткәрүгә 
1336600,0 сумлык чыгымнар яки төгәлләнгән планга карата 100% чагылдырылган. 

Социаль сәясәткә чыгымнар 10 нчы бүлек буенча 39977439,0 сум тәшкил итә, 
планга карата 71,8%. 

11 нче бүлекчә буенча 369747299,45 сумлык чыгымнар, яки планга карата 97,5% 
чагылдырылган. 
 

            4 нче бүлек «финанс хисабы күрсәткечләрен анализлау » 
 

Финанс булмаган активлар хәрәкәте турында мәгълүмат (0503168 формасы) 
Бюджет эшчәнлеге 

 
Төп акчалар: 
– тәэмин итүчеләрдән сатып алулар-2289531,01 сум. 
-- EXCEED LX а/м муниципаль берәмлекләре Советыннан 2493620 сумга 

түләүсез алынган. 
-ТР Җир һәм мөлкәт мөнәсәбәтләре министрлыгыннан 16153223,36 сумлык төп 

акчалар (шул исәптән К.Маркс урамындагы 36 нчы йорттагы торак булмаган бина 
һәм 381581,89 сумлык гараж,  
     - 16,4 нче урта гомуми белем бирү мәктәбендә һәм Чув.Ялтан урта гомуми белем 
бирү мәктәбенең суммасы 2166317,19 сум., 16 нчы д/С һәм Тот газ куллану 
челтәрләрен капиталь ремонтлау.Тат.Багана урта гомуми белем бирү мәктәбе 
1958066,26 сумга., 4651206,86 сумлык китаплар һәм дәреслекләр алынган, 1451000 
сумлык Лада Веста а/м алынган, лаборатория эшләре өчен җиһазлар җыелмалары 
һәм 1752483,58 сумлык цифрлы лаборатория, 2023774,9 сумлык МФУ һәм нетбуклар 
алынган ). Бюджет учреждениеләреннән 4621934,32 сумлык төп акчалар 
(автомашиналар) кергән . 
Төп акчалар 18095705,43 сумлык бюджет учреждениеләренә түләүсез тапшыру 
хисабына чыгарыла (16,4 нче урта гомуми белем бирү мәктәбендә һәм Чув.Ялтан 
урта гомуми белем бирү мәктәбе, 16 нчы б/бакчасында  һәм Тат.Багана урта гомуми 
белем бирү мәктәбендә газ куллану челтәрләрен капиталь ремонтлау , китаплар һәм 
дәреслекләр тапшырылган., лаборатория эшләре өчен җиһазлар җыелмалары һәм 
цифрлы лаборатория суммасына, МФУ һәм нетбуклар тапшырылган, ВАТАНга 
230411 сумлык велосипедлар тапшырылган ,мәктәпләр өчен 1229010 сумлык 
рециркулятор тапшырылган) район казнасыннан 1451000 сумлык Лада Веста а/м ны 
МКУга  мәгариф идарәсенә тапшырган.  927098,44 сумлык 2 Фиат а\м,  4275 сумлык 
йортлар сатылган. 
 

Матди запаслар: 
- тәэмин итүчеләрдән 8224235,99 сумлык сатып алулар.; 
- ТР бюджетыннан( Җир һәм мөлкәт мөнәсәбәтләре министрлыгы) 297124,44 

сумлык матди запаслар түләүсез алынган. республика Мониторинг үзәгеннән 
70230,3 сумлык М. З. алынган. 

 
Дебиторлык һәм кредиторлык бурычлары буенча мәгълүмат (форма 0503169).  

 



Керемнәр буенча дебиторлык бурычы(205) 415194885,17 сумга арткан, шул 
исәптән җир участокларын арендалау буенча 168900262,04 сумлык бурычны арттыру 
хисабына (яңа аренда килешүләре төзелгән). 20551 хисабына дебиторлык бурычын 
арттыру 2024 елның 1 гыйнварына бюджетара трансфертлар калдыкларын кайтару 
буенча 6604309,89 сумлык бурычны(шәһәр һәм авыл) исәпләү белән 
аңлатыла.Моннан тыш, 20551 счетында 01.01.2024 елга МБТ буенча Киләчәк 
чорларның керемнәре шулай ук 01.01.2024 елгы хәл буенча исәпләнгән. 
учреждениеләрнең максатчан акчаларны кайтару буенча 251638307,79 сумлык 
бурычы бар. 

Дебиторлык бурычы (счет 206) ел башына булган мәгълүматлар белән 
чагыштырганда 131531,4 сумга кимегән. 

Хисап чоры башына 302,303 хисабы буенча кредитор бурычы, нигездә, кире 
кайтарылырга тиешле МБТ буенча калдыкларны киметү хисабына кимегән, бу 2024 
елның 1 гыйнварына 6986167,4 сум тәшкил иткән. 

 Хисап чоры ахырына бюджетка түләүләр буенча артык түләү (303) 568,84 сумга 
кимегән(бюджеттан тыш фондларга түләүләр). 

2023 елда автономияле һәм бюджет муниципаль учреждениеләренә финанс 
кертемнәре 847234032,72 сумга киметелгән.җир участокларының кадастр бәясен 
киметү хисабына финанс кертемнәре күләме киметелгән. (0503171 нче бит)   

Муниципаль бурыч турында мәгълүмат (ф.0503172) 
Чистай муниципаль районы бюджеты өчен Муниципаль бурыч хисап чоры 

башында да, ахырында да исәпкә алынмый. 
 
2023 елда матди кыйммәтләрнең җитешсезлекләре яки урлануы билгеләнмәгән. 
Хисап чоры башында балансның гомуми валютасы үзгәрмәгән.  
Бюджеттан тыш акчалар алучының счетларында акча калдыклары исәпләнми. 
 

 
5 бүлек "Бюджет хисабы субъекты эшчәнлегенең башка мәсьәләләре" 
 
    Бухгалтерлык хисабын алып бару үзенчәлекләре турында мәгълүмат: 

Төп средстволар беренчел бәя буенча факттагы кертемнәр суммасында исәпкә 
алына; матди кыйммәтләр факттагы бәя буенча исәпкә алына, ә уртача-факттагы 

бәя буенча исәптән чыгарыла; амортизацияне исәпләү линияле ысул белән 
башкарыла; бухгалтерлык исәп-хисабы 157-н 1.12.2010 елгы бухгалтерлык исәп-

хисабы буенча инструкциягә ярашлы рәвештә счетлар буенча бухгалтерлык исәп-
хисабы РФ МФ белән 29.08.2014 ел  89 номерлы боерыгы белән. 

Учреждениеләр милкен инвентаризацияләү ел саен үткәрелә. 
Квартал саен тәэмин итүчеләр һәм подрядчылар белән исәп-хисап. 

 
ЧМР  Финанс- 
бюджет палатасы җитәкчесе                                                                  Н.А. Карманова 
 

2023 елда "резерв фондлары" 0111 бюджет классификациясе бүлеге буенча 
ассигнованиеләрне киметү хисабына Татарстан Республикасы "Чистай 

муниципаль районы" муниципаль берәмлеге бюджеты чыгымнары буенча 
хисап 

   

Бюджет акчаларын алучының 
исеме 

Максатлы билгеләнү 
Сумма 
(сум.) 

Расланган резерв фонды- 
барлыгы 

  
4 253 

200,00 

ТР Чистай муниципаль районы 
Башкарма комитеты 

  
569 

484,00 



  
Б. И. Егорушкинга сәламәтлеген 
саклау өчен матди ярдәм күрсәтүгә 
резерв фондын киметү 

7 000,00 

  
Н.Г. Ибраһимовага сәламәтлеген 
саклау өчен матди ярдәм күрсәтүгә 
резерв фондын киметү 

7 000,00 

  

Чистай шәһәр Советы һәм Чистай 
авыл җирлеге Советы депутатларын 
өстәмә сайлаулар үткәрүгә резерв 
фондын киметү 

210 
484,00 

  
Башкарма комитетка листовкалар 
ясау өчен резерв фондын киметү 

22 000,00 

  
О.Ю.Веселовага сәламәтлеген 
саклау өчен матди ярдәм күрсәтүгә 
резерв фондын киметү  

15 000,00 

  

ЧМР ИК суд экспертизасы өчен 
түләү буенча суд чыгымнарын 
каплау чыгымнарын түләүгә резерв 
фондын киметү 

55 000,00 

  

Резерв фондын (Чистай муниципаль 
районы Башкарма комитетына 
медицина кадрларын матди 
стимуллаштыруга)киметү 

200 
000,00 

  
М.А.Бобровның сәламәтлеген 
саклау өчен матди ярдәм күрсәтүгә 
резерв фондын киметү  

8 000,00 

  
 Т.Г. Труновага сәламәтлеген саклау 
өчен матди ярдәм күрсәтүгә резерв 
фондын киметү  

10 000,00 

  

Никифоркина М. А. баласының( 
Никифоркина М.В) сәламәтлеген 
саклау өчен матди ярдәм күрсәтүгә 
резерв фондын киметү. 

15 000,00 

  

Ефимова К.В.баласының(Ефимова 
Е.М.) сәламәтлеген саклау өчен 
матди ярдәм күрсәтүгә резерв 
фондын киметү. 

20 000,00 

Чистай муниципаль районы 
Советы 

  
131 

729,36 

  

Белоруссия Республикасына 
командировка чыгымнарын түләүгә 
чыгымнарны түләүгә резерв фондын 
киметү 

131 
729,36 

"Татарстан Республикасы 
Чистай муниципаль районы 
Башкарма комитетының спорт 
бүлеге"МКУ 

  
669 

100,00 



  
Спорт чараларын уздыруга "ТР ЧМР 
ИК спорт бүлеге" МКУ резерв 
фондын киметү 

586 
100,00 

  

Транспорт хезмәтләре буенча 
бурычларны түләүгә "ТР ЧМР ИК 
спорт бүлеге" МКУ резерв фондын 
киметү 

83 000,00 

"Татарстан Республикасы 
Чистай муниципаль районы 
Башкарма комитетының 
мәдәният бүлеге"МКУ 

  
255 

000,00 

  
"ТР ЧМР ИК мәдәният бүлеге" МКУ 
резерв фондын туклануга һәм 
чәчәкләргә киметү 

255 
000,00 

"Яшьләр үзәге"МБУ 
 

492 
650,00 

  
Коррупциягә каршы чаралар үткәрү 
чыгымнарын түләүгә "Яшьләр үзәге" 
МБУ резерв фондын киметү 

70 000,00 

  
Резерв фондын киметү(Яңа ел 
чараларына "Яшьләр үзәге" МБУ) 

314 
650,00 

  
Резерв фондын киметү (транспорт 
хезмәтләренә "Яшьләр үзәге" МБУ) 

28 000,00 

  
Резерв фондын киметү (костюм тегү 
буенча бурычларны түләүгә 
"Яшьләр үзәге" МБУ) 

80 000,00 

МБУ ДО ДЮСШ "Боз спорт 
сарае" 

  13 650,00 

  
Ягулык-майлау материаллары өчен 
түләүгә "СШ боз спорт сарае" МБУ 
резерв фондын киметү 

13 650,00 

АМУ"Чистай мәдәни үзәге"   
419 

130,00 

  
Резерв фондын киметү (МҮ Чистай 
Яңа ел чараларына) 

419 
130,00 

Бюджетара трансфертлар 
(Чистай шәһәре, 
"Статус"ЦПППДИМ МБУ) 

  21 734,08 

  
Резерв фондын киметү (насосны 
ремонтлау өчен ППЦ) 

21 734,08 

Бюджетара трансфертлар 
(Кубас АҖ) 

  
212 

673,00 

  
Резерв фондын киметү (Кубас 
АҖнең ГТСның обводный каналы 
җиһазларына ) 

87 500,00 

  
Кубас АҖ  төзекләндерү буенча 
резерв фондын киметү 

125 
173,00 

Бюджетара трансфертлар 
(Булдырь АҖ) 

  
126 

620,88 



  
Резерв фондын киметү (Булдырь 
АҖ программаларны финанслауга ) 

126 
620,88 

Бюджетара трансфертлар 
(Гаделша АҖ) 

  10 000,00 

  
Резерв фондын киметү (Гаделша 
АҖ ТС страховкалау) 

10 000,00 

Резерв фондыннан акча бүлеп 
бирелгән   2 921 

771,32 

Резерв фонды исәбенә акча 
тотылган   2 906 

490,46 

Резерв фонды акчаларының 
калдыгы   

1 331 
428,68 

Резерв фондыннан бүленгән 
кулланылмаган акчаның 
калдыгы   15 280,86 

 
 

 
 
 
 
 
 

2023 елда Татарстан Республикасы «Чистай муниципаль районы " муниципаль 
берәмлеге бюджетыннан Кредит бирү һәм түләү турында 

 хисап 
 

2023 елда Татарстан Республикасы «Чистай муниципаль районы» муниципаль 
берәмлеге бюджетыннан кредитлар бүлеп бирү һәм түләү башкарылмаган. 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Муниципаль бурычның торышы турында хисап 
«Чистай муниципаль районы " муниципаль берәмлегенең 2023 ел өчен 

муниципаль бурычның торышы турында хисап 
 
 

              
тыс.руб. 

Күрсәткеч 
01.01.2023 

ел 

Йөкләмәлә
р 

арттырылд
ы 

Йөкләмәлә
р 

киметелде 

 
31.12.2
023 ел 

"Чистай муниципаль районы" 
муниципаль берәмлегенең 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



муниципаль бурычы, шул 
исәптән: 

«Чистай муниципаль 
районы»муниципаль 
берәмлегенең муниципаль эчке 
бурычы 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 

- республика бюджетыннан 
бюджет кредитлары 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

    - кредит оешмаларыннан 
кредитлар  

0 0 0 0 

- Чистай муниципаль районы 
гарантияләре 

0 0 0 0 

 

«2023 елга Татарстан Республикасы Чистай муниципаль районы 
«муниципаль берәмлеге бюджеты турында» Чистай муниципаль районы 

Советы карарына 1 нче кушымтаның үтәлеше турында хисап 

   

2023 елга Татарстан Республикасы "Чистай муниципаль районы" муниципаль 
берәмлеге бюджеты дефицитын финанслау чыганаклары 

   

Төркем, төркемчә, 
мәкалә һәм 

чыганаклар төренең 
кодлар 

Исеме  
Кассада 
башкару 
(мең.сум) 

01 00 00 00 00 0000 000  

Источники внутреннего 
финансирования дефицита 
бюджета 70 032,30 

   

01 05 00 00 00 0000 000 
Бюджет акчаларын исәпкә алу буенча 
счетларда калган акчаларны үзгәртү 70 032,30 

   

01 05 00 00 00 0000 500 Бюджет калдыкларын арттыру -2 442 890,50 

   

01 05 02 00 00 0000 500 
Бюджетның башка калдыкларын 
арттыру -2 442 890,50 

   

01 05 02 01 00 0000 510 
Бюджет акчаларының башка 
калдыкларын арттыру -2 442 890,50 

   

01 05 02 01 05 0000 510 

Муниципаль районнар 
бюджетларының башка калдыкларын 
арттыру -2 442 890,50 

   

01 05 00 00 00 0000 600 Бюджет калдыкларын киметү 2 512 922,80 

   

01 05 02 00 00 0000 600 
Бюджет акчаларының башка 
калдыкларын киметү 2 512 922,80 

   



01 05 02 01 00 0000 610 
Бюджет акчаларының башка 
калдыкларын киметү 2 512 922,80 

   

01 05 02 01 05 0000 610 

Муниципаль районнар 
бюджетларының башка акча 
калдыкларын киметү 2 512 922,80 

 
 

 

 Татарстан Республикасы "Чистай муниципаль районы» ның 2023 елга  "Муниципаль 
берәмлек бюджеты турында" Чистай муниципаль районы Советының 3 нче кушымтаның 
үтәлеше турында хисап 
 

  

 

   
 

Татарстан Республикасы»«Чистай муниципаль районы " муниципаль берәмлегенең 
2023 елга  фаразланган бюджет керемнәре күләме» 
 

                                                                                                                                   (мең.сум.) 

Исеме 
Керемнәрнең бюджет 

классификациясе коды 
Кассада 
башкару 

САЛЫМ ҺӘМ САЛЫМ БУЛМАГАН 
КЕРЕМНӘР 1 00 00000 00 0000 000 934 525,0 

   

ТАБЫШ САЛЫМНАРЫ, КЕРЕМНӘР 1 01 00000 00 0000 000 788 754,6 

   

Физик затларның керемнәренә салым 1 01 02000 01 0000 000 788 754,6 

   
Салым агенты чыганагы булган физик 
затларның керемнәренә салым, салымны 
исәпләү һәм түләү Россия Федерациясе 
Салым кодексының 227, 2271 һәм 228 
статьяларына ярашлы рәвештә башкарыла 
торган керемнәрдән тыш 1 01 02010 01 0000 110 749 486,1 
   
Шәхси эшмәкәрләр, шәхси практика белән 
шөгыльләнүче нотариуслар, адвокатлар, 
адвокат кабинетлары оештыручылар һәм 
Россия Федерациясе Салым кодексының 227 
статьясы нигезендә шәхси практика белән 
шөгыльләнүче башка затлар буларак 
эшчәнлек алып барудан алынган керемнәрдән 
физик затларның керемнәренә салым 1 01 02020 01 0000 110 3 259,8 

   

Россия Федерациясе Салым Кодексының 228 
статьясына ярашлы рәвештә физик затларның 
физик затлар алган керемнәренә салым 1 01 02030 01 0000 110 10 274,8 

   



Россия Федерациясе Салым кодексының 2271 
статьясы нигезендә патент нигезендә физик 
затлардан ялланып хезмәт эшчәнлеген 
гамәлгә ашыручы чит ил гражданнары булган 
физик затлардан алынган керемнәрдән 
фиксацияләнгән аванс түләүләре рәвешендә 
физик затлар керемнәренә салым 1 01 02040 01 0000 110 2 887,0 

   
Физик затларның керемнәренә салым 650000 
сумнан артып китә, салым базасының 5000000 
сумнан артып киткән өлешенә карый 
(контрольдә тотылган чит ил компаниясенең 
табышы суммасыннан физик затларның 
керемнәренә салым, шул исәптән контрольдә 
тотылган чит ил компаниясенең 
фиксацияләнгән табышы, шулай ук оешмада 
өлешле катнашудан кергән керемнәргә карата 
физик затлардан кергән керемнәргә салым 
дивидендлар рәвешендә алынган) 1 01 02080 01 0000 110 9 692,4 

   
Дивидендлар рәвешендә алынган оешмада 
өлешләп катнашудан кергән керемнәргә 
карата физик затларның керемнәренә салым 
(650 000 сумнан артмаган салым суммасы 
өлешендә) 

1 01 02130 01 0000 110 8 549,8 

   

Дивидендлар рәвешендә алынган оешмада 
өлешләп катнашудан кергән керемнәргә 
карата физик затларның керемнәренә салым 
(650 000 сумнан артык салым суммасы 
өлешендә) (түләү суммасы 

101 02 140 01 0000 110 4 604,7 

   
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ 
ТЕРРИТОРИЯСЕНДӘ САТЫЛА ТОРГАН 
ТОВАРЛАРГА (ЭШЛӘРГӘ, ХЕЗМӘТЛӘРГӘ) 
САЛЫМНАР 1 03 00000 00 0000 000 32 085,0 
Россия Федерациясе территориясендә 
җитештерелә торган акциз асты товарлары 
(продукциясе) буенча акцизлар 103 02000 01 0000 110 32 085,0 

   
РФ субъектлары бюджетлары һәм җирле 
бюджетлар арасында билгеләнгән 
дифференциацияләнгән нормативларны һәм 
җирле бюджетларга түләүләрне исәпкә алып 
бүленә торган дизель ягулыгына акцизлар 
түләүдән кергән керемнәр 1 03 02230 01 0000 110 16 625,0 

   



Россия Федерациясе субьектлары 
бюджетлары һәм җирле бюджетлар арасында 
җирле бюджетларга бүленешнең билгеләнгән 
дифференциацияләнгән нормативларын 
(Россия Федерациясе субьектларының юл 
фондларын формалаштыру максатларында 
федераль бюджет турында Федераль закон 
белән билгеләнгән нормативлар 
буенча)исәпкә алып бүленә торган дизель 
ягулыгына акцизлар түләүдән кергән керемнәр 1 03 02231 01 0000 110 16 625,0 

   

Дизель һәм (яки) карбюратор двигательләре 
өчен мотор майларына акцизлар түләүдән 
кергән керемнәр, РФ субъектлары 
бюджетлары һәм җирле бюджетлар арасында 
җирле бюджетларга бүленергә тиеш 1 03 02240 01 0000 110 86,8 

   
РФ субъектлары бюджетлары һәм җирле 
бюджетлар арасында җирле бюджетларга 
бүленергә тиешле дизель һәм (яки) 
карбюратор двигательләре өчен мотор 
майларына акцизлар түләүдән кергән 
керемнәр (Россия Федерациясе 
субьектларының юл фондларын 
формалаштыру максатларында федераль 
бюджет турында Федераль законда 
билгеләнгән нормативлар буенча) 1 03 02241 01 0000 110 86,8 

   
РФ субъектлары бюджетлары һәм җирле 
бюджетлар арасында җирле бюджетларга 
бүленергә тиешле автомобиль бензинына 
акцизлар түләүдән кергән керемнәр җирле 
бюджетларга бүленгән 
дифференциацияләнгән нормативларны 
исәпкә алып 1 03 02250 01 0000 110 17 183,2 

   
РФ субъектлары бюджетлары һәм җирле 
бюджетлар арасында җирле бюджетларга 
бүленергә тиешле автомобиль бензинына 
акцизлар түләүдән кергән керемнәр (Россия 
Федерациясе субьектларының юл фондларын 
формалаштыру максатларында федераль 
бюджет турында Федераль законда 
билгеләнгән нормативлар буенча) 1 03 02251 01 0000 110 17 183,2 

   

РФ субъектлары бюджетлары һәм җирле 
бюджетлар арасында җирле бюджетларга 
дифференциацияләнгән нормативларны 
исәпкә алып бүленә торган туры кузгалулы 
бензинга акцизлар түләүдән кергән керемнәр 1 03 02260 01 0000 110 -1 810,0 

   



РФ субъектлары бюджетлары һәм җирле 
бюджетлар арасында җирле бюджетларга 
билгеләнгән дифференцированный 
нормативларны исәпкә алып бүленә торган 
туры кузгалулы бензинга акцизлар түләүдән 
кергән керемнәр (Россия Федерациясе 
субьектларының юл фондларын 
формалаштыру максатларында федераль 
бюджет турында Федераль законда 
билгеләнгән нормативлар буенча)) 1 03 02261 01 0000 110 -1 810,0 

   

ГОМУМИ КЕРЕМГӘ САЛЫМНАР 1 05 00000 00 0000 000 64 573,9 

    
Салым салуның гадиләштерелгән системасын 
куллану белән бәйле рәвештә алына торган 
салым 1 05 01000 00 0000 110 60 107,7 

   

Салым салу объекты итеп Керем сайлаган 
салым түләүчеләрдән алына торган салым 1 05 01010 01 0000 110 40 713,9 

   

Салым салу объекты итеп Керем сайлаган 
салым түләүчеләрдән алына торган салым 1 05 01011 01 0000 110 40 714,6 

   
Салым салу объекты буларак керемнәрне 
сайлаган салым түләүчеләрдән (2011 елның 1 
гыйнварына кадәр тәмамланган салым чоры 
өчен) (тиешле түләү буенча пеня) алына торган 
салым 1 05 01012 01 2100 110 -0,7 

   

Салым салу объекты итеп чыгымнар күләменә 
киметелгән керемнәрне сайлаган салым 
түләүчеләрдән алына торган салым 1 05 01020 01 0000 110 19 393,8 

   
Салым салу объекты буларак чыгымнар 
күләменә киметелгән керемнәрне сайлаган 
салым түләүчеләрдән алына торган салым 
(шул исәптән РФ субъектлары бюджетларына 
кертелә торган минималь салым) 1 05 01021 01 0000 110 19 393,8 

   

   

Аерым эшчәнлек төрләре өчен кертелгән 
керемгә бердәм салым 1 05 02000 02 0000 110 -275,0 

   

Аерым эшчәнлек төрләре өчен кертелгән 
керемгә бердәм салым 1 05 02010 02 0000 110 -275,0 

   

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 1 127,9 

   

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03010 01 0000 110 1 127,9 

   



   

Салым салуның патент системасын куллану 
белән бәйле рәвештә алына торган салым 1 05 04000 02 0000 110 3 613,3 

   

Муниципаль районнар бюджетына салым 
салуның патент системасын куллану белән 
бәйле рәвештә алына торган салым 1 05 04020 02 0000 110 3 613,3 

   
САЛЫМ. ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН 
ФАЙДАЛАНУ ӨЧЕН ТҮЛӘҮЛӘР ҺӘМ ДАИМИ 
ТҮЛӘҮЛӘР 1 07 00000 00 0000 000 231,7 

   

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 110 231,7 

   

Гомуми таралган файдалы казылмалар 
чыгаруга салым 1 07 01020 01 0000 110 231,7 

   

ДӘҮЛӘТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 000 8 908,1 

 

1 08 03000 01 0000 110  8 846,4 

Гомуми юрисдикция судларында мировой 
судьялар тарафыннан каралган эшләр буенча 
дәүләт пошлинасы 

   
Гомуми юрисдикция судларында каралган 
эшләр буенча җәмәгать судьялары 
тарафыннан дәүләт пошлинасы (Россия 
Федерациясе Югары Судынан тыш) 1 08 03010 01 0000 110 8 846,4 

   

Реклама конструкциясен урнаштыруга рөхсәт 
биргән өчен дәүләт пошлинасы 

1 08 07150 01 0000 110 61,7 

   

ДӘҮЛӘТ ҺӘМ МУНИЦИПАЛЬ МИЛЕКТӘ 
БУЛГАН МӨЛКӘТНЕ КУЛЛАНУДАН КЕРГӘН 
КЕРЕМНӘР 1 11 00000 00 0000 000 23 579,2 

   
Бюджет һәм автономияле учреждениеләр, 
шулай ук дәүләт һәм муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән казна 
предприятиеләре милкеннән тыш, дәүләт һәм 
муниципаль милекне түләүле файдалануга 
тапшырган өчен аренда яки башка түләү 
рәвешендә алына торган керемнәр) 1 11 05000 00 0000 120 21 095,5 

   
Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләре 
өчен аренда түләүләре рәвешендә алынган 
керемнәр шулай ук күрсәтелгән җир 
кишәрлекләрен арендалау килешүләрен төзү 
хокукын сатудан кергән акчалар 1 11 05010 00 0000 120 18 826,2 

   



Дәүләт милке чикләнмәгән һәм авыл 
җирлекләре һәм муниципаль районнарның 
торак пунктлар арасындагы территорияләре 
чикләрендә урнашкан җир кишәрлекләре өчен 
аренда түләүләре рәвешендә алына торган 
керемнәр, шулай ук күрсәтелгән җир 
кишәрлекләрен арендалау килешүләрен төзү 
хокукын сатудан кергән акчалар 1 11 05013 05 0000 120 8 258,1 

   
Дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр 
җирлекләре чикләрендә урнашкан җир 
кишәрлекләре өчен аренда түләүләре 
рәвешендә алына торган керемнәр, шулай ук 
күрсәтелгән җир кишәрлекләрен арендалау 
килешүләрен төзү хокукын сатудан кергән 
акчалар 1 11 05013 13 0000 120 10 568,1 

   
Җиргә дәүләт милке чикләнгәннән соң Җир 
өчен аренда түләүләре рәвешендә алына 
торган керемнәр, шулай ук күрсәтелгән җир 
кишәрлекләрен арендалау килешүләрен төзү 
хокукын сатудан кергән акчалар (бюджет һәм 
Автоном учреждениеләрнең җир 
кишәрлекләреннән тыш) 111 05020 00 0000 120 1 703,3 

   
Аренда түләүләре рәвешендә алына торган 
керемнәр, шулай ук муниципаль районнар 
милкендә булган җирләр өчен аренда 
килешүләре төзү хокукын сатудан кергән 
акчалар (бюджет һәм Автоном 
учреждениеләрнең җир участокларыннан тыш) 111 05025 05 0000 120 1 703,3 

   
Дәүләт хакимияте органнарының, җирле 
үзидарә органнарының, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнарының һәм 
алар тарафыннан булдырылган 
учреждениеләрнең (бюджет һәм автоном 
учреждениеләр милкеннән тыш)оператив 
идарәсендә булган мөлкәтне арендага бирүдән 
кергән керемнәр 1 11 05030 00 0000 120 511,3 

   
Муниципаль районнарның идарә органнары 
һәм алар төзегән учреждениеләр (бюджет һәм 
автоном учреждениеләр милкеннән 
тыш)оператив идарәсендә булган мөлкәтне 
арендага бирүдән кергән керемнәр 1 11 05035 05 0000 120 511,3 

   



Муниципаль районнарның җирле үзидарә 
органнары, авыл җирлекләренең җирле 
үзидарә органнары, дәүләт яки муниципаль 
предприятиеләр яки дәүләт яки муниципаль 
учреждениеләр тарафыннан дәүләт милке 
чикләнмәгән һәм авыл җирлекләре һәм 
муниципаль районнарның торак пунктлар 
арасындагы территорияләре чикләрендә 
урнашкан җир кишәрлекләренә карата 
төзелгән сервитут билгеләү турында 
килешүләр буенча түләү 

1 11 05313 05 0000 120 54,7 

   
Дәүләт һәм муниципаль милектә булган 
мөлкәтне (бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук дәүләт 
һәм муниципаль унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казен предприятиеләре мөлкәтеннән 
тыш) залогка, ышаныч идарәсенә тапшырудан 
алынган акчаларе 1 11 08000 00 0000 120 831,4 

   
Муниципаль районнар милкендәге мөлкәтне 
(муниципаль бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук 
муниципаль унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казен предприятиеләре мөлкәтеннән 
тыш) залогка, ышаныч идарәсенә тапшырудан 
алынган акчалар 1 11 08050 05 0000 120 831,4 

   

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган 
мөлкәтне һәм хокукларны кулланудан башка 
керемнәр (бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук дәүләт 
һәм муниципаль унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казна мөлкәтеннән тыш)             1 11 09000 00 0000 120 1 652,3 

   

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган 
мөлкәтне кулланудан башка керемнәр (бюджет 
һәм автоном учреждениеләр мөлкәтеннән, 
шулай ук дәүләт һәм муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән казна 
мөлкәтеннән тыш) 1 11 09040 00 0000 120 517,1 

   
Муниципаль районнар милкендә булган 
мөлкәтне(муниципаль бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук 
муниципаль унитар предприятиеләр, шул 
исәптән казна мөлкәтеннән тыш)кулланудан 
башка керемнәр 1 11 09045 05 0000 120 517,1 

   



Килешү кысаларында стационар булмаган 
сәүдә объектын урнаштыру һәм 
эксплуатацияләү, дәүләт яки муниципаль 
милектә булган җирләрдә яки җир 
кишәрлекләрендә, дәүләт милке чикләнмәгән 
җирләрдә яки җир кишәрлекләрендә реклама 
конструкцияләрен урнаштыру һәм 
эксплуатацияләү хокукын биргән өчен кергән 
түләү. 1 11 09080 00 0000 120 1 135,2 

   
Стационар булмаган сәүдә объектын 
урнаштыру һәм эксплуатацияләү, муниципаль 
районнар милкендә булган җирләрдә яки җир 
кишәрлекләрендә, дәүләт милке чикләнмәгән 
җирләрдә яки җир кишәрлекләрендә реклама 
конструкцияләрен урнаштыру һәм 
эксплуатацияләү хокукын бирү өчен килешүләр 
кысаларында кергән түләү. 1 11 09080 05 0000 120 1 135,2 

   

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРНЫ КУЛЛАНГАНДА 
ТҮЛӘҮЛӘР 1 12 00000 00 0000 000 1 081,2 
Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты өчен 
түләү 1 12 01000 01 0000 120 1 081,2 

   
Стационар объектлар тарафыннан атмосфера 
һавасына пычраткыч матдәләр чыгару өчен 
түләү 1 12 01010 01 0000 120 81,8 

   
Су объектларына пычраткыч матдәләр ташлау 
өчен түләү 1 12 01030 01 0000 120 391,9 

   
Җитештерү һәм куллану калдыкларын 
урнаштыру өчен түләү (федераль хакимият 
органнары) 1 12 01040 01 0000 120 607,5 

   
Җитештерү калдыкларын урнаштыру өчен 
түләү 1 12 01041 01 0000 120 262,1 

   

Каты коммуналь калдыклар өчен түләү 1 12 01042 01 0000 120 345,4 
   
ТҮЛӘҮЛЕ ХЕЗМӘТЛӘР КҮРСӘТҮДӘН 

(ЭШЛӘРДӘН) ҺӘМ ДӘҮЛӘТ 

ЧЫГЫМНАРЫН КОМПЕНСАЦИЯЛӘҮДӘН 

КЕРГӘН КЕРЕМНӘР 1 13 00000 00 0000 000 6 979,6 

   
Дәүләт чыгымнарын компенсацияләүдән 
кергән керемнәр 1 13 02000 00 0000 130 6 979,6 
   
Мөлкәтне эксплуатацияләүгә бәйле 
чыгымнарны каплау тәртибендә кергән 
керемнәр 1 13 02060 00 0000 130 674,6 

   



Муниципаль районнар мөлкәтен 
эксплуатацияләүгә бәйле чыгымнарны каплау 
тәртибендә керүче керемнәр 

1 13 02065 05 0000 130  674,6 
   
Дәүләт чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 1 13 02990 00 0000 130 6 305,0 
   
Муниципаль районнар бюджеты чыгымнарын 
компенсацияләүдән башка керемнәр 1 13 02995 05 0000 130 6 305,0 

   

МАТДИ ҺӘМ МАТДИ БУЛМАГАН 
АКТИВЛАРНЫ САТУДАН КЕРГӘН КЕРЕМ 1 14 00000 00 0000 000 7 200,2 

   

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган 
мөлкәтне сатудан кергән керемнәр (бюджет 
һәм Автоном учреждениеләрнең күчеп йөрүче 
мөлкәтеннән, шулай ук дәүләт һәм муниципаль 
унитар предприятиеләрнең, шул исәптән 
казеннарның мөлкәтеннән тыш) 1 14 02000 00 0000 000 1 697,7 

   
Муниципаль районнар милкендәге мөлкәтне 
сатудан кергән керемнәр (муниципаль бюджет 
һәм Автоном учреждениеләрнең күчемле 
мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль унитар 
предприятиеләрнең, шул исәптән казеннарның 
мөлкәтеннән тыш) күрсәтелгән мөлкәт буенча 
төп средстволарны сату өлешендә) 1 14 02050 05 0000 410 1 697,7 

   
Муниципаль районнарның идарә органнары 
карамагындагы учреждениеләрнең оператив 
идарәсендә булган мөлкәтне сатудан кергән 
керемнәр (муниципаль бюджет һәм 
автономияле учреждениеләрнең мөлкәтеннән 
тыш, күрсәтелгән мөлкәт буенча төп 
средстволарны сату өлешендә) 1 14 02052 05 0000 410 1 697,7 

   

Дәүләт һәм муниципаль милектәге җир 
кишәрлекләрен сатудан кергән керем 1 14 06000 00 0000 430 5 502,5 

   

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләрен 
сатудан кергән керем 1 14 06010 00 0000 430 5 502,5 

   
Дәүләт милке чикләнмәгән һәм муниципаль 
районнарның авыл җирлекләре һәм торак 
пунктлар арасындагы территорияләре 
чикләрендә урнашкан җир кишәрлекләрен 
сатудан кергән керем 1 14 06013 05 0000 430 1 712,4 

   

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр торак 
пунктлары чикләрендә урнашкан җир 
кишәрлекләрен сатудан кергән керем 1 14 06013 13 0000 430 3 790,1 



   
ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛӘР, ЗЫЯННЫ 
КАПЛАУ 1 16 00000 00 0000 000 1 131,5 

   

Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексында билгеләнгән 
административ штрафлар 1 16 01000 01 0000 140 163,8 

   
Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексының 5 бүлеге 
тарафыннан гражданнарның хокукларына 
зыян китерүче административ хокук бозулар 
өчен билгеләнгән административ штрафлар 1 16 01050 01 0000 140 1,9 
   
Җәмәгать судьялары, балигъ булмаганнар 
эшләре һәм аларның хокукларын яклау 
комиссияләре тарафыннан гражданнарның 
хокукларына зыян китерүче административ 
хокук бозулар өчен Россия Федерациясе 
Административ хокук бозулар кодексының 5 
бүлеге тарафыннан билгеләнгән 
административ штрафлар 1 16 01053 01 0000 140 1,9 

   
Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексының 7 бүлеге 
тарафыннан административ хокук бозулар 
өчен, милекне саклау өлкәсендә 
административ хокук бозулар өчен 
билгеләнгән административ штрафлар 1 16 01070 01 0000 140 0,2 
   
Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексының 7 бүлеге 
тарафыннан җәмәгать судьялары, балигъ 
булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын 
яклау комиссияләре тарафыннан милекне 
саклау өлкәсендә административ хокук 
бозулар өчен билгеләнгән административ 
штрафлар 

1 16 01073 01 0000 140 0,2 

   
Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексының 8 бүлеге 
тарафыннан әйләнә-тирә мохитне саклау һәм 
табигатьтән файдалану өлкәсендә 
административ хокук бозулар өчен 
билгеләнгән административ штрафлар 1 16 01080 01 0000 140 102,2 

   
Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексының 8 бүлеге 
тарафыннан Россия Федерациясе 
субъектларының башкарма хакимият 
органнары вазыйфаи затлары, Россия 
Федерациясе субъектлары учреждениеләре 
тарафыннан әйләнә-тирә мохитне саклау һәм 
табигатьтән файдалану өлкәсендә 1 16 01082 01 0000 140 102,2 



административ хокук бозулар өчен 
билгеләнгән административ штрафлар 

   
Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе Кодексының 14 бүлеге 
тарафыннан эшкуарлык эшчәнлеге һәм үз-
үзен көйләүче оешмаларның эшчәнлеге 
өлкәсендә административ хокук бозулар өчен 
билгеләнгән административ штрафлар 1 16 01140 01 0000 140 35,0 
   
Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе Кодексының 14 бүлеге 
тарафыннан җәмәгать судьялары, балигъ 
булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын 
яклау комиссияләре тарафыннан үз-үзен 
көйләүче оешмаларның эшкуарлык эшчәнлеге 
һәм эшчәнлеге өлкәсендә административ 
хокук бозулар өчен билгеләнгән 
административ штрафлар 1 16 01143 01 0000 140 35,0 

   
Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексының 17 бүлеге 
тарафыннан дәүләт хакимияте 
институтларына һөҗүм итүче административ 
хокук бозулар өчен билгеләнгән 
административ штрафлар 

1 16 01170 01 0000 140 0,5 

   

Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексының 17 бүлеге 
тарафыннан җәмәгать судьялары, балигъ 
булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын 
яклау комиссияләре тарафыннан дәүләт 
хакимияте институтларына һөҗүм итүче 
административ хокук бозулар өчен 
билгеләнгән административ штрафлар 

1 16 01173 01 0000 140 0,5 

   
Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексының 20 бүлеге 
тарафыннан җәмәгать тәртибенә һәм 
җәмәгать иминлегенә зыян китерүче 
административ хокук бозулар өчен 
билгеләнгән административ штрафлар 1 16 01200 01 0000 140 24,0 
   



Җәмәгать судьялары, балигъ булмаганнар 
эшләре һәм аларның хокукларын яклау 
комиссияләре тарафыннан җәмәгать 
тәртибенә һәм җәмәгать иминлегенә зыян 
китерүче административ хокук бозулар өчен 
административ штрафлар 

1 16 01203 01 0021 140 24,0 

   
Дәүләт (муниципаль) органы, бюджеттан тыш 
дәүләт фонды белән идарә итү органы, казна 
учреждениесе, Россия Федерациясе Үзәк 
банкы, Россия Федерациясе исеменнән эш 
итүче башка оешма алдында бурычларын 
үтәмәгән яки тиешенчә үтәмәгән очракта закон 
яки килешү нигезендә түләнгән штрафлар, 
неустойкалар, пенялар 1 1607000 00 0000 140 219,8 

   

Дәүләт (муниципаль) органы, казна 
учреждениесе, Россия Федерациясе Үзәк 
банкы, дәүләт корпорациясе алдында мәҗбүри 
эш башкармаган яки тиешенчә үтәмәгән 
очракта закон яки килешү нигезендә түләнгән 
башка штрафлар, неустойкалар, пенялар 1 16 07090 00 0000 140 219,8 

   

Муниципаль районның муниципаль органы 
(муниципаль казна учреждениесе) алдындагы 
йөкләмәләрне үтәмәгән яки тиешенчә 
үтәмәгән очракта закон яки килешү нигезендә 
түләнгән башка штрафлар, неустойкалар, 
пенялар 1 16 07090 05 0000 140 219,8 
   
Зыянны каплау өчен түләүләр (зыянны) 1 16 10000 00 0000 140 171,4 

   
Зыянны каплау турындагы дәгъвалар буенча 
түләүләр, шулай ук муниципаль районның 
муниципаль мөлкәтенә китерелгән зыянны 
ирекле каплау вакытында түләнә торган 
түләүләр (муниципаль бюджет, (автоном) 
учреждениеләргә, унитар предприятиеләргә 
беркетелгән мөлкәттән тыш) 1 16 10030 05 0000 140 64,6 

   
Муниципаль район бюджеты акчаларын 
алучылар файда алучылар булып торган 
иминият очраклары килеп чыкканда зыянны 
каплау 1 16 10031 05 0000 140 48,2 
   
Муниципаль районның муниципаль мөлкәтенә 
китерелгән зыянны (муниципаль бюджет 
(автоном) учреждениеләренә, унитар 
предприятиеләргә беркетелгән мөлкәттән 
тыш)башка каплау 

1 16 10032 05 0000 140 16,4 

   



2020 елның 1 гыйнварына кадәр барлыкка 
килгән бурычларны түләү хисабына кергән 
акчалата җәзалардан (штрафлардан) кергән 
керемнәр, 2019 елда гамәлдә булган 
нормативлар буенча Россия Федерациясе 
бюджет системасы бюджетларына кертелергә 
тиеш 1 16 10120 00 0000 140  106,8 

   
2020 елның 1 гыйнварына кадәр барлыкка 
килгән бурычны түләү хисабына кергән 
акчалата җәзалардан (штрафлардан) кергән 
керемнәр, 2019 елда гамәлдә булган 
нормативлар буенча муниципаль берәмлек 
бюджетына кертелергә тиеш 1 16 10123 01 0051 140 106,2 

   
2020 елның 1 гыйнварына кадәр барлыкка 
килгән бурычларны түләү хисабына кергән 
акчалата җәзалардан (штрафлардан) кергән 
керемнәр, 2019 елда гамәлдә булган 
нормативлар буенча федераль бюджетка һәм 
муниципаль берәмлек бюджетына кертелергә 
тиеш 1 16 10129 01 0000 140 0,6 

   

Зыянны каплау өчен түләнгән түләүләр 1 16 11000 01 0000 140 576,5 

   
Әйләнә-тирә мохиткә китерелгән зыянны 
каплау турындагы дәгъвалар буенча түләүләр, 
шулай ук әйләнә-тирә мохиткә китерелгән 
зыянны ирекле каплау вакытында түләнә 
торган түләүләр (аеруча саклана торган 
табигый территорияләрдә әйләнә-тирә 
мохиткә китерелгән зыянны, шулай ук су 
объектларына китерелгән зыянны исәпкә 
алмаганда), муниципаль берәмлек бюджетына 
кертелергә тиеш 1 16 11050 01 0000 140 576,5 

   

ТҮЛӘҮСЕЗ КЕРЕМНӘР 2 00 00000 00 0000  000 1 508 365,5 

   

Россия Федерациясе бюджет системасының 
башка бюджетларыннан түләүсез керемнәр 2 02 00000 00 0000 000 1 414 111,3 

   
Муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр (бюджетара субсидияләр) 2 02 20000 00 0000 150 609 726,7 

   
"Торак-коммуналь хуҗалыкны 
реформалаштыруга ярдәм итү фонды 
турында" Федераль закон кысаларында 
авария хәлендәге торак фондыннан 
гражданнарны күчерүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр, торак-коммуналь 
хуҗалыкны реформалаштыруга ярдәм итү 
фондыннан кергән акчалар хисабына  202 20299 05 0000 150 13 062,90 



   
"Торак-коммуналь хуҗалыкны 
реформалаштыруга ярдәм фонды турында" 
Федераль закон кысаларында гражданнарны 
авария хәлендәге торак фондыннан күчерүгә 
муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр  202 20302 05 0000 150 2 902,70 

   
Муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларга түләүсез 
кайнар туклануны оештыруга субсидияләр 

 202 25304 05 0000 150 24 643,8 

   

Авыл территорияләрен комплекслы үстерүне 
тәэмин итүгә субсидияләр 202 25576 05 0000 150 4 000,0 

   

 Муниципаль районнар бюджетларына башка 
субсидияләр 

 202 29999 05 0000 150 565 117,3 

   

Муниципаль районнар бюджетына 
субвенцияләр 

 202 30000 05 0000 150 672 884,20 

   

Россия Федерациясе субъектларының 
вәкаләтләрен үтәүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

 202 30024 05 0000 150 612 278,30 

   

Опекун гаиләсендә һәм тәрбиягә бала алган 
гаиләдә баланы тоту өчен муниципаль 
районнар бюджетына субвенцияләр, шулай ук 
тәрбиягә бала алган ата-анага тиешле 
бүләкләр 

202 30027 05 0000 150 20 464,60 

   

Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

 202 35118 05 0000 150 2 907,60 

   

Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжныйлар утырышына кандидатлар 
исемлеген төзү (үзгәртү) буенча вәкаләтләрне 
гамәлгә ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

 202 35120 05 0000 150 210,80 

   

Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә 
сыйныф җитәкчелеге өчен айлык акчалата 
бүләкләүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

 202 35303 05 0000 150 32 654,20 

   



Гражданлык хәле актларын дәүләт теркәвенә 
алу өчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

 202 35930 05 0000 150 4 368,70 

   

Муниципаль районнар бюджетларына башка 
бюджетара трансфертлар   202 40000 05 0000 150 131 500,4 

   

Җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү 
буенча вәкаләтләрнең бер өлешен гамәлгә 
ашыруга җирлек бюджетларыннан муниципаль 
районнар бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

  202 40014 05 0000 150 51 456,6 

   

Гомуми белем бирү оешмаларында тәрбияләү 
һәм балалар иҗтимагый берләшмәләре белән 
хезмәттәшлек буенча директор 
киңәшчеләренең эшчәнлеген тәэмин итү 
чараларын уздыруга муниципаль районнар 
бюджетларына тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 

202 45179 05 0000 150 1 341,5 

   

Муниципаль районнар бюджетларына 
тапшырыла торган башка бюджетара 
трансфертлар 

 202 49999 05 0000 150 78 702,3 

   

Муниципаль районнар бюджетына дәүләт 
(муниципаль) оешмаларыннан түләүсез 
керемнәр 

 203 00000 00 0000 000 15 248,2 

   

Муниципаль районнар бюджетларына дәүләт 
(муниципаль) оешмаларыннан башка түләүсез 
керемнәр 

203 05000 05 0000.150 15 248,2 

   

Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларының керемнәре Россия 
Федерациясе бюджет системасы бюджетлары 
тарафыннан узган елларның максатчан 
билгеләнешенә ия булган субсидияләр, 
субвенцияләр һәм башка бюджетара 
трансфертлар калдыкларын кире кайтарудан 

218 00000 00 0000 000 90 287,4 

   

Муниципаль районнар бюджетларының 
бюджет учреждениеләре тарафыннан үткән 
еллардагы субсидияләр калдыкларын кире 
кайтарудан кергән керемнәре 

218 05010 05 0000 150 85 835,9 

   

Муниципаль районнар бюджетларының 
автоном учреждениеләр тарафыннан үткән 
еллардагы субсидия калдыкларын кире 
кайтарудан кергән керемнәре 

218 05020 05 0000 150 2,6 

   



Муниципаль районнар бюджетларының 
максатчан билгеләнешкә ия булган 
субсидияләрнең, субвенцияләрнең һәм башка 
бюджетара трансфертларның башка 
калдыкларын җирлек бюджетларыннан 
кайтарудан кергән керемнәре 

218 60010 05 0000 150 4 448,9 

   

Узган елларда максатчан билгеләнешкә ия 
булган субсидияләр, субвенцияләр һәм башка 
бюджетара трансфертлар калдыкларын 
кайтару  

219 00000 00 0000 000 -11 281,4 

   

Узган елларда муниципаль районнар 
бюджетларыннан максатчан билгеләнешкә ия 
булган субсидияләр, субвенцияләр һәм башка 
бюджетара трансфертлар калдыкларын 
кайтару 

219 00000 05 0000 150 -11 281,4 

   

Дәүләт һәм муниципаль мәгариф 
оешмаларында башлангыч гомуми белем 
алучы укучыларга муниципаль районнар 
бюджетларыннан түләүсез кайнар туклануны 
оештыруга субсидия калдыкларын кайтару 

219 25304 05 0000 150 -8,1 

   

Узган елларда муниципаль районнар 
бюджетларыннан максатчан билгеләнешкә ия 
булган субсидияләрнең, субвенцияләрнең һәм 
башка бюджетара трансфертларның башка 
калдыкларын кайтару 

219 60010 05 0000 150 -11 273,3 

   

БАРЛЫК КЕРЕМНӘР  2 442 890,5 
 
 
 
 

Татарстан Республикасы "Чистай муниципаль районы» ның 2023 елга  "Муниципаль 
берәмлек бюджеты турында" Чистай муниципаль районы Советының 5 нче кушымтаның 
үтәлеше турында хисап 
 

 

     

2023 елга Татарстан Республикасы "Чистай муниципаль районы" муниципаль берәмлеге бюджеты 
чыгымнарының ведомство структурасы 

     

Бюджет акчаларын алучыларның 
атамалары 

КВСР Рз ПР ЦСР 

     

ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 
ФИНАНС-БЮДЖЕТ ПАЛАТАСЫ 802    
Гомумдәүләт мәсьәләләре 802 01 00  



Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте органнары, 
җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

802 01 04  
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

802 01 04 
99 0 00 
0000 0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 802 01 04 

99 0 00 
2515 1 

Бюджетара трансфертлар 
802 01 04 

99 0 00 
2515 1 

Финанс, салым һәм таможня органнары 
һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 
органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

802 01 06  
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

802 01 06 
99 0 00 
0000 0 

Үзәк аппарат 
802 01 06 

99 0 00 
0204 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  

802 01 06 
99 0 00 
0204 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

802 01 06 
99 0 00 
0204 0 

Иные бюджетные ассигнования 802 01 06 
99 0 00 
0204 0 

Другие общегосударственные вопросы 802 01 13  
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

802 01 13 
99 0 00 
0000 0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 802 01 13 

99 0 00 
2515 1 

Бюджетара трансфертлар 
802 01 13 

99 0 00 
2515 1 

Татарстан Республикасы Территориаль 
иҗтимагый үзидарә системасын үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар 

802 01 13 
99 0 00 
2518 0 

Бюджетара трансфертлар 
802 01 13 

99 0 00 
2518 0 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 802 01 13 

99 0 00 
9241 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

802 01 13 
99 0 00 
9241 0 



МИЛЛИ ОБОРОНА 
802 02 00  

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 
802 02 03  

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
802 02 03 

99 0 00 
0000 0 

Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби исәпне 
гамәлгә ашыру 802 02 03 

99 0 00 
5118 0  

Бюджетара трансфертлар 
802 02 03 

99 0 00 
5118 0  

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ ХОКУК 
САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 802 03 00  
Халыкны һәм территорияне табигый һәм 
техноген гадәттән тыш хәлләрдән саклау, 
янгын куркынычсызлыгы 

802 03 10  
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

802 03 10 
99 0 00 
0000 0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 802 03 10 

99 0 00 
2515 1 

Бюджетара трансфертлар 
802 03 10 

99 0 00 
2515 1 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 802 04 00  
Су хуҗалыгы 802 04 06  
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

802 04 06 
99 0 00 
0000 0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 802 04 06 

99 0 00 
2515 1 

Бюджетара трансфертлар 
802 04 06 

99 0 00 
2515 1 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары)) 
802 04 09  

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
802 04 09 

99 0 00 
0000 0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 802 04 09 

99 0 00 
2515 1 

Бюджетара трансфертлар 
802 04 09 

99 0 00 
2515 1 

Татарстан Республикасы авыл 
җирлекләренә грантлар бирү өчен 
Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 802 04 09 

99 0 00 
2519 0 



Бюджетара трансфертлар 
802 04 09 

99 0 00 
2519 0 

Милли икътисад өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр 802 04 12  
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

802 04 12 
99 0 00 
0000 0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 802 04 12 

99 0 00 
2515 1 

Бюджетара трансфертлар 
802 04 12 

99 0 00 
2515 1 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 
802 05 00  

Торак хуҗалыгы 
802 05 01  

» Торак-коммуналь хуҗалыкны 
реформалаштыруга ярдәм итү фонды 
акчалары хисабына «торак һәм шәһәр 
мохите» милли проектының "яшәү өчен 
яраксыз торак фондын тотрыклы 
кыскартуны тәэмин итү" федераль 
проектын гамәлгә ашыру кысаларында 
2019-2023 елларга авария хәлендәге 
торак фондыннан гражданнарны күчерү 
буенча республика адреслы программасы 802 05 01 

04 0 00 
0000 0 

"Яшәү өчен яраксыз торак фондын 
тотрыклы кыскартуны тәэмин итү 
"федераль проект чараларын гамәлгә 
ашыру"подпрограммасы 802 05 01 

04 4 00 
0000 0 

» Торак-коммуналь хуҗалыкны 
реформалаштыруга ярдәм итү фонды 
акчалары хисабына «торак һәм шәһәр 
мохите» милли проектының "яшәү өчен 
яраксыз торак фондын тотрыклы 
кыскартуны тәэмин итү" федераль 
проектын гамәлгә ашыру кысаларында 
2019-2023 елларга авария хәлендәге 
торак фондыннан гражданнарны күчерү 
буенча республика адреслы программасы 
чараларын тәэмин итү 802  05 01 

04 4 F3 
6748 3 

Субсидияләр, дәүләт (муниципаль) милек 
объектларына капиталь кертемнәрне 
финанслауга субсидияләрдән тыш 

802  05 01 
04 4 F3 
6748 3 

"Татарстан Республикасы бюджеты 
акчалары хисабына» торак һәм шәһәр 
мохите «милли проектының» яшәү өчен 
яраксыз торак фондын тотрыклы 
кыскартуны тәэмин итү" федераль 
проектын гамәлгә ашыру кысаларында 
2019-2023 елларга авария хәлендәге 
торак фондыннан гражданнарны күчерү 
буенча республика адреслы программасы 
чараларын тәэмин итү 802 05 01 

04 4 F3 
6748 4 



Субсидияләр, дәүләт (муниципаль) милек 
объектларына капиталь кертемнәрне 
финанслауга субсидияләрдән тыш 

802 05 01 
04 4 F3 
6748 4 

2019-2023 елларга авария хәлендәге 
торак фондыннан гражданнарны күчерү 
буенча республика адреслы программа 
чараларын гамәлгә ашыру кысаларында 
тәэмин итү.фед. "яшәү өчен яраксыз торак 
фондын тотрыклы кыскартуны тәэмин 
итү"проекты 802 05 01 

04 4 F3 
6748 5 

Субсидияләр, дәүләт (муниципаль) милек 
объектларына капиталь кертемнәрне 
финанслауга субсидияләрдән тыш 

802 05 01 
04 4 F3 
6748 5 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
802 05 01 

99 0 00 
0000 0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 802 05 01 

99 0 00 
2515 1  

Бюджетара трансфертлар 
802 05 01 

99 0 00 
2515 1  

Коммуналь хуҗалык 
802 05 02  

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
802 05 02 

99 0 00 
0000 0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 802 05 02 

99 0 00 
2515 1 

Бюджетара трансфертлар 
802 05 02 

99 0 00 
2515 1 

Төзекләндерү 
802 05 03  

Татарстан Республикасында авыл 
хуҗалыгын үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чимал һәм азык-төлек 
базарларын җайга салу 802 05 03 

14 0 00 
0000 0 

Авыл территорияләренең тотрыклы үсеше 
802 05 03 

14 7 00 
0000 0 

Авыл территорияләрен төзекләндерү буенча 

чараларны гамәлгә ашыру 
802 05 03 

14 7 04 
0000 0 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү 

авыл территорияләрен төзекләндерү буенча 

чараларны гамәлгә ашыруга финанслана 

торган чыгымнар 802 05 03 
14 7 04 
L576 0 

Бюджетара трансфертлар 

802 05 03 
14 7 04 
L576 0 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 

802 05 03 
99 0 00 
0000 0 



Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул 

иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән 

өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 

Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 

тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 802 05 03 
99 0 00 
2515 1 

Бюджетара трансфертлар 

802 05 03 
99 0 00 
2515 1 

Республика программаларын финанслау белән 

бәйле чыгым йөкләмәләрен финанслау 

максатыннан субсидияләр 
802 05 03 

99 0 00 
2519 0 

Бюджетара трансфертлар 
802 05 03 

99 0 00 
2519 0 

Үсемлек һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү 
шартларын саклау 802 06 03  
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 802 06 03 

99 0 00 
2515 1 

Бюджетара трансфертлар 
802 06 03 

99 0 00 
2515 1 

МӘГАРИФ 
802 07 00  

Яшьләр сәясәте 
802 07 07  

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
802 07 07 

99 0 00 
0000 0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 802 07 07 

99 0 00 
2515 1 

Бюджетара трансфертлар 
802 07 07 

99 0 00 
2515 1 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 
802 08 00  

Мәдәният 
802 08 01  

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
802 08 01 

99 0 00 
0000 0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 802 08 01 

99 0 00 
2515 1 

Бюджетара трансфертлар 
802 08 01 

99 0 00 
2515 1 

Пенсия белән тәэмин итү 802 10 01  



Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 802 10 01 

99 0 00 
2515 1 

Бюджетара трансфертлар 
802 10 01 

99 0 00 
2515 1 

Россия Федерациясе субъектлары һәм 
муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
гомуми характердагы бюджетара 
трансфертлар 802 14 00  
Россия Федерациясе субъектларының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

802 14 01  
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

802 14 01 
99 0 00 
0000 0 

Муниципаль районнарның җирле үзидарә 
органнарының муниципаль район 
составына керүче җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителеше дәрәҗәсен тигезләү 
буенча вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка 
килә торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслау һәм җирлек бюджетларына 
бюджетара трансфертларның башка 
формаларын бирү максатларында финанс 
тәэмин ителеше чыганагы булып торган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр, муниципаль район 
составына керүче 802 14 01 

99 0 00 
S004 0 

Бюджетара трансфертлар 
802 14 01 

99 0 00 
S004 0 

Җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр, аларның финанс 
тәэмин ителеше чыганагы булып 
муниципаль районнар бюджетларына 
җирлекләргә дотацияләрне исәпләү һәм 
бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга субвенцияләр тора 802 14 01 

99 0 00 
8006 0 

Бюджетара трансфертлар 
802 14 01 

99 0 00 
8006 0 

Гомуми характердагы башка бюджетара 
трансфертлар 802 14 03  
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

802 14 03 
99 0 00 
0000 0 

Җирлек бюджетларына чыгым 
йөкләмәләрен үтәүне финанс белән 
тәэмин итүгә бирелә торган бюджетара 
трансфертлар 802 14 03 

99 0 00 
2513 1 

Бюджетара трансфертлар 
802 14 03 

99 0 00 
2513 1 



Татарстан Республикасы бюджеты 
акчалары хисабына гражданнарның үзара 
салым акчаларын җәлеп итеп гамәлгә 
ашырыла торган җирле әһәмияттәге 
мәсьәләләрне хәл итүгә җирлек 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 802 14 03 

99 0 00 
2514 1 

Бюджетара трансфертлар 
802 14 03 

99 0 00 
2514 1 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 802 14 03 

99 0 00 
2515 1 

Бюджетара трансфертлар 
802 14 03 

99 0 00 
2515 1 

ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ ҖИР 

ҺӘМ МӨЛКӘТ МӨНӘСӘБӘТЛӘРЕ 

ПАЛАТАСЫ 
803    

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
803 01 00  

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 
803 01 13  

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
803 01 13 

99 0 00 
0000 0 

Үзәк аппарат 
803 01 13 

99 0 00 
0204 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 803 01 13 

99 0 00 
0204 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

803 01 13 
99 0 00 
0204 0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
803 01 13 

99 0 00 
0204 0 

Оешмаларның милкенә салым һәм җир 
салымы түләү 

803 01 13 
99 0 00 
0295 0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
803 01 13 

99 0 00 
0295 0 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир 
кишәрлекләре белән идарә итү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

803 01 13 
99 0 00 
2540 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 803 01 13 

99 0 00 
2540 0 

Башка түләүләр 
803 01 13 

99 0 00 
9235 0 



Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

803 01 13 
99 0 00 
9235 0 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 803 01 13 

99 0 00 
9241 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

803 01 13 
99 0 00 
9241 0 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 
803 04 00  

Милли икътисад өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр 803 04 12  
Муниципаль милек белән идарә итү 
буенча чараларны гамәлгә ашыру 

803 04 12 
16 0 00 
0000 0 

Муниципаль милекне һәм җир 
кишәрлекләрен куллануны тәэмин итү 

803 04 12 
16 0 01 
0000 0 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 
буенча чаралар 803 04 12 

16 0 01 
7344 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 803 04 12 

16 0 01 
7344 0 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЧИСТАЙ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ СОВЕТЫ 

810    
Гомумдәүләт мәсьәләләре 

810 01 00  
Россия Федерациясе субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең югары 
вазифалы кешесе эшчәнлеге 810 01 02  
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

810 01 02 
99 0 00 
0000 0 

Муниципаль берәмлек башлыгы 
810 01 02 

99 0 00 
0203 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  810 01 02 

99 0 00 
0203 0 

Дәүләт хакимияте закон чыгару 
(вәкиллекле) органнарының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле 
органнарының эшләве 810 01 03  
Чыгымнарның программага туры килмәгән 
юнәлеше Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив хокукый актлары 
регистрын алып бару өчен кирәк булган 
муниципаль районга керүче җирлекләрдән 
мәгълүмат җыю вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 810 01 03 

24 1 01 
2539 0 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 810 01 03 

24 1 01 
2539 0 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
810 01 03 

99 0 00 
0000 0 

Үзәк аппарат 
810 01 03 

99 0 00 
0204 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 810 01 03 

99 0 00 
0204 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

810 01 03 
99 0 00 
0204 0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
810 01 03 

99 0 00 
0204 0 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 
810 01 13  

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
810 01 13 

99 0 00 
0000 0 

Башка түләүләр 
810 01 13 

99 0 00 
9235 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

810 01 13 
99 0 00 
9235 0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
810 01 13 

99 0 00 
9235 0 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 810 01 13 

99 0 00 
9241 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

810 01 13 
99 0 00 
9241 0 

Чистай муниципаль районында 
муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыруны оештыру 

810 01 13 
99 0 00 
9707 1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

810 01 13 
99 0 00 
9707 1 

ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

811    
Гомумдәүләт мәсьәләләре 

811 01 00  
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте органнары, 
җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

811 01 04  
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

811 01 04 
99 0 00 
0000 0 

Үзәк аппарат 
811 01 04 

99 0 00 
0204 0 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  811 01 04 

99 0 00 
0204 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

811 01 04 
99 0 00 
0204 0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
811 01 04 

99 0 00 
0204 0 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 04 
99 0 00 
2524 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  

811 01 04 
99 0 00 
2524 0 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру (җирле 
бюджет) 811 01 04 

99 0 00 
9524 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  811 01 04 

99 0 00 
9524 0 

Суд системасы 
811 01 05  

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
811 01 05 

99 0 00 
0000 0 

Федераль судларның присяжныйларга 
кандидатлар исемлеген төзү (үзгәртү) 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 05 
99 0 00 
5120 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

811 01 05 
99 0 00 
5120 0 

Сайлаулар һәм референдумнар үткәрүне 
тәэмин итү 811 01 07  
Сайлауларны үткәрү чыгымнары 

811 01 07 
99 0 00 
2010 0 

Махсус чыгымнар 
811 01 07 

99 0 00 
2010 0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 
811 01 13  

Чыгымнарның программадан тыш 
юнәлеше опека һәм попечительлек 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 811 01 13 

03 5 03 
2533 0 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  811 01 13 

03 5 03 
2533 0 

Мәдәният өлкәсендә хезмәтләр күрсәтү 
811 01 13 

08 0 00 
0000 0 

Архив эшен үстерү 
811 01 13 

08 Е 00 
0000 0 

Архив эше өлкәсендәге чараларны 
гамәлгә ашыру 811 01 13 

08 Е 01 
0000 0 

Архив фонды документларын һәм башка 
архив документларын саклау, исәпкә алу, 
комплектлау һәм куллануны тәэмин итү 

811 01 13 
08 Е 01 
4402 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  811 01 13 

08 Е 01 
4402 0 

Татарстан Республикасы Чистай 
муниципаль районында хокук бозуларны 
профилактикалау буенча комплекслы 
программа  811 01 13 

74 0 00 
0000 0 

"Хокук бозуларны профилактикалау 
буенча чаралар үткәрү"подпрограммасы 

811 01 13 
74 1 00 
0000 0 

"Хокук бозуларны профилактикалау өчен 
шартлар тудыру"төп чарасы 

811 01 13 
74 1 09 
0000 0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 
811 01 13 

74 1 09 
0920 3  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

811 01 13 
74 1 09 
0920 3 

"Татарстан Республикасы Чистай 
муниципаль районында медицина 
кадрларын ныгыту һәм аларны торак 
белән тәэмин итү" муниципаль 
программасы 811 01 13 

78 0 00 
0000 0 

Сәламәтлек саклау учреждениеләрен 
югары квалификацияле табиб кадрлары 
белән тәэмин итү 811 01 13 

78 1 09 
9235 0 

Җәлеп ителгән затларга 
учреждениеләрнең башка түләүләре 811 01 13 

78 1 09 
9235 0 

Гражданнарга пособиеләр, 
компенсацияләр һәм башка социаль 
түләүләр, җәмәгать норматив 
йөкләмәләреннән тыш 811 01 13 

78 1 09 
9235 0 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
811 01 13 

99 0 00 
0000 0 

Оешмаларның милкенә салым һәм җир 
салымы түләү 

811 01 13 
99 0 00 
0295 0 



Башка бюджет ассигнованиеләре 
811 01 13 

99 0 00 
0295 0 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләрен оештыру 
һәм оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру  811 01 13 

99 0 00 
2526 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  811 01 13 

99 0 00 
2526 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

811 01 13 
99 0 00 
2526 0 

Административ комиссияләр оештыру һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 13 
99 0 00 
2527 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  

811 01 13 
99 0 00 
2527 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

811 01 13 
99 0 00 
2527 0 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
(җирле бюджет) 811 01 13 

99 0 00 
2533 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  

811 01 13 
99 0 00 
2533 0 

Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 811 01 13 

99 0 00 
2534 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 811 01 13 

99 0 00 
2534 0 

Административ хокук бозулар турында 
беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи 
затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 13 
99 0 00 
2535 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  811 01 13 

99 0 00 
2535 0 



Махсус учреждениеләрдә җәмәгать 
урыннарында исерек хәлдә булган 
кешеләргә хезмәт күрсәтү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 13 
99 0 00 
2541 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 01 13 

99 0 00 
2541 0 

Ведомство карамагындагы учреждениеләр 
эшчәнлеген тәэмин итү 811 01 13 

99 0 00 
2990 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 811 01 13 

99 0 00 
2990 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  811 01 13 

99 0 00 
2990 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 01 13 

99 0 00 
2990 0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
811 01 13 

99 0 00 
2990 0 

Гражданлык хәле актларын теркәү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 13 
99 0 00 
5930 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  811 01 13 

99 0 00 
5930 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  811 01 13 

99 0 00 
5930 0 

Башка түләүләр 
811 01 13 

99 0 00 
9235 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

811 01 13 
99 0 00 
9235 0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
811 01 13 

99 0 00 
9235 0 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 811 01 13 

99 0 00 
9241 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

811 01 13 
99 0 00 
9241 0 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләрен оештыру 
һәм оештыру буенча чаралар (җирле 
бюджет) 811 01 13 

99 0 00 
9526 0 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

811 01 13 
99 0 00 
9526 0 

Административ комиссияләрне оештыру 
һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
чаралар (җирле бюджет) 

811 01 13 
99 0 00 
9527 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  811 01 13 

99 0 00 
9527 0 

Чистай муниципаль районында 
муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыруны оештыру 

811 01 13 
99 0 00 
9707 1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

811 01 13 
99 0 00 
9707 1 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ ХОКУК 
САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

811 03 00  
Гражданнар оборонасы чыгымнары 

811 03 09  
Халыкны һәм оешмаларны тыныч һәм 
сугыш вакытында гадәттән тыш хәлләргә 
әзерләү 811 03 09 

07 3 01 
2292 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

811 03 09 
07 3 01 
2292 0 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм 
техноген гадәттән тыш хәлләрдән саклау, 
янгын куркынычсызлыгы 

811 03 10  
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

811 03 10 
99 0 00 
0000 0 

Милли куркынычсызлык, хокук саклау 
эшчәнлеге һәм оборона өлкәсендә 
органнарның эшчәнлеге 

811 03 10 
99 0 00 
2267 0  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  811 03 10 

99 0 00 
2267 0  

Муниципаль берәмлекләрнең авария-
коткару хезмәтләрен тоту 

811 03 10 
99 0 00 
2295 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

811 03 10 
99 0 00 
2295 0 

Милли куркынычсызлык һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендәге башка мәсьәләләр 

811 03 14  



Программа булмаган чыгым юнәлеше 
811 03 14 

99 0 00 
0000 0 

Ведомство карамагындагы учреждениеләр 
эшчәнлеген тәэмин итү 811 03 14 

99 0 00 
2990 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  

811 03 14 
99 0 00 
2990 0 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 
811 04 00  

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 
811 04 05  

Чыгымнарның программасыз юнәлеше 
хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү, 
аларны дәвалау, халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак булган авырулардан 
саклау буенча чаралар үткәрүне оештыру 
өлкәсендә, шулай ук хайваннар белән эш 
итү өлкәсендә - хуҗаларсыз хайваннар 
белән эш итү эшчәнлеген гамәлгә 
ашырганда чаралар оештыруга дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 811 04 05 

14 2 09 
2536 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

811 04 05 
14 2 09 
2536 0 

Чыгымнарның программадан тыш 
юнәлеше – хайваннар авыруларын кисәтү 
һәм бетерү, аларны дәвалау, халыкны 
кеше һәм хайваннар өчен уртак булган 
авырулардан саклау, шулай ук хайваннар 
белән эш итү өлкәсендә-себер язвалы 
терлекләр каберлекләрен һәм биотермик 
чокырларны тотуга дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 811 04 05 

14 2 09 
2536 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

811 04 05 
14 2 09 
2536 0 

Су хуҗалыгы  
811 04 05  

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
811 04 05 

99 0 00 
0000 0 

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны кеше 
һәм хайваннар өчен уртак авырулардан 
саклау, шулай ук хайваннар белән эш итү 
өлкәсендә җирле бюджетларның 
чыгымнары 

811 04 05 
99 0 00  
25360 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  

811 04 05 
99 0 00  
25360 

Юл хуҗалыгы 
811 04 09  

Муниципаль юл фонды хисабына 
чыгымнар 811 04 09 

Д1 0 00 
0000 0 



Муниципаль юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм ремонтлау 
(агымдагы һәм капиталь)   811 04 09 

Д1 0 00 
3650 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

811 04 09 
Д1 0 00 
3650 0 

Милли икътисад өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр 811 04 12  
Муниципаль милек белән идарә итү 
буенча чараларны гамәлгә ашыру 

811 04 12 
16 0 00 
0000 0 

Муниципаль милекне һәм җир 
кишәрлекләрен куллануны тәэмин итү 

811 04 12 
16 0 01 
0000 0 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 
буенча чаралар 811 04 12 

16 0 01 
7344 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 811 04 12 

16 0 01 
7344 0 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
811 04 12 

99 0 00 
0000 0 

Татарстан Республикасының ерак һәм аз 
халыклы авыл пунктларына беренче 
кирәкле товарлар китерү белән бәйле 
транспорт чыгымнары өлешендә куллану 
кооперациясе оешмаларының 
чыгымнарын каплауга акчалар 811 04 12 

99 0 00 
7901 0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
811 04 12 

99 0 00 
7901 0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 811 05 00  
Торак хуҗалыгы 811 05 01  
Татарстан Республикасы торак-коммуналь 
хуҗалыгын (муниципаль) сыйфатлы торак 
һәм хезмәт күрсәтүләр белән тәэмин итү 
дәүләт программасын гамәлгә ашыруга 
чаралар 811 05 01 

04 0 00 
0000 0 

Татарстан Республикасы территориясендә 
урнашкан күпфатирлы йортларда гомуми 
милекне капиталь ремонтлау региональ 
программасы чараларын гамәлгә ашыру 
программасы 811 05 01 

04 5 00 
0000 0 

Төп чара  
Күпфатирлы йортлардагы гомуми  
милекне капиталь ремонтлауны 
вакытында үткәрүне оештыру 811 05 01 

04 5 01 
0000 0 

Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт 
үткәрүнең республика программасы 
составына кертелгән күпфатирлы 
йортларны капиталь ремонтлау буенча 
чараларны тәэмин итү 811 05 01 

04 5 01 
9601 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 05 01 

04 5 01 
9601 0 

ӘЙЛӘНӘ-ТИРӘ МОХИТНЕ САКЛАУ 811 06 00  



Үсемлек һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү 
шартларын саклау 811 06 03  
Әйләнә-тирә мохитне саклау чараларын 
гамәлгә ашыру  811 06 03 

09 0 00 
0000 0 

Әйләнә-тирә мохит сыйфатын көйләү 
811 06 03 

09 1 00 
0000 0 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 
811 06 03 

09 1 01 
7446 0 

Әйләнә-тирә мохитне саклау чаралары 
811 06 03 

09 1 01 
7446 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 811 06 03 

09 1 01 
7446 0 

МӘГАРИФ 811 07 00  
Яшьләр сәясәте 811 07 07  
Яшьләр сәясәтен, физик культураны һәм 
спортны үстерү буенча чараларны гамәлгә 
ашыру 811 07 07 

38 0 00 
0000 0 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә хезмәтләр 
күрсәтү 811 07 07 

38 3 00 
0000 0 

Яшьләр сәясәтен үстерү 
811 07 07 

38 3 01 
0000 0 

Чыгымнарның программасыз юнәлеше 
балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  811 07 07 

38 3 01 
4310 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 07 07 

38 3 01 
4310 0 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 811 07 07 

38 3 01 
4319 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 07 07 

38 3 01 
4319 0 

2020-2023 елларга Татарстан 
Республикасы Чистай муниципаль 
районында Терроризм һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча максатчан 
программа" 811 07 07 

72 0 00 
0000 0 

"Халык арасында профилактик чаралар 
үткәрү"подпрограммасы 811 07 07 

72 1 00 
0000 0 

"Терроризм һәм экстремизмны 
профилактикалау өчен шартлар тудыру" 
төп чарасы 811 07 07 

72 1 09 
0000 0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру  
811 07 07 

72 1 09 
0920 3  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  811 07 07 

72 1 09 
0920 3 

"Чистай муниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны профилактикалау" 
муниципаль максатчан программасы 

811 07 07 
75 0 00 
0000 0 

"Халык арасында профилактик чаралар 
үткәрү"программасы 811 07 07 

75 4 00 
0000 0 



"Халыкны наркотиклаштыруны 
профилактикалау өчен шартлар тудыру" 
төп чарасы 811 07 07 

75 4 01 
4319 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 07 07 

75 4 01 
4319 0 

"2015-2023 елларга Чистай муниципаль 
районында коррупциягә каршы сәясәтне 
гамәлгә ашыру" муниципаль программасы 

811 07 07 
76 0 00 
0000 0 

Подпрограмма "Совершенствование 
системы противодействия коррупции в 
Чистопольском муниципальном районе" 

811 07 07 
76 1 00 
0000 0 

Основное мероприятие "Создание условий 
для профилактики коррупции" 811 07 07 

76 1 09 
0000 0  

Реализация программных мероприятий  
811 07 07 

76 1 09 
0920 3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд  811 07 07 

76 1 09 
0920 3 

Другие вопросы в области образования 811 07 09  
Предоставление образовательных услуг 

811  07 09 
02 0 00 
0000 0 

Предоставление услуг в области общего 
образования 811 07 09 

02 2 00 
0000 0 

Мероприятия по модернизации системы 
общего образования, проведение 
мероприятий в области образования 

811 07 09 
02 2 09 
0000 0 

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи  811 07 09 

02 2 09 
4360 1 

Премияләр һәм грантлар 
811 07 09 

02 2 09 
4360 1 

Мәгариф сыйфатын бәяләү системасын 
үстерү 811  07 09 

02 5 00 
0000 0 

Белем сыйфатын бәяләү системасын 
эшләү һәм кертү 811  07 09 

02 5 02 
0000 0 

Мәгариф оешмалары эшчәнлеген тәэмин 
итүче оешмалар, уку-методик кабинетлар, 
мәктәпләр арасындагы уку-җитештерү 
комбинаты, логопедик пунктлар 

811 07 09 
02 5 02 
4520 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  811 07 09 

02 5 02 
4520 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 811 07 09 

02 5 02 
4520 0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
811 07 09 

02 5 02 
4520 0 

Яшьләр сәясәтен, физик культураны һәм 
спортны үстерү буенча чараларны гамәлгә 
ашыру 811 07 09 

38 0 00 
0000 0 



Балалар һәм яшьләр ялын оештыру 
811 07 09 

38 1 00 
0000 0 

Балалар һәм яшьләр ялын оештыру өчен 
кирәкле шартлар тудыру, сәламәтләндерү 
эффектын арттыру 811 07 09 

38 1 01 
0000 0  

Татарстан Республикасы бюджетыннан 
субсидия акчалары хисабына каникул 
вакытында балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслана торган 
чыгымнар 811 07 09 

38 1 01 
2232 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 07 09 

38 1 01 
2232 0 

Каникул вакытында балаларның ялын 
оештыру буенча чаралар җирле 
бюджетлар хисабына 811 07 09 

38 1 01 
8232 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 07 09 

38 1 01 
8232 0 

Балаларның каникул вакытында ял итүен 
оештыруны тәэмин итү буенча 
финанслана торган чыгымнар бюджет 
муниципаль районнарында һәм шәһәр 
округларында каралган акчалар хисабына 811 07 09 

38 1 01 
S232 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 07 09 

38 1 01 
S232 0 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә хезмәтләр 
күрсәтү 811 07 09 

38 3 00 
0000 0 

Яшьләр сәясәтен үстерү 
811 07 09 

38 3 01 
0000 0 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 
811 07 09 

38 3 01 
4310 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 07 09 

38 3 01 
4310 0 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 811 08 00  
Мәдәният 811 08 01  
Мәдәният өлкәсендә хезмәтләр күрсәтү 

811 08 01 
08 0 00 
0000 0  

Мәдәни-ял итү эшчәнлеге өчен шартлар 
тудыру 811 08 01 

08 4 00 
0000 0  

Клуб, концерт оешмалары һәм башкару 
сәнгате үсеше 811 08 01 

08 4 01 
0000 0 

Клублар һәм мәдәни-ял итү үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 811 08 01 

08 4 01 
4409 1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 08 01 

08 4 01 
4409 1 

Сәламәтлек саклау 811 09 00  
Санитар-эпидемиологик иминлек 811 09 07  



Инфекция, дезинсекция һәм дератизация 
үткәрү буенча чараларны, лаборатория 
тикшеренү ысулларын кулланып үткәрелә 
торган санитар-эпидемиягә каршы 
(профилактик) чараларны, йогышлы 
авырулар очагында, шулай ук барлыкка 
килү өчен шартлар булган һәм саклана 
торган территорияләрдә һәм биналарда 
үткәрүне оештыру буенча ТР дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
чыгымнарының программасыз юнәлеше 
йогышлы авырулар таралуы 811 09 07 

01 1 02 
0211 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  811 09 07 

01 1 02 
0211 0 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 811 10 00  
Халыкны социаль тәэмин итү 811 10 03  
Программасыз чыгым юнәлеше.                                        
Социаль сәясәт һәм гражданнарга 
социаль ярдәм өлкәсендәге чыгымнар 

811 10 03 
03 0 00 
0000 0 

Социаль сәясәт өлкәсендә социаль ярдәм 
чаралары һәм башка чаралар күрсәтү 811 10 03 

03 1 00 
0000 0 

Чаралар үткәрү һәм халыкка социаль 
түләүләр бирү 811 10 03 

03 1 01 
0000 0 

Матди ярдәм күрсәтү 
811 10 03 

03 1 01 
0553 0 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 811 10 03 

03 1 01 
0553 0 

Транспорт системасын үстерү 
811 10 03 

13 0 00 
0000 0 

Автомобиль, шәһәр электр транспортын 
үстерү 811 10 03 

13 4 00 
0000 0 

Халыкның барлык катламнары өчен 
тотрыклы эшләүче һәм ачык бердәм 
җәмәгать транспорты системасын булдыру 

811 10 03 
13 4 01 
0000 0 

Җәмәгать транспорты хезмәтләренең 
тигез мөмкинлеген тәэмин итү 811 10 03 

13 4 01 
0537 0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
811 10 03 

13 4 01 
0537 0 

Гаилә һәм балаларны саклау 811 10 04  
Социаль сәясәт һәм гражданнарга 
социаль ярдәм өлкәсендәге чыгымнар 811 10 04 

03 0 00 
0000 0 

Гаиләләрнең социаль-икътисади хәлен 
яхшырту 811 10 04 

03 5 00 
0000 0 

Ятим балаларны һәм ата-ана каравыннан 
мәхрүм калган балаларны гаиләгә 
тәрбияләү өчен уңай шартлар тудыру 

811 10 04 
03 5 03 
0000 0 

Ятим һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 
калган, тәрбиягә алынган балаларны 
карау өчен айлык акчалата түләүне 
билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 811 10 04 

03 5 03 
2311 0 



Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 811 10 04 

03 5 03 
2311 0 

Үз бурычларын түләүле башкаручы 
опекуннарга яки попечительләргә тиешле 
бүләкне билгеләү һәм түләү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 10 04 
03 5 03 
2312 0 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 811 10 04 

03 5 03 
2312 0 

Ятим балаларны һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган, опекага 
(попечительлеккә)тапшырылган 
балаларны тоту өчен айлык акчалата 
түләүне билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 811 10 04 

03 5 03 
2313 0 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 811 10 04 

03 5 03 
2313 0 

Татарстан Республикасы торак-коммуналь 
хуҗалыгын (муниципаль) сыйфатлы торак 
һәм хезмәт күрсәтүләр белән тәэмин итү 
дәүләт программасын гамәлгә ашыруга 
чаралар 811 10 04 

04 0 00 
0000 0 

Татарстан Республикасында яшь 
гаиләләрне торак белән тәэмин итү 
программасы  811 10 04 

04 1 00 
0000 0 

Төп чара яшь гаиләләргә эконом-класс 
торак сатып алу өчен социаль түләүләр 
бирү 

811 10 04 
04 1 01 
0000 0 

Яшь гаиләләрне торак белән тәэмин итү 
чыгымнары 811 10 04 

04 1 01 
L497 0 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 811 10 04 

04 1 
01L497 0 

Социаль сәясәт өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр 811 10 06  
Программасыз чыгым юнәлеше.                                        
Социаль сәясәт һәм гражданнарга 
социаль ярдәм өлкәсендәге чыгымнар 

811 10 06 
03 0 00 
0000 0 

Социаль сәясәт өлкәсендә социаль ярдәм 
чаралары һәм башка чаралар күрсәтү 811 10 06 

03 1 00 
0000 0 

Чаралар үткәрү һәм халыкка социаль 
түләүләр бирү 811 10 06 

03 1 01 
0000 0 

Социаль сәясәт өлкәсендәге чаралар 
811 10 06 

03 1 01 
0541 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 10 06 

03 1 01 
0541 0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 811 11 00  
Физик культура 811 11 01  
Физик культура һәм спортны үстерү 
буенча чараларны гамәлгә ашыру 811  11 01 

37 0 00 
0000 0 

Спортны үстерү һәм спорт резервын 
әзерләү системасы 811  11 01 

37 2 00 
0000 0 

Спорт өлкәсендә муниципаль сәясәтне 
гамәлгә ашыру 811  11 01 

37 2 01 
0000 0 



Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән 
мәктәптән тыш эш учреждениеләрендә 
эшләүче тренер-укытучыларга һәм 
спортчы-инструкторларга ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән чаралар 811 11 01 

37 2 01 
4233 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 11 01 

37 2 01 
4233 0 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге 
чаралар 811 11 01 

37 2 01 
4362 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 11 01 

37 2 01 
4362 0 

Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 
811 11 01 

37 2 01 
4365 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 11 01 

37 2 01 
4365 0 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 
811 11 01 

37 2 01 
4822 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 11 01 

37 2 01 
4822 0 

Югары казанышлар спорты 811 11 03  
Физик культура һәм спортны үстерү 
буенча чараларны гамәлгә ашыру 811 11 03 

37 0 00 
0000 0 

Спортны үстерү һәм спорт резервын 
әзерләү системасы 811 11 03 

37 2 00 
0000 0 

Спорт өлкәсендә муниципаль сәясәтне 
гамәлгә ашыру 811 11 03 

37 2 01 
0000 0 

Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән 
мәктәптән тыш эш учреждениеләрендә 
эшләүче тренер-укытучыларга һәм 
спортчы-инструкторларга ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән чаралар 811 11 03 

37 2 01 
4233 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 11 03 

37 2 01 
4233 0 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге 
чаралар 811 11 03 

37 2 01 
4362 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 11 03 

37 2 01 
4362 0 

Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 
811 11 03 

37 2 01 
4365 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 11 03 

37 2 01 
4365 0 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 
811 11 03 

37 2 01 
4822 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 11 03 

37 2 01 
4822 0 



ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 
КОНТРОЛЬ-ХИСАП ПАЛАТАСЫ 812    
Гомумдәүләт мәсьәләләре 812 01 00  
Финанс, салым һәм таможня органнары 
һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 
органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

812 01 06  
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

812 01 06 
99 0 00 
0000 0 

Үзәк аппарат 
812 01 06 

99 0 00 
0204 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  812 01 06 

99 0 00 
0204 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  812 01 06 

99 0 00 
0204 0 

Башка түләүләр 
812 01 13 

99 0 00 
9235 0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
812 01 13 

99 0 00 
9235 0 

"ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ" МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

817    
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 817 01 00  
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте органнары, 
җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

817 01 04  
Идарә чыгымнарын гамәлгә ашыруга 
мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 817 01 04 

02 2 08 
2530 2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  817 01 04 

02 2 08 
2530 2 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
817 01 04 

99 0 00 
0000 0 

Үзәк аппарат 
817 01 04 

99 0 00 
0204 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  817 01 04 

99 0 00 
0204 0 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру (җирле бюджет) 817 01 04 

99 0 00 
2530 2 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  817 01 04 

99 0 00 
2530 2 

МӘГАРИФ 817 07 00  
Мәктәпкәчә белем бирү 817 07 01  
Белем бирү хезмәтләре күрсәтү 

817 07 01 
02 0 00 
0000 0 

Мәктәпкәчә белем бирү өлкәсендә 
хезмәтләр күрсәтү 817 07 01 

02 1 00 
0000 0 

Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү буенча 
чаралар 817 07 01 

02 1 01 
0000 0 

Мәктәпкәчә белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы муниципаль белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 
алу хокукын гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итүгә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 817 07 01 

02 1 01 
2537 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 01 

02 1 01 
2537 0 

Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру 
буенча чаралар 817 07 01 

02 1 03 
0000 0 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 817 07 01 

02 1 03 
4200 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 01 

02 1 03 
4200 0 

Муниципаль районнарда һәм шәһәр 
округларында җирле үзидарә 
органнарының муниципаль белем бирү 
оешмаларында төп гомуми белем бирү 
программалары буенча һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне оештыру буенча 
вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә 
торган чыгым йөкләмәләрен финанслау 
максатларында Татарстан Республикасы 
муниципаль районнары һәм шәһәр 
округлары бюджетларына субсидияләр 
муниципаль мәгариф оешмаларында, 
балаларны карау һәм карау, балаларны 
муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында тоту өчен шартлар тудыру 817 07 01 

02 1 03 
S005 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 01 

02 1 03 
S005 0 



Төп чара Яшь белгечләрне мәктәпкәчә 
белем бирү оешмаларына җәлеп итү 

817 07 01 
02 1 04 
0000 0 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 
яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге 
чаралар 817 07 01 

02 1 04 
4362 5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 01 

02 1 04 
4362 5 

"Татарстан Республикасы Чистай 
муниципаль районында янгын 
куркынычсызлыгы"максатчан программасы 

817 07 01 
71 0 00 
0000 0 

"2021-2023 елларга Чистай муниципаль 
районында янгын куркынычсызлыгы" 
программасы 817 07 01 

71 4 00 
0000 0 

"Мәктәпкәчә белем бирү 
учреждениеләренең янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү"төп чарасы 817 07 01 

71 4 01 
0000 0 

Татарстан Республикасы Чистай 
муниципаль районы мәктәпкәчә 
учреждениеләренең янгын 
куркынычсызлыгы чараларын гамәлгә 
ашыру 817 07 01 

71 4 01 
4200 1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 01 

71 4 01 
4200 1 

ГОМУМИ БЕЛЕМ 817 07 02  
Белем бирү хезмәтләре күрсәтү 

817 07 02 
02 0 00 
0000 0 

Гомуми белем бирү өлкәсендә хезмәтләр 
күрсәтү 817 07 02 

02 2 00 
0000 0 

Төп чара кадрлар потенциалын ныгыту 
һәм яшь белгечләрне мәгариф 
оешмаларына җәлеп итү 

817 07 02 
02 2 01 
0000 0 

Гомуми белем бирү оешмаларында яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән 
мәгариф өлкәсендәге чаралар 

817 07 02 
02 2 01 
4362 4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 02 

02 2 01 
4362 4 

Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру 
буенча чаралар 817 07 02 

02 2 02 
0000 0 

Гомуми белем бирү оешмаларын, шул 
исәптән мәктәп - балалар бакчаларын 
үстерү 817 07 02 

02 2 02 
4210 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 02 

02 2 02 
4210 0 



Муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына субсидияләр 
муниципаль мәгариф оешмаларында төп 
гомуми белем бирү программалары 
буенча һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем бирүне 
оештыру буенча муниципаль районнарның 
һәм шәһәр округларының җирле үзидарә 
органнары вәкаләтләрен үтәгәндә 
барлыкка килә торган чыгым 
йөкләмәләрен финанслау максатларында 
мәгариф оешмаларында, балаларны 
карау һәм карау, балаларны муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында тоту 
өчен шартлар тудыру 

817 07 02 
02 2 02 
S005 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 02 

02 2 02 
S005 0 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында гомуми кулланышта 
булган һәм бушлай гомуми кулланышта 
булган һәм бушлай мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итү чаралары, муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 817 07 02 

02 2 08 
0000 0 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында гомуми кулланышта 
булган һәм бушлай гомуми кулланышта 
булган һәм бушлай мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итү, муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү 817 07 02 

02 2 08 
2528 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 02 

02 2 08 
2528 0 

Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге 
өчен айлык акчалата бүләкләүгә 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр  817 07 02 

02 2 08 
85303 1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 02 

02 2 08 
85303 1 

Гомуми белем бирү системасын 
модернизацияләү буенча чаралар, 
мәгариф өлкәсендә чаралар үткәрү 

817 07 02 
02 2 09 
0000 0 



Муниципаль мәгариф оешмаларында 
башлангыч гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларга 
бушлай кайнар туклануны оештыруга 
финанслана торган чыгымнар 817 07 02 

02 2 09 
L304 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 02 

02 2 09 
L304 0 

Муниципаль мәгариф оешмаларында 
башлангыч гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларга 
бушлай кайнар туклану оештыру 
чыгымнары 817 07 02 

02 2 
09234 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 02 

02 2 
09234 0 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында тәрбияләү һәм балалар 
иҗтимагый берләшмәләре белән 
хезмәттәшлек буенча директор 
киңәшчеләренең эшчәнлеген тәэмин итү 
буенча чаралар үткәрүгә финанслана 
торган чыгымнар 817 07 02 

02 2 EВ 
5179 1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 02 

02 2 EВ 
5179 1 

"Татарстан Республикасы Чистай 
муниципаль районында янгын 
куркынычсызлыгы"максатчан программасы 

817 07 02 
71 0 00 
0000 0 

"2021-2023 елларга Чистай муниципаль 
районында янгын куркынычсызлыгы" 
программасы 817 07 02 

71 4 00 
0000 0 

"Мәктәпкәчә белем бирү 
учреждениеләренең янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү"төп чарасы 817 07 02 

71 4 01 
0000 0 

Мәктәпләрдә программа чараларын 
гамәлгә ашыру 817 07 02 

71 4 01 
4210 1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  817 07 02 

71 4 01 
4210 1 

БАЛАЛАРГА ӨСТӘМӘ БЕЛЕМ БИРҮ 817 07 03  
Белем бирү хезмәтләре күрсәтү 

817 07 03 
02 0 00 
0000 0 

Өстәмә белем бирү өлкәсендә хезмәт 
күрсәтү  817 07 03 

02 3 00 
0000 0 

Өстәмә белем бирүне оештыру буенча 
чаралар 817 07 03 

02 3 01 
0000 0 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы күп 
профильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 817 07 03 

02 3 01 
4231 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 03 

02 3 01 
4231 0 



Мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирү турында 
өстәмә белем бирүне оештыру, 
балаларны карау һәм карау өчен шартлар 
тудыру, муниципаль күп профильле 
оешмаларда балаларны тоту буенча 
чыгым йөкләмәләрен уртак финанслау 
максатында субсидияләр 817 07 03 

02 3 01 
S005 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 03 

02 3 01 
S005 0 

Төп чара өстәмә белем бирү 
оешмаларында Яшь белгечләрне җәлеп 
итү 

817 07 03 
02 3 04 
0000 0 

Күп профильле оешмаларда яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән 
мәгариф өлкәсендәге чаралар 

817 07 03 
02 3 04 
4362 1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 03 

02 3 04 
4362 1 

2020-2023 елларга Татарстан 
Республикасы Чистай муниципаль 
районында Терроризм һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча максатчан 
программа" 817 07 03 

72 0 00 
0000 0 

"Халык арасында профилактик чаралар 
үткәрү"подпрограммасы 817 07 03 

72 1 00 
0000 0 

"Терроризм һәм экстремизмны 
профилактикалау өчен шартлар тудыру" 
төп чарасы 817 07 03 

72 1 09 
0000 0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру  
817 07 03 

72 1 09 
0920 3  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 03 

72 1 09 
0920 3 

МӘГАРИФ ӨЛКӘСЕНДӘГЕ БАШКА 
СОРАУЛАР 817 07 09  
Белем бирү хезмәтләре күрсәтү 

817 07 09 
02 0 00 
0000 0 

"Инклюзивны да кертеп, мәктәпкәчә белем 
бирүне үстерү һәм әлеге өлкә 
хезмәткәрләренең квалификациясен 
күтәрү"подпрограммасы 817 07 09 

02 1 00 
0000 0 

"Мәктәпкәчә белем бирү системасын 
модернизацияләү, мәгариф өлкәсендә 
чаралар үткәрү"төп чарасы 

817 07 09 
02 1 02 
0000 0 

Татарстан Республикасында мәгарифне 
үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 817 07 09 

02 1 02 
2111 0 

Бюджет учреждениеләренә башка 
максатларга субсидияләр 817 07 09 

02 1 02 
2111 0 

Гомуми белем бирү өлкәсендә хезмәтләр 
күрсәтү 817 07 09 

02 2 00 
0000 0 



Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында гомуми кулланышта 
булган һәм бушлай гомуми кулланышта 
булган һәм бушлай мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итү чаралары, муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 817 07 09 

02 2 08 
0000 0 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 817 07 09 

02 2 08 
2530 1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  817 07 09 

02 2 08 
2530 1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  817 07 09 

02 2 08 
2530 1 

Гомуми белем бирү системасын 
модернизацияләү буенча чаралар, 
мәгариф өлкәсендә чаралар үткәрү 

817 07 09 
02 2 09 
0000 0 

Татарстан Республикасында мәгарифне 
үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 817 07 09 

02 2 09 
2111 0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 09 

02 2 09 
2111 0  

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 
817 07 09 

02 2 09 
4360 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 09 

02 2 09 
4360 0 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  
817 07 09 

02 2 09 
4360 1 

Башка түләүләр, учреждениеләрнең 
хезмәт хакы фондыннан тыш 817 07 09 

02 2 09 
4360 1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  817 07 09 

02 2 09 
4360 1 

Һөнәри һәм югары уку йортыннан соң 
белем бирүне үстерүгә һәм әлеге өлкә 
хезмәткәрләренең квалификациясен 
күтәрүгә чаралар  817 07 09 

02 4 00 
0000 0 

Төп чара һөнәри белем бирү системасын 
модернизацияләү, мәгариф өлкәсендә 
чаралар үткәрү 

817 07 09 
02 4 03 
0000 0 

Татарстан Республикасында мәгарифне 
үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 817 07 09 

02 4 03 
2111 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 09 

02 4 03 
2111 0 



Мәгариф сыйфатын бәяләү системасын 
үстерү 817 07 09 

02 5 00 
0000 0 

Белем сыйфатын бәяләү системасын 
эшләү һәм кертү 817 07 09 

02 5 02 
0000 0 

Мәгариф оешмалары эшчәнлеген тәэмин 
итүче оешмалар, уку-методик кабинетлар, 
мәктәпләр арасындагы уку-җитештерү 
комбинаты, логопедик пунктлар 

817 07 09 
02 5 02 
4520 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  817 07 09 

02 5 02 
4520 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  817 07 09 

02 5 02 
4520 0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
817 07 09 

02 5 02 
4520 0 

Яшьләр сәясәтен, физик культураны һәм 
спортны үстерү буенча чараларны гамәлгә 
ашыру 817 07 09 

38 0 00 
0000 0 

Балалар һәм яшьләр ялын оештыру 
817 07 09 

38 1 00 
0000 0 

Балалар һәм яшьләр ялын оештыру өчен 
кирәкле шартлар тудыру, сәламәтләндерү 
эффектын арттыру 817 07 09 

38 1 01 
0000 0 

Татарстан Республикасы бюджетыннан 
субсидия акчалары хисабына каникул 
вакытында балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслана торган 
чыгымнар 817 07 09 

38 1 01 
2132 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 09 

38 1 01 
2132 0 

Балаларның каникул вакытында ял итүен 
оештыруны тәэмин итү буенча 
финанслана торган чыгымнар бюджет 
муниципаль районнарында һәм шәһәр 
округларында каралган акчалар хисабына 817 07 09 

38 1 01 
S232 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 07 09 

38 1 01 
S232 0 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 817 10 00  
Гаилә һәм балаларны саклау 817 10 04  
"Татарстан Республикасы гражданнарына 
социаль ярдәм" дәүләт программасы 817 10 04 

03 0 00 
0000 0 

"Социаль түләүләр" программасы 
817 10 04 

03 1 00 
0000 0 



«Дәүләт һәм муниципаль белем бирү 
оешмаларында төп гомуми һәм урта 
гомуми белем бирү программалары 
буенча укучыларны, шулай ук дәүләт һәм 
муниципаль һөнәри белем бирү 
оешмаларында укучыларны туклану белән 
тәэмин итү»төп чара 817 10 04 

03 1 02 
0000 0 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 817 10 04 

03 1 02 
0551 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 817 10 04 

03 1 02 
2551 0 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
817 10 04 

99 0 00 
0000 0 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 817 10 04 

99 0 00 
0551 0 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 817 10 04 

99 0 00 
0551 0 

Мәктәпкәчә белем бирү программасын 
гамәлгә ашыручы мәгариф оешмаларында 
баланы карау һәм карау өчен 
Компенсация 817 10 04 

99 0 00 
1320 0 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 817 10 04 

99 0 00 
1320 0 

"ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ МӘДӘНИЯТ 
БҮЛЕГЕ" МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 819    

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 819 01 00  
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте органнары, 
җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

819 01 04  
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

819 01 04 
99 0 00 
0000 0 

Үзәк аппарат 
819 01 04 

99 0 00 
0204 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  819 01 04 

99 0 00 
0204 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  819 01 04 

99 0 00 
0204 0 

МӘГАРИФ 819 07 00  
Балаларга өстәмә белем бирү 819 07 03  
Белем бирү хезмәтләре күрсәтү 

819 07 03 
02 0 00 
0000 0 

Өстәмә белем бирү өлкәсендә хезмәт 
күрсәтү  819 07 03 

02 3 00 
0000 0 

Өстәмә белем бирүне оештыру буенча 
чаралар 819 07 03 

02 3 01 
0000 0 



Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем 
бирү оешмаларын үстерү  

819 07 03 
02 3 01 
4232 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 819 07 03 

02 3 01 
4232 0 

Муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына субсидияләр 
муниципаль мәгариф оешмаларында төп 
гомуми белем бирү программалары 
буенча һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем бирүне 
оештыру буенча муниципаль районнарның 
һәм шәһәр округларының җирле үзидарә 
органнары вәкаләтләрен үтәгәндә 
барлыкка килә торган чыгым 
йөкләмәләрен финанслау максатларында 
мәгариф оешмаларында, балаларны 
карау һәм карау, балаларны өстәмә белем 
бирү муниципаль оешмаларында тоту 
өчен шартлар тудыру 819 07 03 

02 3 01 
S005 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 819 07 03 

02 3 01 
S005 0 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 819 08 00  
Мәдәният 819 08 01  
Социаль сәясәт һәм гражданнарга 
социаль ярдәм өлкәсендәге чыгымнар 819 08 01 

03 0 00 
0000 0 

Социаль сәясәт өлкәсендә социаль ярдәм 
чаралары һәм башка чаралар күрсәтү 819 08 01 

03 1 00 
0000 0 

Чаралар үткәрү һәм халыкка социаль 
түләүләр бирү 819 08 01 

03 1 01 
0000 0 

Авыл җирлегендә, эшче поселокларында 
(шәһәр тибындагы поселокларда) эшләүче 
һәм яшәүче гражданнарның аерым 
категорияләренә торак һәм коммуналь 
хезмәтләр өчен түләү буенча (эшләмәүче 
пенсионерларга түләүләр)социаль ярдәм 
чараларын күрсәтү чыгымнарның 
программалы юнәлеше                    819 08 01 

03 1 01 
0552 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 819 08 01 

03 1 01 
0552 0 

Мәдәният өлкәсендә хезмәтләр күрсәтү 
819 08 01 

08 0 00 
0000 0  



Китапханә эшен үстерү өчен шартлар 
тудыру 819 08 01 

08 3 00 
0000 0 

Китапханә эшен үстерү 
819 08 01 

08 3 01 
0000 0 

Китапханәләрнең эшчәнлеген тәэмин итү 
819 08 01 

08 3 01 
4409 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 819 08 01 

08 3 01 
4409 0 

Мәдәни-ял итү эшчәнлеге өчен шартлар 
тудыру 819 08 01 

08 4 00 
0000 0  

Клуб, концерт оешмалары һәм башкару 
сәнгате үсеше 819 08 01 

08 4 01 
0000 0 

Клублар һәм мәдәни-ял итү үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 819 08 01 

08 4 01 
4409 1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 819 08 01 

08 4 01 
4409 1 

Мәдәният һәм сәнгать өлкәсендә чаралар 
үткәрү 819 08 01 

08 6 00 
0000 0 

Мәдәният өлкәсендә башка чаралар 
үткәрү 819 08 01 

08 6 01 
0000 0 

Мәдәният өлкәсендәге чаралар 
819 08 01 

08 6 01 
1099 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  819 08 01 

08 6 01 
1099 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  819 08 01 

08 6 01 
1099 0 

Премияләр һәм грантлар 
819 08 01 

08 6 01 
1099 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 819 08 01 

08 6 01 
1099 0 

Халык иҗатына ярдәм итү 
подпрограммасы. Татарстан 
Республикасы җирле халыкларының 
матди булмаган мәдәни мирасын саклау, 
торгызу һәм популярлаштыру 819 08 01 

08 7 00 
0000 0 

"Матди булмаган мәдәни мирасны саклау 
һәм популярлаштыру" төп чарасы 819 08 01 

08 7 01 
0000 0 

Грантлар 
819 08 01 

08 7 01 
4405 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 819 08 01 

08 7 01 
4405 0 

"Иҗади кешеләр" Федераль проекты 
819 08 01 

08 7 A2 
0000 0 

Һәүәскәр иҗат коллективларына грант 
ярдәме 819 08 01 

08 7 A2 
4406 0 



Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 819 08 01 

08 7 A2 
4406 0 

Авыл җирлекләре территориясендә 
урнашкан Муниципаль мәдәният 
учреждениеләренең иң яхшы 
хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме 819 08 01 

08 7 A2 
5519 3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 819 08 01 

08 7 A2 
5519 3 

Авыл җирлекләре территориясендә 
урнашкан Муниципаль мәдәният 
учреждениеләренә дәүләт ярдәме 819 08 01 

08 7 A2 
5519 4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 819 08 01 

08 7 A2 
5519 4 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 819 10 00  
Халыкны социаль тәэмин итү 819 10 03  
Социаль сәясәт һәм гражданнарга 
социаль ярдәм өлкәсендәге чыгымнар 819 10 03 

03 0 00 
0000 0 

Социаль сәясәт өлкәсендә социаль ярдәм 
чаралары һәм башка чаралар күрсәтү 819 10 03 

03 1 00 
0000 0 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
гамәлгә ашыру буенча чаралар 819 10 03 

03 1 02 
0000 0 

Чыгымнарның программасыз юнәлеше 
социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү  819 10 03 

03 1 02 
0551 0 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 819 10 03 

03 1 02 
0551 0 

Социаль сәясәт өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр 819 10 06  
Социаль сәясәт һәм гражданнарга 
социаль ярдәм өлкәсендәге чыгымнар 819 10 06 

03 0 00 
0000 0 

Социаль сәясәт өлкәсендә социаль ярдәм 
чаралары һәм башка чаралар күрсәтү 819 10 06 

03 1 00 
0000 0 

Чаралар үткәрү һәм халыкка социаль 
түләүләр бирү 819 10 06 

03 1 01 
0000 0 

Социаль сәясәт өлкәсендәге чаралар 
819 10 06 

03 1 01 
0541 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  819 10 06 

03 1 01 
0541 0 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 819 10 06 

03 1 01 
0541 0 

"ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ СПОРТ 

БҮЛЕГЕ" МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 821    
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 821 01 00  
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте органнары, 
җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

821 01 04  



Программа булмаган чыгым юнәлеше 
821 01 04 

99 0 00 
0000 0 

Үзәк аппарат 
821 01 04 

99 0 00 
0204 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  821 01 04 

99 0 00 
0204 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  821 01 04 

99 0 00 
0204 0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
821 01 04 

99 0 00 
0204 0 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 821 01 13  
2020-2023 елларга Татарстан 
Республикасы Чистай муниципаль 
районында Терроризм һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча максатчан 
программа" 821 01 13 

72 0 00 
0000 0 

"Халык арасында профилактик чаралар 
үткәрү"подпрограммасы 821 01 13 

72 1 00 
0000 0 

"Терроризм һәм экстремизмны 
профилактикалау өчен шартлар тудыру" 
төп чарасы 821 01 13 

72 1 09 
0000 0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру  
821 01 13 

72 1 09 
0920 3  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 821 01 13 

72 1 09 
0920 3 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 821 11 00  
Физик культура 821 11 01  
Физик культура һәм спортны үстерү 
буенча чараларны гамәлгә ашыру 821 11 01 

37 0 00 
0000 0 

Спортны үстерү һәм спорт резервын 
әзерләү системасы 821 11 01 

37 2 00 
0000 0 

Спорт өлкәсендә муниципаль сәясәтне 
гамәлгә ашыру 821 11 01 

37 2 01 
0000 0 

Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән 
мәктәптән тыш эш учреждениеләрендә 
эшләүче тренер-укытучыларга һәм 
спортчы-инструкторларга ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән чаралар 821 11 01 

37 2 01 
4233 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 821 11 01 

37 2 01 
4233 0 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге 
чаралар 821 11 01 

37 2 01 
4362 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 821 11 01 

37 2 01 
4362 0 

Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 
821 11 01 

37 2 01 
4365 0 



Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 821 11 01 

37 2 01 
4365 0 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 
821 11 01 

37 2 01 
4822 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 821 11 01 

37 2 01 
4822 0 

Югары казанышлар спорты 821 11 03  
Физик культура һәм спортны үстерү 
буенча чараларны гамәлгә ашыру 821 11 03 

37 0 00 
0000 0 

Спортны үстерү һәм спорт резервын 
әзерләү системасы 821 11 03 

37 2 00 
0000 0 

Спорт өлкәсендә муниципаль сәясәтне 
гамәлгә ашыру 821 11 03 

37 2 01 
0000 0 

Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән 
мәктәптән тыш эш учреждениеләрендә 
эшләүче тренер-укытучыларга һәм 
спортчы-инструкторларга ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән чаралар 821 11 03 

37 2 01 
4233 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 821 11 03 

37 2 01 
4233 0 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге 
чаралар 821 11 03 

37 2 01 
4362 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 821 11 03 

37 2 01 
4362 0 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 
821 11 03 

37 2 01 
4822 0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 821 11 03 

37 2 01 
4822 0 

Массакүләм спорт 821 11 02  
Физик культура һәм спортны үстерү 
буенча чараларны гамәлгә ашыру 821 11 02 

37 0 00 
0000 0 

Физик культура һәм массакүләм спортны 
үстерү 821 11 02 

37 1 00 
0000 0 

Физик культура һәм массакүләм спорт 
өлкәсендә муниципаль сәясәтне гамәлгә 
ашыру 821 11 02 

37 1 01 
0000 0 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 
культура һәм спорт чаралары 821 11 02 

37 1 01 
1287 0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  821 11 02 

37 1 01 
1287 0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 821 11 02 

37 1 01 
1287 0 

Барлык чыгымнар     



"2023 елга Татарстан Республикасы Чистай муниципаль районы "муниципаль берәмлеге бюджеты 
турында" Чистай муниципаль районы Советы карарына 6 нчы кушымтаның үтәлеше турында хисап 

    

"Татарстан Республикасы Чистай муниципаль районы" муниципаль берәмлеге бюджеты бюджет 
ассигнованиеләрен бүлекләр, бүлекчәләр, максатчан статьялар (муниципаль программалар һәм 
программасыз эшчәнлек юнәлешләре), 2023 елга чыгымнарны классификацияләү төрләре төркемнәре 
буенча бүлү 

     

     

Күрсәткечнең исеме Бүлек Бүлекчә 
Максатчан 

статья 
Чыгым 
төре 

     

Общегосударственные вопросы 01 00   
Россия Федерациясе субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең югары 
вазифалы кешесе эшчәнлеге 

01 02   
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

01 02 
99 0 00 0000 

0  
Муниципаль берәмлек башлыгы 

01 02 
99 0 00 0203 

0  
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 01 02 

99 0 00 0203 
0 100 

Муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле 
органнары эшчәнлеге 01 03   
Татарстан Республикасы муниципаль 
норматив хокукый актлары регистрын 
алып бару өчен кирәкле муниципаль 
районга керүче торак пунктлардан 
мәгълүмат җыю буенча вәкаләтләрне 
гамәлгә ашыру чыгымнарның программага 
туры килмәгән юнәлеше 01 03 

24 1 01 2539 
0  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 03 

24 1 01 2539 
0 100 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
01 03 

99 0 00 0000 
0  

Үзәк аппарат 
01 03 

99 0 00 0204 
0  



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 03 

99 0 00 0204 
0 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  01 03 

99 0 00 0204 
0 200 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
01 03 

99 0 00 0204 
0 800 

Үзәк аппарат 01 04   
Чыгымнарның программага карамаган 
юнәлеше идарә чыгымнарын гамәлгә 
ашыруга мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 04 

02 2 08 2530 
2  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 04 

02 2 08 2530 
2 100 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
01 04 

99 0 00 0000 
0  

Үзәк аппарат 
01 04 

99 0 00 0204 
0  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 04 

99 0 00 0204 
0 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  01 04 

99 0 00 0204 
0 200 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
01 04 

99 0 00 0204 
0 800 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 04 

99 0 00 2524 
0  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 04 

99 0 00 2524 
0 100 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру (җирле 
бюджет) 01 04 

99 0 00 9524 
0  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 01 04 

99 0 00 9524 
0 100 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру (җирле бюджет) 01 04 

99 0 00 2530 
2  



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 04 

99 0 00 2530 
2 100 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 01 04 

99 0 00 2515 
1  

Бюджетара трансфертлар 
01 04 

99 0 00 2515 
1 500 

Суд системасы 01 05   
Федераль судларның присяжный 
заседательләренә кандидатлар исемлеген 
төзү (үзгәртү) буенча вәкаләтләрне 
гамәлгә ашыру чыгымнарның программага 
туры килмәгән юнәлеше 01 05 

99 0 00 5120 
0  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  01 05 

99 0 00 5120 
0 200 

Финанс, салым һәм таможня органнары 
һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 
органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

01 06   
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

01 06 
99 0 00 0000 

0  
Үзәк аппарат 

01 06 
99 0 00 0204 

0  
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 06 

99 0 00 0204 
0 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  01 06 

99 0 00 0204 
0 200 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
01 06 

99 0 00 0204 
0 800 

Сайлаулар һәм референдумнар үткәрүне 
тәэмин итү 01 07   
Сайлауларны үткәрү чыгымнары 

01 07 
99 0 00 2010 

0  
Махсус чыгымнар 

01 07 
99 0 00 2010 

0 800 
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   
Чыгымнарның программадан тыш 
юнәлеше опека һәм попечительлек 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 01 13 

03 5 03 2533 
0  



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 01 13 

03 5 03 2533 
0 100 

Мәдәният өлкәсендә хезмәтләр күрсәтү 
01 13 

08 0 00 0000 
0  

Архив эшен үстерү 
01 13 

08 Е 00 0000 
0  

Архив эше өлкәсендәге чараларны 
гамәлгә ашыру 01 13 

08 Е 01 0000 
0  

Архив фонды документларын һәм башка 
архив документларын саклау, исәпкә алу, 
комплектлау һәм куллануны тәэмин итү 

01 13 
08 Е 01 4402 

0  
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләүләргә чыгымнар 01 13 

08 Е 01 4402 
0 100 

"2020-2023 елларга Чистай муниципаль 
районында Терроризм һәм экстремизмны 
профилактикалау" максатчан 
программасы 01 13 

72 0 00 0000 
0  

"Халык арасында профилактик чаралар 
үткәрү"подпрограммасы 01 13 

72 1 00 0000 
0  

"Терроризм һәм экстремизмны 
профилактикалау өчен шартлар тудыру" 
төп чарасы 01 13 

72 1 09 0000 
0  

Программа чараларын гамәлгә ашыру  
01 13 

72 1 09 0920 
3   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  01 13 

72 1 09 0920 
3 200 

Татарстан Республикасы Чистай 
муниципаль районында хокук бозуларны 
профилактикалау буенча комплекслы 
программа  01 13 

74 0 00 0000 
0  

Хокук бозуларны профилактикалау буенча 
чаралар үткәрү 01 13 

74 1 00 0000 
0  

"Хокук бозуларны профилактикалау өчен 
шартлар тудыру"төп чарасы 01 13 

74 1 09 0000 
0  

Программа чараларын гамәлгә ашыру  
01 13 

74 1 09 0920 
3   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  01 13 

74 1 09 0920 
3 200 

"Татарстан Республикасы Чистай 
муниципаль районында медицина 
кадрларын ныгыту һәм аларны торак 
белән тәэмин итү" муниципаль 
программасы 01 13 

78 0 00 0000 
0  

Сәламәтлек саклау учреждениеләрен 
югары квалификацияле табиб кадрлары 
белән тәэмин итү 01 13 

78 1 09 9235 
0  



Җәлеп ителгән затларга 
учреждениеләрнең башка түләүләре 01 13 

78 1 09 9235 
0 100 

Гражданнарга пособиеләр, 
компенсацияләр һәм башка социаль 
түләүләр, җәмәгать норматив 
йөкләмәләреннән тыш 01 13 

78 1 09 9235 
0 300 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
01 13 

99 0 00 0000 
0  

Үзәк аппарат 
01 13 

99 0 00 0204 
0  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 13 

99 0 00 0204 
0 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  01 13 

99 0 00 0204 
0 200 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
01 13 

99 0 00 0204 
0 800 

Оешмаларның милкенә салым һәм җир 
салымы түләү 01 13 

99 0 00 0295 
0  

Башка бюджет ассигнованиеләре 
01 13 

99 0 00 0295 
0 800 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 01 13 

99 0 00 2515 
1  

Бюджетара трансфертлар 
01 13 

99 0 00 2515 
1 500 

Татарстан Республикасы Территориаль 
иҗтимагый үзидарә системасын үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар 

01 13 
99 0 00 2518 

0  
Бюджетара трансфертлар 

01 13 
99 0 00 2518 

0 500 
Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләрен оештыру 
һәм оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру  01 13 

99 0 00 2526 
0  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 13 

99 0 00 2526 
0 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 01 13 

99 0 00 2526 
0 200 

Административ комиссияләр оештыру һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 
99 0 00 2527 

0  



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 13 

99 0 00 2527 
0 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  01 13 

99 0 00 2527 
0 200 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
(җирле бюджет) 01 13 

99 0 00 2533 
0  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 13 

99 0 00 2533 
0 100 

Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 

99 0 00 2534 
0  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  01 13 

99 0 00 2534 
0 200 

Административ хокук бозулар турында 
беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи 
затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 
99 0 00 2535 

0  
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 13 

99 0 00 2535 
0 100 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир 
кишәрлекләре белән идарә итү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 
99 0 00 2540 

0  
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01  13 

99 0 00 2540 
0 100 

Махсус учреждениеләрдә җәмәгать 
урыннарында исерек хәлдә булган 
кешеләргә хезмәт күрсәтү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 
99 0 00 2541 

0  
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 01  13 

99 0 00 2541 
0 600 

Ведомство карамагындагы учреждениеләр 
эшчәнлеген тәэмин итү 01 13 

99 0 00 2990 
0  



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 13 

99 0 00 2990 
0 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  01 13 

99 0 00 2990 
0 200 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 01 13 

99 0 00 2990 
0 600 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
01 13 

99 0 00 2990 
0 800 

Гражданлык хәле актларын теркәү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 

99 0 00 5930 
0  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 13 

99 0 00 5930 
0 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  01 13 

99 0 00 5930 
0 200 

Башка түләүләр 
01 13 

99 0 00 9235 
0  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  01 13 

99 0 00 9235 
0 200 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
01 13 

99 0 00 9235 
0 800 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 01 13 

99 0 00 9241 
0  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  01 13 

99 0 00 9241 
0 200 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләрен оештыру 
һәм оештыру буенча чаралар (җирле 
бюджет) 01 13 

99 0 00 9526 
0  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 13 

99 0 00 9526 
0 100 

Административ комиссияләрне оештыру 
һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
чаралар (җирле бюджет) 

01 13 
99 0 00 9527 

0  
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  01 13 

99 0 00 9527 
0 100 



Чистай муниципаль районында 
муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыруны оештыру 

01 13 
99 0 00 9707 

1  
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  01 13 

99 0 00 9707 
1 200 

МИЛЛИ ОБОРОНА 02 00   
Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 02 03   
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

02 03 
99 0 00 0000 

0  
Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби исәпне 
гамәлгә ашыру 02 03 

99 0 00 5118 
0   

Бюджетара трансфертлар 02 03 
99 0 00 5118 

0  500 
МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ ХОКУК 

САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 03 00   
Гражданнар оборонасы чыгымнары 03 09   
Халыкны һәм оешмаларны тыныч һәм 
сугыш вакытында гадәттән тыш хәлләргә 
әзерләү 03 09 

07 3 01 2292 
0  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  03 09 

07 3 01 2292 
0 200 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм 
техноген гадәттән тыш хәлләрдән саклау, 
янгын куркынычсызлыгы 

03 10   
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

03 10 
99 0 00 0000 

0  
Муниципаль берәмлекләрнең авария-
коткару хезмәтләрен тоту 03 10 

99 0 00 2295 
0  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  03 10 

99 0 00 2295 
0 200 

Милли куркынычсызлык, хокук саклау 
эшчәнлеге һәм оборона өлкәсендә 
органнарның эшчәнлеге 

03 10 
99 0 00 2267 

0   
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  03 10 

99 0 00 2267 
0  100 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 03 10 

99 0 00 2515 
1  

Бюджетара трансфертлар 
03 10 

99 0 00 2515 
1 500 

Милли куркынычсызлык һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендәге башка мәсьәләләр 03 14   
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

03 14 
99 0 00 0000 

0  



Ведомство карамагындагы учреждениеләр 
эшчәнлеген тәэмин итү 03 14 

99 0 00 2990 
0  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  03 14 

99 0 00 2990 
0 100 

     
МИЛЛИ ИКЪТИСАД 04 00   
Су хуҗалыгы 04 05   
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

04 05 
14 2 09 2536 

0  
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 04 05 

14 2 09 2536 
0 200 

Бюджетара трансфертлар 
04 05 

14 2 09 2536 
0  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  04 05 

14 2 09 2536 
0 200 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
04 05 

99 0 00 0000 
0  

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны кеше 
һәм хайваннар өчен уртак авырулардан 
саклау, шулай ук хайваннар белән эш итү 
өлкәсендә җирле бюджетларның 
чыгымнары 04 05 

99 0 00  
25360  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  04 05 

99 0 00  
25360 200 

Су хуҗалыгы 04 06   
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

04 06 
99 0 00 0000 

0  
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 04 06 

99 0 00 2515 
1  

Бюджетара трансфертлар 
04 06 

99 0 00 2515 
1 500 

Юл хуҗалыгы 04 09   
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

04 09 
99 0 00 0000 

0  
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 04 09 

99 0 00 2515 
1  



Бюджетара трансфертлар 
04 09 

99 0 00 2515 
1 500 

Татарстан Республикасы авыл 
җирлекләренә грантлар бирү өчен 
Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 04 09 

99 0 00 2519 
0  

Бюджетара трансфертлар 
04 09 

99 0 00 2519 
0 500 

Муниципаль юл фонды хисабына 
чыгымнар 04 09 

Д1 0 00 0000 
0  

Муниципаль юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм ремонтлау 
(агымдагы һәм капиталь)  04 09 

Д1 0 00 3650 
0  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 04 09 

Д1 0 00 3650 
0 200 

Милли икътисад өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр 04 12   
Муниципаль милек белән идарә итү 
буенча чараларны гамәлгә ашыру 04 12 

16 0 00 0000 
0  

Муниципаль милекне һәм җир 
кишәрлекләрен куллануны тәэмин итү 04 12 

16 0 01 0000 
0  

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 
буенча чаралар 04 12 

16 0 01 7344 
0  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 04 12 

16 0 01 7344 
0 200 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
04 12 

99 0 00 0000 
0  

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 04 12 

99 0 00 2515 
1  

Бюджетара трансфертлар 
04 12 

99 0 00 2515 
1 500 

Татарстан Республикасының ерак һәм аз 
халыклы авыл пунктларына беренче 
кирәкле товарлар китерү белән бәйле 
транспорт чыгымнары өлешендә куллану 
кооперациясе оешмаларының 
чыгымнарын каплауга акчалар 04 12 

99 0 00 7901 
0  

Башка бюджет ассигнованиеләре 
04 12 

99 0 00 7901 
0 800 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 05 00   
Торак хуҗалыгы 05 01   
Татарстан Республикасы торак-коммуналь 
хуҗалыгын (муниципаль) сыйфатлы торак 
һәм хезмәт күрсәтүләр белән тәэмин итү 
дәүләт программасын гамәлгә ашыруга 
чаралар 05 01 

04 0 00 0000 
0  



"Яшәү өчен яраксыз торак фондын 
тотрыклы кыскартуны тәэмин итү 
"федераль проект чараларын гамәлгә 
ашыру"подпрограммасы 05 01 

04 4 00 0000 
0  

» Торак-коммуналь хуҗалыкны 
реформалаштыруга ярдәм итү фонды 
акчалары хисабына «торак һәм шәһәр 
мохите» милли проектының "яшәү өчен 
яраксыз торак фондын тотрыклы 
кыскартуны тәэмин итү" федераль 
проектын гамәлгә ашыру кысаларында 
2019-2023 елларга авария хәлендәге 
торак фондыннан гражданнарны күчерү 
буенча республика адреслы программасы 
чараларын тәэмин итү 05 01 

04 4 F3 6748 
3  

Субсидияләр, дәүләт (муниципаль) милек 
объектларына капиталь кертемнәрне 
финанслауга субсидияләрдән тыш 

05 01 
04 4 F3 6748 

3 500 
"Татарстан Республикасы бюджеты 
акчалары хисабына» торак һәм шәһәр 
мохите «милли проектының» яшәү өчен 
яраксыз торак фондын тотрыклы 
кыскартуны тәэмин итү" федераль 
проектын гамәлгә ашыру кысаларында 
2019-2023 елларга авария хәлендәге 
торак фондыннан гражданнарны күчерү 
буенча республика адреслы программасы 
чараларын тәэмин итү 05 01 

04 4 F3 6748 
4  

Субсидияләр, дәүләт (муниципаль) милек 
объектларына капиталь кертемнәрне 
финанслауга субсидияләрдән тыш 

05 01 
04 4 F3 6748 

4 500 
2019-2023 елларга авария хәлендәге 
торак фондыннан гражданнарны күчерү 
буенча республика адреслы программа 
чараларын гамәлгә ашыру кысаларында 
тәэмин итү.фед. "яшәү өчен яраксыз торак 
фондын тотрыклы кыскартуны тәэмин 
итү"проекты 05 01 

04 4 F3 6748 
5  

Субсидияләр, дәүләт (муниципаль) милек 
объектларына капиталь кертемнәрне 
финанслауга субсидияләрдән тыш 

05 01 
04 4 F3 6748 

5 500 

Татарстан Республикасы территориясендә 
урнашкан күпфатирлы йортларда гомуми 
милекне капиталь ремонтлау региональ 
программасы чараларын гамәлгә ашыру 
программасы 05 01 

04 5 00 0000 
0  

Төп чара  
Күпфатирлы йортларда гомуми милеккә 
капиталь ремонтны вакытында үткәрүне 
оештыру 05 01 

04 5 01 0000 
0  



Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт 
үткәрүнең республика программасы 
составына кертелгән күпфатирлы 
йортларны капиталь ремонтлау буенча 
чараларны тәэмин итү 05 01 

04 5 01 9601 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 05 01 

04 5 01 9601 
0 600 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
05 01 

99 0 00 0000 
0  

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 05 01 

99 0 00 2515 
1   

Бюджетара трансфертлар 
05 01 

99 0 00 2515 
1  500 

Коммуналь хуҗалык 
05 02   

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
05 02 

99 0 00 0000 
0  

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 05 02 

99 0 00 2515 
1  

Бюджетара трансфертлар 
05 02 

99 0 00 2515 
1 500 

Төзекләндерү 05 03   
Татарстан Республикасында авыл 
хуҗалыгын үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чимал һәм азык-төлек 
базарларын җайга салу 05 03 

14 0 00 0000 
0  

Авыл территорияләренең тотрыклы үсеше 
05 03 

14 7 00 0000 
0  

Авыл территорияләрен төзекләндерү 
буенча чараларны гамәлгә ашыру 05 03 

14 7 04 0000 
0  

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү 
авыл территорияләрен төзекләндерү 
буенча чараларны гамәлгә ашыруга 
финанслана торган чыгымнар 05 03 

14 7 04 L576 
0  

Бюджетара трансфертлар 
05 03 

14 7 04 L576 
0 500 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
05 03 

99 0 00 0000 
0  

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 05 03 

99 0 00 2515 
1  

Бюджетара трансфертлар 
05 03 

99 0 00 2515 
1 500 



Республика программаларын финанслау 
белән бәйле чыгым йөкләмәләрен 
финанслау максатыннан субсидияләр 

05 03 
99 0 00 2519 

0  
Бюджетара трансфертлар 

05 03 
99 0 00 2519 

0 500 
ӘЙЛӘНӘ-ТИРӘ МОХИТНЕ САКЛАУ 

06 00   
Үсемлек һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү 
шартларын саклау 06 03   
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

06 03 
99 0 00 0000 

0  
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 06 03 

99 0 00 2515 
1  

Бюджетара трансфертлар 
06 03 

99 0 00 2515 
1 500 

Әйләнә-тирә мохитне саклау чараларын 
гамәлгә ашыру  06 03 

09 0 00 0000 
0  

Әйләнә-тирә мохит сыйфатын көйләү 
06 03 

09 1 00 0000 
0  

Әйләнә-тирә мохитне саклау 
06 03 

09 1 01 7446 
0  

Әйләнә-тирә мохитне саклау чаралары 
06 03 

09 1 01 7446 
0  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

06 03 
09 1 01 7446 

0 200 
МӘГАРИФ 

07 00   
Мәктәпкәчә белем бирү 07 01   
Белем бирү хезмәтләре күрсәтү 

07 01 
02 0 00 0000 

0  
Мәктәпкәчә белем бирү өлкәсендә 
хезмәтләр күрсәтү 07 01 

02 1 00 0000 
0  

Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү буенча 
чаралар 07 01 

02 1 01 0000 
0  

Мәктәпкәчә белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы муниципаль белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 
алу хокукын гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итүгә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 07 01 

02 1 01 2537 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 01 

02 1 01 2537 
0 600 

Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру 
буенча чаралар 07 01 

02 1 03 0000 
0  



Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 07 01 

02 1 03 4200 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 01 

02 1 03 4200 
0 600 

Муниципаль районнарда һәм шәһәр 
округларында җирле үзидарә 
органнарының муниципаль белем бирү 
оешмаларында төп гомуми белем бирү 
программалары буенча һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне оештыру буенча 
вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә 
торган чыгым йөкләмәләрен финанслау 
максатларында Татарстан Республикасы 
муниципаль районнары һәм шәһәр 
округлары бюджетларына субсидияләр 
муниципаль мәгариф оешмаларында, 
балаларны карау һәм карау, балаларны 
муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында тоту өчен шартлар тудыру 

07 01 
02 1 03 S005 

0  
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 01 

02 1 03 S005 
0 600 

Төп чара яшь белгечләрне мәктәпкәчә 
белем бирү оешмаларына җәлеп итү 

07 01 
02 1 04 0000 

0  
Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 
яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге 
чаралар 07 01 

02 1 04 4362 
5  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 01 

02 1 04 4362 
5 600 

"Татарстан Республикасы Чистай 
муниципаль районында янгын 
куркынычсызлыгы"максатчан программасы 

07 01 
71 0 00 0000 

0  
"2021-2023 елларга Чистай муниципаль 
районында янгын куркынычсызлыгы" 
программасы 07 01 

71 4 00 0000 
0  

"Мәктәпкәчә белем бирү 
учреждениеләренең янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү"төп чарасы 07 01 

71 4 01 0000 
0  

Татарстан Республикасы Чистай 
муниципаль районы мәктәпкәчә 
учреждениеләренең янгын 
куркынычсызлыгы чараларын гамәлгә 
ашыру 07 01 

71 4 01 4200 
1  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 01 

71 4 01 4200 
1 600 

Гомуми белем 07 02   



Белем бирү хезмәтләре күрсәтү 
07 02 

02 0 00 0000 
0  

Гомуми белем бирү өлкәсендә хезмәтләр 
күрсәтү 07 02 

02 2 00 0000 
0  

Төп чара кадрлар потенциалын ныгыту 
һәм яшь белгечләрне мәгариф 
оешмаларына җәлеп итү 

07 02 
02 2 01 0000 

0  
Гомуми белем бирү оешмаларында яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән 
мәгариф өлкәсендәге чаралар 

07 02 
02 2 01 4362 

4  
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 

02 2 01 4362 
4 600 

Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру 
буенча чаралар 07 02 

02 2 02 0000 
0  

Гомуми белем бирү оешмаларын, шул 
исәптән мәктәп - балалар бакчаларын 
үстерү 07 02 

02 2 02 4210 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 

02 2 02 4210 
0 600 

Муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына субсидияләр 
муниципаль мәгариф оешмаларында төп 
гомуми белем бирү программалары 
буенча һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем бирүне 
оештыру буенча муниципаль районнарның 
һәм шәһәр округларының җирле үзидарә 
органнары вәкаләтләрен үтәгәндә 
барлыкка килә торган чыгым 
йөкләмәләрен финанслау максатларында 
мәгариф оешмаларында, балаларны 
карау һәм карау, балаларны муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында тоту 
өчен шартлар тудыру 

07 02 
02 2 02 S005 

0  
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 

02 2 02 S005 
0 600 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында гомуми кулланышта 
булган һәм бушлай гомуми кулланышта 
булган һәм бушлай мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итү чаралары, муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 07 02 

02 2 08 0000 
0  



Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында гомуми кулланышта 
булган һәм бушлай гомуми кулланышта 
булган һәм бушлай мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итү, муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү 07 02 

02 2 08 2528 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 

02 2 08 2528 
0 600 

Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге 
өчен айлык акчалата бүләкләүгә 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр  07 02 

02 2 08 5303 
1  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 

02 2 08 5303 
1 600 

Гомуми белем бирү системасын 
модернизацияләү буенча чаралар, 
мәгариф өлкәсендә чаралар үткәрү 

07 02 
02 2 09 0000 

0  
Муниципаль мәгариф оешмаларында 
башлангыч гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларга 
бушлай кайнар туклануны оештыруга 
финанслана торган чыгымнар 07 02 

02 2 09 L304 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 

02 2 09 L304 
0 600 

Муниципаль мәгариф оешмаларында 
башлангыч гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларга 
бушлай кайнар туклану оештыру 
чыгымнары 07 02 

02 2 09 2304 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 

02 2 09 2304 
0 600 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында тәрбияләү һәм балалар 
иҗтимагый берләшмәләре белән 
хезмәттәшлек буенча директор 
киңәшчеләренең эшчәнлеген тәэмин итү 
буенча чаралар үткәрүгә финанслана 
торган чыгымнар 07 02 

02 2 EВ 5179 
1  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 02 

02 2 EВ 5179 
1 600 

"Татарстан Республикасы Чистай 
муниципаль районында янгын 
куркынычсызлыгы"максатчан программасы 

07 02 
71 0 00 0000 

0  



"2021-2023 елларга Чистай муниципаль 
районында янгын куркынычсызлыгы" 
программасы 07 02 

71 4 00 0000 
0  

"Мәктәпкәчә белем бирү 
учреждениеләренең янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү"төп чарасы 07 02 

71 4 01 0000 
0  

Мәктәпләрдә программа чараларын 
гамәлгә ашыру 07 02 

71 4 01 4210 
1  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  07 02 

71 4 01 4210 
1 600 

Балаларга өстәмә белем бирү 
07 03   

Белем бирү хезмәтләре күрсәтү 
07 03 

02 0 00 0000 
0  

Өстәмә белем бирү өлкәсендә хезмәт 
күрсәтү  

07 03 
02 3 00 0000 

0  
Өстәмә белем бирүне оештыру буенча 
чаралар 

07 03 
02 3 01 0000 

0  
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы күп 
профильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 07 03 

02 3 01 4231 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 03 

02 3 01 4231 
0 600 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем 
бирү оешмаларын үстерү 

07 03 
02 3 01 4232 

0  
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 03 

02 3 01 4232 
0 600 

Мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирү турында 
өстәмә белем бирүне оештыру, 
балаларны карау һәм карау өчен шартлар 
тудыру, муниципаль күп профильле 
оешмаларда балаларны тоту буенча 
чыгым йөкләмәләрен уртак финанслау 
максатында субсидияләр 07 03 

02 3 01 S005 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 03 

02 3 01 S005 
0 600 

Төп чара өстәмә белем бирү 
оешмаларында Яшь белгечләрне җәлеп 
итү 

07 03 
02 3 04 0000 

0  
Күп профильле оешмаларда яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән 
мәгариф өлкәсендәге чаралар 

07 03 
02 3 04 4362 

1  
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 03 

02 3 04 4362 
1 600 



2020-2023 елларга Татарстан 
Республикасы Чистай муниципаль 
районында Терроризм һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча максатчан 
программа" 07 03 

72 0 00 0000 
0  

"Халык арасында профилактик чаралар 
үткәрү"подпрограммасы 

07 03 
72 1 00 0000 

0  
"Терроризм һәм экстремизмны 
профилактикалау өчен шартлар тудыру" 
төп чарасы 07 03 

72 1 09 0000 
0  

Программа чараларын гамәлгә ашыру  
07 03 

72 1 09 0920 
3   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 03 

72 1 09 0920 
3 600 

Яшьләр сәясәте 
07 07   

Яшьләр сәясәтен, физик культураны һәм 
спортны үстерү буенча чараларны гамәлгә 
ашыру 07 07 

38 0 00 0000 
0  

Яшьләр сәясәте өлкәсендә хезмәтләр 
күрсәтү 07 07 

38 3 00 0000 
0  

Яшьләр сәясәтен үстерү 
07 07 

38 3 01 0000 
0  

Чыгымнарның программасыз юнәлеше 
балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  07 07 

38 3 01 4310 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 07 

38 3 01 4310 
0 600 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 07 

38 3 01 4319 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 07 

38 3 01 4319 
0 600 

2020-2023 елларга Татарстан 
Республикасы Чистай муниципаль 
районында Терроризм һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча максатчан 
программа" 07 07 

72 0 00 0000 
0  

"Халык арасында профилактик чаралар 
үткәрү"подпрограммасы 07 07 

72 1 00 0000 
0  

"Терроризм һәм экстремизмны 
профилактикалау өчен шартлар тудыру" 
төп чарасы 07 07 

72 1 09 0000 
0  

Программа чараларын гамәлгә ашыру  
07 07 

72 1 09 0920 
3   

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  07 07 

72 1 09 0920 
3 200 

"Чистай муниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны профилактикалау" 
муниципаль максатчан программасы 

07 07 
75 0 00 0000 

0  
"Халык арасында профилактик чаралар 
үткәрү"программасы 07 07 

75 4 00 0000 
0  



"Халыкны наркотиклаштыруны 
профилактикалау өчен шартлар тудыру" 
төп чарасы 07 07 

75 4 01 4319 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 07 

75 4 01 4319 
0 600 

"2015-2023 елларга Чистай муниципаль 
районында коррупциягә каршы сәясәтне 
гамәлгә ашыру" муниципаль программасы 

07 07 
76 0 00 0000 

0  
"Чистай муниципаль районында 
коррупциягә каршы тору системасын 
камилләштерү"подпрограммасы 

07 07 
76 1 00 0000 

0  
"Коррупцияне профилактикалау өчен 
шартлар тудыру" төп юнәлеше 07 07 

76 1 09 0000 
0  

Программа чараларын гамәлгә ашыру  
07 07 

76 1 09 0920 
3  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 07 07 

76 1 09 0920 
3 200 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
07 07 

99 0 00 0000 
0  

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 07 07 

99 0 00 2515 
1  

Бюджетара трансфертлар 
07 07 

99 0 00 2515 
1 500 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 07 09   
Белем бирү хезмәтләре күрсәтү 

07 09 
02 0 00 0000 

0  
"Инклюзивны да кертеп, мәктәпкәчә белем 
бирүне үстерү һәм әлеге өлкә 
хезмәткәрләренең квалификациясен 
күтәрү"подпрограммасы 07 09 

02 1 00 0000 
0  

"Мәктәпкәчә белем бирү системасын 
модернизацияләү, мәгариф өлкәсендә 
чаралар үткәрү"төп чарасы 

07 09 
02 1 02 0000 

0  
Татарстан Республикасында мәгарифне 
үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 

07 09 
02 1 02 2111 

0  
Бюджет учреждениеләренә башка 
максатларга субсидияләр 07 09 

02 1 02 2111 
0 600 

Гомуми белем бирү өлкәсендә хезмәтләр 
күрсәтү 07 09 

02 2 00 0000 
0  



Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында гомуми кулланышта 
булган һәм бушлай гомуми кулланышта 
булган һәм бушлай мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итү чаралары, муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 07 09 

02 2 08 0000 
0  

Мәгълүмати-методик тәэмин итү 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 07 09 

02 2 08 2530 
1  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 07 09 

02 2 08 2530 
1 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  07 09 

02 2 08 2530 
1 200 

Гомуми белем бирү системасын 
модернизацияләү буенча чаралар, 
мәгариф өлкәсендә чаралар үткәрү 

07 09 
02 2 09 0000 

0  
Татарстан Республикасында мәгарифне 
үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 07 09 

02 2 09 2111 
0   

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 09 

02 2 09 2111 
0  600 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 
07 09 

02 2 09 4360 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 09 

02 2 09 4360 
0 600 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  
07 09 

02 2 09 4360 
1  

Башка түләүләр, учреждениеләрнең 
хезмәт хакы фондыннан тыш 07 09 

02 2 09 4360 
1 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  07 09 

02 2 09 4360 
1 200 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 07 09 

02 2 09 4360 
1 300 

Һөнәри һәм югары уку йортыннан соң 
белем бирүне үстерүгә һәм әлеге өлкә 
хезмәткәрләренең квалификациясен 
күтәрүгә чаралар  07 09 

02 4 00 0000 
0  

Төп чара һөнәри белем бирү системасын 
модернизацияләү, мәгариф өлкәсендә 
чаралар үткәрү 

07 09 
02 4 03 0000 

0  
Татарстан Республикасында мәгарифне 
үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 07 09 

02 4 03 2111 
0  



Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 09 

02 4 03 2111 
0 600 

Мәгариф сыйфатын бәяләү системасын 
үстерү 07 09 

02 5 00 0000 
0  

Белем сыйфатын бәяләү системасын 
эшләү һәм кертү 07 09 

02 5 02 0000 
0  

Мәгариф оешмалары эшчәнлеген тәэмин 
итүче оешмалар, уку-методик кабинетлар, 
мәктәпләр арасындагы уку-җитештерү 
комбинаты, логопедик пунктлар 

07 09 
02 5 02 4520 

0  
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  07 09 

02 5 02 4520 
0 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  07 09 

02 5 02 4520 
0 200 

Башка бюджет ассигнованиеләре 
07 09 

02 5 02 4520 
0 800 

Яшьләр сәясәтен, физик культураны һәм 
спортны үстерү буенча чараларны гамәлгә 
ашыру 07 09 

38 0 00 0000 
0  

Балалар һәм яшьләр ялын оештыру 
07 09 

38 1 00 0000 
0  

Балалар һәм яшьләр ялын оештыру өчен 
кирәкле шартлар тудыру, сәламәтләндерү 
эффектын арттыру 07 09 

38 1 01 0000 
0  

Татарстан Республикасы бюджетыннан 
субсидия акчалары хисабына каникул 
вакытында балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслана торган 
чыгымнар 07 09 

38 1 01 2232 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 09 

38 1 01 2232 
0 600 

Каникул вакытында балаларның ялын 
оештыру буенча чаралар җирле 
бюджетлар хисабына 07 09 

38 1 01 8232 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 09 

38 1 01 8232 
0 600 

Балаларның каникул вакытында ял итүен 
оештыруны тәэмин итү буенча 
финанслана торган чыгымнар бюджет 
муниципаль районнарында һәм шәһәр 
округларында каралган акчалар хисабына 07 09 

38 1 01 S232 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 09 

38 1 01 S232 
0 600 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә хезмәтләр 
күрсәтү 

07 09 
38 3 00 0000 

0  



Яшьләр сәясәтен үстерү 07 09 
38 3 01 0000 

0  
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 

07 09 
38 3 01 4310 

0  
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 07 09 

38 3 01 4310 
0 600 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 
08 00   

Мәдәният 08 01   
Социаль сәясәт һәм гражданнарга 
социаль ярдәм өлкәсендәге чыгымнар 08 01 

03 0 00 0000 
0  

Социаль сәясәт өлкәсендә социаль ярдәм 
чаралары һәм башка чаралар күрсәтү 08 01 

03 1 00 0000 
0  

Чаралар үткәрү һәм халыкка социаль 
түләүләр бирү 08 01 

03 1 01 0000 
0  

Авыл җирлегендә, эшче поселокларында 
(шәһәр тибындагы поселокларда) эшләүче 
һәм яшәүче гражданнарның аерым 
категорияләренә торак һәм коммуналь 
хезмәтләр өчен түләү (эшләмәүче 
пенсионерларга түләү)буенча социаль 
ярдәм чаралары күрсәтү                    08 01 

03 1 01 0552 
0  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  08 01 

03 1 01 0552 
0 100 

Мәдәният өлкәсендә хезмәтләр күрсәтү 
08 01 

08 0 00 0000 
0   

Китапханә эшен үстерү өчен шартлар 
тудыру 08 01 

08 3 00 0000 
0  

Китапханә эшен үстерү 
08 01 

08 3 01 0000 
0  

Китапханәләрнең эшчәнлеген тәэмин итү 
08 01 

08 3 01 4409 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 01 

08 3 01 4409 
0 600 

Мәдәни-ял итү эшчәнлеге өчен шартлар 
тудыру 08 01 

08 4 00 0000 
0   

Клуб, концерт оешмалары һәм башкару 
сәнгате үсеше 08 01 

08 4 01 0000 
0  

Клублар һәм мәдәни-ял итү үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 

08 4 01 4409 
1  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 01 

08 4 01 4409 
1 600 

Мәдәният һәм сәнгать өлкәсендә чаралар 
үткәрү 08 01 

08 6 00 0000 
0  

Мәдәният өлкәсендә башка чаралар 
үткәрү 08 01 

08 6 01 0000 
0  



Мәдәният өлкәсендәге чаралар 
08 01 

08 6 01 1099 
0  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  08 01 

08 6 01 1099 
0 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  08 01 

08 6 01 1099 
0 200 

Премияләр һәм грантлар 
08 01 

08 6 01 1099 
0 300 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 01 

08 6 01 1099 
0 600 

Халык иҗатына ярдәм итү 
подпрограммасы. Татарстан 
Республикасы җирле халыкларының 
матди булмаган мәдәни мирасын саклау, 
торгызу һәм популярлаштыру 08 01 

08 7 00 0000 
0  

"Матди булмаган мәдәни мирасны саклау 
һәм популярлаштыру" төп чарасы 08 01 

08 7 01 0000 
0  

Грантлар 
08 01 

08 7 01 4405 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 01 

08 7 01 4405 
0 600 

Һәүәскәр иҗат коллективларына грант 
ярдәме 08 01 

08 7 A2 4406 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 01 

08 7 A2 4406 
0 600 

"Иҗади кешеләр" Федераль проекты 
08 01 

08 7 A2 0000 
0  

Авыл җирлекләре территориясендә 
урнашкан Муниципаль мәдәният 
учреждениеләренең иң яхшы 
хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме 08 01 

08 7 A2 5519 
3  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 01 

08 7 A2 5519 
3 600 

Авыл җирлекләре территориясендә 
урнашкан Муниципаль мәдәният 
учреждениеләренә дәүләт ярдәме 

08 01 
08 7 A2 5519 

4  
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 08 01 

08 7 A2 5519 
4 600 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
08 01 

99 0 00 0000 
0  

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 

08 01 
99 0 00 2515 

1  



берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 

Бюджетара трансфертлар 
08 01 

99 0 00 2515 
1 500 

Сәламәтлек саклау 09 00   
Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07   
Инфекция, дезинсекция һәм дератизация 
үткәрү буенча чараларны, лаборатория 
тикшеренү ысулларын кулланып үткәрелә 
торган санитар-эпидемиягә каршы 
(профилактик) чараларны, йогышлы 
авырулар учакларында, шулай ук 
барлыкка килү яки таралу өчен шартлар 
булган һәм саклана торган 
территорияләрдә һәм биналарда үткәрү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру чыгымнарының программасыз 
юнәлеше йогышлы авырулар 

09 07 
01 1 02 0211 

0  
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  09 07 

01 1 02 0211 
0 200 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 10 00   
Пенсия белән тәэмин итү 10 01   
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 10 01 

99 0 00 2515 
1  

Бюджетара трансфертлар 
10 01 

99 0 00 2515 
1 500 

Халыкны социаль тәэмин итү 10 03   
Социаль сәясәт һәм гражданнарга 
социаль ярдәм өлкәсендәге чыгымнар 10 03 

03 0 00 0000 
0  

Социаль сәясәт өлкәсендә социаль ярдәм 
чаралары һәм башка чаралар күрсәтү 10 03 

03 1 00 0000 
0  

Чаралар үткәрү һәм халыкка социаль 
түләүләр бирү 10 03 

03 1 01 0000 
0  

Матди ярдәм күрсәтү 
10 03 

03 1 01 0553 
0  

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 03 

03 1 01 0553 
0 300 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
гамәлгә ашыру буенча чаралар 10 03 

03 1 02 0000 
0  

Чыгымнарның программасыз юнәлеше 
социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү  10 03 

03 1 02 0551 
0  

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 03 

03 1 02 0551 
0 300 

Транспорт системасын үстерү 
10 03 

13 0 00 0000 
0  



Автомобиль, шәһәр экологик транспортын 
үстерү 10 03 

13 4 00 0000 
0  

Халыкның барлык катламнары өчен 
тотрыклы эшләүче һәм ачык бердәм 
җәмәгать транспорты системасын булдыру 

10 03 
13 4 01 0000 

0  
Җәмәгать транспорты хезмәтләренең 
тигез мөмкинлеген тәэмин итү 10 03 

13 4 01 0537 
0  

Башка бюджет ассигнованиеләре 
10 03 

13 4 01 0537 
0 800 

Гаилә һәм балаларны саклау 10 04   
"Татарстан Республикасы гражданнарына 
социаль ярдәм" дәүләт программасы 10 04 

03 0 00 0000 
0  

"Социаль түләүләр" программасы 
10 04 

03 1 00 0000 
0  

«Дәүләт һәм муниципаль белем бирү 
оешмаларында төп гомуми һәм урта 
гомуми белем бирү программалары 
буенча укучыларны, шулай ук дәүләт һәм 
муниципаль һөнәри белем бирү 
оешмаларында укучыларны туклану белән 
тәэмин итү»төп чара 

10 04 
03 1 02 0000 

0  
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында төп гомуми һәм урта 
гомуми белем бирү программалары 
буенча укучыларны туклану белән тәэмин 
итү өлешендә социаль ярдәм чаралары 
күрсәтү буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 10 04 

03 1 02 2551 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 04 

03 1 02 2551 
0 600 

Гаиләләрнең социаль-икътисади хәлен 
яхшырту 10 04 

03 5 00 0000 
0  

Ятим балаларны һәм ата-ана каравыннан 
мәхрүм калган балаларны гаиләгә 
тәрбияләү өчен уңай шартлар тудыру 

10 04 
03 5 03 0000 

0  
Ятим һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 
калган, тәрбиягә алынган балаларны 
карау өчен айлык акчалата түләүне 
билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 10 04 

03 5 03 2311 
0  

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 04 

03 5 03 2311 
0 300 

Үз бурычларын түләүле башкаручы 
опекуннарга яки попечительләргә тиешле 
бүләкне билгеләү һәм түләү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

10 04 
03 5 03 2312 

0  
Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 04 

03 5 03 2312 
0 300 



Ятим балаларны һәм ата-ана каравыннан 
мәхрүм калган, опекага тапшырылган 
балаларны карау өчен айлык акчалата 
түләүне билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
(попечительство) 10 04 

03 5 03 2313 
0  

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 04 

03 5 03 2313 
0 300 

Татарстан Республикасы торак-коммуналь 
хуҗалыгын (муниципаль) сыйфатлы торак 
һәм хезмәт күрсәтүләр белән тәэмин итү 
дәүләт программасын гамәлгә ашыруга 
чаралар 10 04 

04 0 00 0000 
0  

Татарстан Республикасында яшь 
гаиләләрне торак белән тәэмин итү 
программасы  10 04 

04 1 00 0000 
0  

Төп чара яшь гаиләләргә эконом-класс 
торак сатып алу өчен социаль түләүләр 
бирү 

10 04 
04 1 01 0000 

0  
Яшь гаиләләрне торак белән тәэмин итү 
чыгымнары 10 04 

04 1 01 L497 
0  

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 04 

04 1 01L497 
0 300 

Программа булмаган чыгым юнәлеше 
10 04 

99 0 00 0000 
0  

Мәктәпкәчә белем бирү программасын 
гамәлгә ашыручы мәгариф оешмаларында 
баланы карау һәм карау өчен 
Компенсация 10 04 

99 0 00 1320 
0  

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 04 

99 0 00 1320 
0 300 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 10 04 

99 0 00 0551 
0  

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 04 

99 0 00 0551 
0 300 

Социаль сәясәт өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр 10 06   
Социаль сәясәт һәм гражданнарга 
социаль ярдәм өлкәсендәге чыгымнар 10 06 

03 0 00 0000 
0  

Социаль сәясәт өлкәсендә социаль ярдәм 
чаралары һәм башка чаралар күрсәтү 10 06 

03 1 00 0000 
0  

Чаралар үткәрү һәм халыкка социаль 
түләүләр бирү 10 06 

03 1 01 0000 
0  

Социаль сәясәт өлкәсендәге чаралар 
10 06 

03 1 01 0541 
0  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  10 06 

03 1 01 0541 
0 200 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 06 

03 1 01 0541 
0 300 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 06 

03 1 01 0541 
0 600 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 11 00   

Физик культура  11 01   



Физик культура һәм спортны үстерү 
буенча чараларны гамәлгә ашыру 11 01 

37 0 00 0000 
0  

Спортны үстерү һәм спорт резервын 
әзерләү системасы 11 01 

37 2 00 0000 
0  

Спорт өлкәсендә муниципаль сәясәтне 
гамәлгә ашыру 11 01 

37 2 01 0000 
0  

Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән 
мәктәптән тыш эш учреждениеләрендә 
эшләүче тренер-укытучыларга һәм 
спортчы-инструкторларга ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән чаралар 11 01 

37 2 01 4233 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 11 01 

37 2 01 4233 
0 600 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге 
чаралар 11 01 

37 2 01 4362 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 11 01 

37 2 01 4362 
0 600 

Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 
11 01 

37 2 01 4365 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 11 01 

37 2 01 4365 
0 600 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 
11 01 

37 2 01 4822 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 11 01 

37 2 01 4822 
0 600 

Массакүләм спорт 
11 02   

Физик культура һәм спортны үстерү 
буенча чараларны гамәлгә ашыру 11 02 

37 0 00 0000 
0  

Физик культура һәм массакүләм спортны 
үстерү 11 02 

37 1 00 0000 
0  

Физик культура һәм массакүләм спорт 
өлкәсендә муниципаль сәясәтне гамәлгә 
ашыру 11 02 

37 1 01 0000 
0  

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 
культура һәм спорт чаралары 11 02 

37 1 01 1287 
0  

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар  11 02 

37 1 01 1287 
0 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу  11 02 

37 1 01 1287 
0 200 

Югары казанышлар спорты 11 03   
Физик культура һәм спортны үстерү 
буенча чараларны гамәлгә ашыру 11 03 

37 0 00 0000 
0  

Спортны үстерү һәм спорт резервын 
әзерләү системасы 11 03 

37 2 00 0000 
0  



Спорт өлкәсендә муниципаль сәясәтне 
гамәлгә ашыру 11 03 

37 2 01 0000 
0  

Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән 
мәктәптән тыш эш учреждениеләрендә 
эшләүче тренер-укытучыларга һәм 
спортчы-инструкторларга ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән чаралар 11 03 

37 2 01 4233 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 11 03 

37 2 01 4233 
0 600 

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге 
чаралар 11 03 

37 2 01 4362 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 11 03 

37 2 01 4362 
0 600 

Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 
11 03 

37 2 01 4365 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 11 03 

37 2 01 4365 
0 600 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 
11 03 

37 2 01 4822 
0  

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 11 03 

37 2 01 4822 
0 600 

Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 14 00   
Россия Федерациясе субъектларының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

14 01   
Программа булмаган чыгым юнәлешләре 

14 01 
99 0 00 0000 

0  
Муниципаль районнарның җирле үзидарә 
органнарының муниципаль район 
составына керүче җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителеше дәрәҗәсен тигезләү 
буенча вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка 
килә торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслау һәм җирлек бюджетларына 
бюджетара трансфертларның башка 
формаларын бирү максатларында финанс 
тәэмин ителеше чыганагы булып торган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр, муниципаль район 
составына керүче 

14 01 
99 0 00 S004 

0   
Бюджетара трансфертлар 

14 01 
99 0 00 S004 

0  500 
Программа булмаган чыгым юнәлешләре 

14 01 
99 0 00 0000 

0  



Җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр, аларның финанс 
тәэмин ителеше чыганагы булып 
муниципаль районнар бюджетларына 
җирлекләргә дотацияләрне исәпләү һәм 
бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга субвенцияләр тора 14 01 

99 0 00 8006 
0  

Бюджетара трансфертлар 
14 01 

99 0 00 8006 
0 500 

Гомуми характердагы башка бюджетара 
трансфертлар 14 03   
Программа булмаган чыгым юнәлеше 

14 03 
99 0 00 0000 

0  
Җирлек бюджетларына чыгым 
йөкләмәләрен үтәүне финанс белән 
тәэмин итүгә бирелә торган бюджетара 
трансфертлар 14 03 

99 0 00 2513 
1  

Бюджетара трансфертлар 
14 03 

99 0 00 2513 
1 500 

Татарстан Республикасы бюджеты 
акчалары хисабына гражданнарның үзара 
салым акчаларын җәлеп итеп гамәлгә 
ашырыла торган җирле әһәмияттәге 
мәсьәләләрне хәл итүгә җирлек 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 14 03 

99 0 00 2514 
1  

Бюджетара трансфертлар 
14 03 

99 0 00 2514 
1 500 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 14 03 

99 0 00 2515 
1  

Бюджетара трансфертлар 
14 03 

99 0 00 2515 
1 500 

Барлык чыгымнар 

«2023 елга Татарстан Республикасы Чистай муниципаль районы «муниципаль 
берәмлеге бюджеты турында» Чистай муниципаль районы Советы карарына 11 нче 

кушымтаның үтәлеше турында хисап 

      

 «2023 елда җирлек бюджетларына бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр» 

      

№ 
п/п 

Торак пунктларның 
атамалары 

шул исәптән: 



Барлыгы-
сумма 

(мең.сум) 

шәһәр һәм 
авыл 

җирлекләре 
бюджетларына 
дотацияләрне 
исәпләү һәм 
бирү буенча 

дәүләт 
вәкаләтләрен 

гамәлгә 
ашыруга 

субвенцияләр 
хисабына 

җирлек 
бюджетларының 

бюджет белән 
тәэмин 

ителешен 
тигезләүгә 

муниципаль 
районнар 

бюджетларына 
субсидияләр 

хисабына 

җирле 
бюджет 

акчалары 
хисабына 

1 Гаделша авыл 
җирлеге 

1 999,5 6,0 1 973,6 19,9 

2 Олы Талкыш авыл 
җирлеге 

1 968,2 4,6 1 944,0 19,6 

3 Булдырь авыл 
җирлеге 

1 223,9 12,0 1 199,8 12,1 

4 Югары Кондрата 
авыл җирлеге 

2 176,7 2,0 2 152,9 21,8 

5 Данауровка авыл 
җирлеге 

1 258,0 5,3 1 240,2 12,5 

6 Исләй авыл җирлеге 1 633,3 1,4 1 615,6 16,3 

7 Каргалы авыл 
җирлеге 

1 746,5 14,7 1 714,5 17,3 

8 Кубас авыл җирлеге 1 152,8 6,0 1 135,3 11,5 

9 Яуширмә авыл 
җирлеге 

2 437,4 4,6 2 408,5 24,3 

10 Кече Талкыш авыл 
җирлеге 

1 696,4 2,0 1 677,4 17,0 

11 Мөслим авыл 
җирлеге 

2 479,3 6,0 2 448,6 24,7 

12 Нарат-Елга авыл 
җирлеге 

1 780,3 2,0 1 760,5 17,8 

13 Түбән Кондрата авыл 
җирлеге 

2 369,6 2,7 2 343,2 23,7 

14 Совхоз-
Галактионовский 
авыл җирлеге 

1 554,6 5,3 1 533,8 15,5 

15 Иске Роман авыл 
җирлеге 

1 726,7 4,0 1 705,5 17,2 

16 Татар Баганалысы 
авыл җирлеге 

1 261,8 4,6 1 244,6 12,6 

17 Татар Ялтаны авыл 
җирлеге 

1 104,5 4,6 1 088,9 11,0 

18 Татар Сарсазы авыл 
җирлеге 

2 232,1 4,7 2 205,1 22,3 

19 Татар Талкышы авыл 
җирлеге 

1 006,6 7,3 989,3 10,0 

20 Чытырчы авыл 
җирлеге 

1 828,5 2,7 1 807,5 18,3 



21 Чистай Высельскасы 
авыл җирлеге 

1 631,4 20,0 1 595,3 16,1 

22 Чистай авыл җирлеге 1 962,3 12,0 1 930,8 19,5 

23 Чуаш Ялтаны авыл 
җирлеге 

1 801,8 5,3 1 778,5 18,0 

24 «Чистай 
шәһәре»муниципаль 
берәмлеге 

5 572,5 5 572,5 0,0 0,0 

  БАРЛЫГЫ 45 604,7 5 712,3 39 493,4 399,0 

 
 

Отчет об исполнении приложения № 14 к Решению Совета 
Чистопольского муниципального района «О бюджете муниципального 

образования «Чистопольский муниципальный район» Республики 
Татарстан  на 2023 год» 

   

   
 

Чистай муниципаль районы авыл җирлекләре бюджетларына 2023 елга 
тапшырыла торган хәрби исәп-хисапка беренчел вәкаләтләрне гамәлгә 
ашыруга субвенцияләр 
   

№ п/п 
Торак пунктларның атамалары Сумма 

(мең.сум.) 

1 Гаделша авыл җирлеге 126,40 

2 Олы Талкыш авыл җирлеге 126,40 

3 Булдырь авыл җирлеге 126,50 

4 Югары Кондрата авыл җирлеге 126,40 

5 Данауровка авыл җирлеге 126,40 

6 Исләй авыл җирлеге 126,40 

7 Каргалы авыл җирлеге 126,50 

8 Кубас авыл җирлеге 126,40 

9 Яуширмә авыл җирлеге 126,40 

10 Кече Талкыш авыл җирлеге 126,40 

11 Мөслим авыл җирлеге 126,40 

12 Нарат-Елга авыл җирлеге 126,40 

13 Түбән Кондрата авыл җирлеге 126,40 

14 Совхоз-Галактионовский авыл җирлеге 126,40 

15 Иске Роман авыл җирлеге 126,40 

16 Татар Баганалысы авыл җирлеге 126,40 

17 Татар Ялтаны авыл җирлеге 126,40 

18 Татар Сарсазы авыл җирлеге 126,40 



19 Татар Талкышы авыл җирлеге 126,40 

20 Чытырчы авыл җирлеге 126,40 

21 Чистай Высельскасы авыл җирлеге 126,50 

22 Чистай авыл җирлеге 126,50 

23 Чуаш Ялтаны авыл җирлеге 126,40 

  БАРЛЫГЫ 2907,6 

   
 
 
 

«2023 елга Татарстан Республикасы Чистай муниципаль районы «муниципаль 
берәмлеге бюджеты турында» Чистай муниципаль районы Советы карарына 16 нчы 

кушымтаның үтәлеше турында хисап 

   
 

"Чистай муниципаль районы" муниципаль берәмлегенең 2023 елда Татарстан 
Республикасы бюджетыннан бюджетка кертелә торганбюджетара трансфертлар 

 

  (мең.сум) 

Керем исеме Керем коды  Сумма 

"Торак-коммуналь хуҗалыкны 
реформалаштыруга ярдәм итү фонды 
турында" Федераль закон кысаларында 
авария хәлендәге торак фондыннан 
гражданнарны күчерүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр, торак-коммуналь 
хуҗалыкны реформалаштыруга ярдәм итү 
фондыннан кергән акчалар хисабына 

802 202 20299 05 0000 
150 13 062,90 

"Торак-коммуналь хуҗалыкны 
реформалаштыруга ярдәм фонды турында" 
Федераль закон кысаларында гражданнарны 
авария хәлендәге торак фондыннан күчерүгә 
муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр 

802 202 20302 05 0000 
150 2 902,90 

Муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларга түләүсез 
кайнар туклануны оештыруга субсидияләр 802 202 25304 05 0000 

150 24 643,8 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерүне 
тәэмин итүгә субсидияләр 802 202 25576 05 0000 

150 4 000,00 



Муниципаль районнарның җирле үзидарә 
органнарының муниципаль район составына 
керүче җирлекләрнең бюджет белән тәэмин 
ителеш дәрәҗәсен тигезләү һәм муниципаль 
район составына керүче җирлекләр 
бюджетларына бюджетара трансфертларның 
башка формаларын бирү буенча вәкаләтләрен 
үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым 
йөкләмәләрен финанслау максатларында 
муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр 

802 202 29999 05 0000 
150 39 493,4 

   

Муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субсидияләр муниципаль 
мәгариф оешмаларында төп гомуми белем 
бирү программалары буенча һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру буенча муниципаль 
районнарның һәм шәһәр округларының җирле 
үзидарә органнары вәкаләтләрен үтәгәндә 
барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслау максатларында мәгариф 
оешмаларында, балаларны карау һәм 
тәрбияләү, муниципаль белем бирү 
оешмаларында балаларны тоту өчен шартлар 
тудыру 802 202 29999 05 0000 

150 502 409,0 
Авыр тормыш хәлендә булган балаларны 
сәламәтләндерү кампаниясен үткәрү 
чараларына субсидияләр 

802 202 29999 05 0000 
150 2 062,1 

Каникул вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча җирле үзидарә 
органнары вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка 
килә торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслауга муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына субсидияләр 

802 202 29999 05 0000 
150 21 152,8 

Муниципаль районнар бюджетларына шәһәр 
җирлекләренә дотацияләрне исәпләү һәм 
бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга субвенцияләр  

802 202 30024 05 0000 
150 5 572,5 

   
Авыл җирлекләренә дотацияләрне исәпләү 
һәм бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

802 202 30024 05 0000 
150 139,8 

Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин булган 
һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итүгә субвенцияләр 

802 202 30024 05 0000 
150 166 404,9 



Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин булган 
һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итүгә, муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

802 202 30024 05 0000 
150 409 802,0 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләре эшчәнлеген 
оештыру һәм оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр 

802 202 30024 05 0000 
150 934,5 

   
Административ комиссияләр оештыру һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр 

802 202 30024 05 0000 
150 472,7 

   
Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр 

802 202 30024 05 0000 
150 457,4 

   
Идарә чыгымнарын гамәлгә ашыруга мәгариф 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

802 202 30024 05 0000 
150 449,2 

   
Мәгариф учреждениеләрен методик һәм 
мәгълүмати-техник тәэмин итүне гамәлгә 
ашыру буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

802 202 30024 05 0000 
150 9 404,3 

   
Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 802 202 30024 05 0000 

150 149,6 
Мәгариф учреждениеләрен методик һәм 
мәгълүмати-техник тәэмин итүне гамәлгә 
ашыру буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр   
Опека һәм попечительлек өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр 802 202 30024 05 0000 

150 1 853,1 
   
Административ хокук бозулар турында 
беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи 
затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына субвенция 

802 202 30024 05 0000 
150 0,7 



Опека һәм попечительлек өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр 
 
Административ хокук бозулар турында 
беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи 
затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына субвенция 

802 202 30024 05 0000 
150 206,1 

Муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр хайваннар авыруларын кисәтү 
һәм бетерү, аларны дәвалау, караучысыз 
хайваннарны тоту һәм тоту, халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак булган авырулардан 
саклау - караучысыз хайваннар санын тоту 
һәм көйләү буенча чаралар үткәрүне оештыру 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 

802 202 30024 05 0000 
150 876,2 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан 
гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр  

802 202 30024 05 0000 
150 1 336,6 

   
Татарстан Республикасы муниципаль 
норматив хокукый актлары регистрын алып 
бару өчен кирәкле муниципаль районнарга 
керүче торак пунктлардан мәгълүмат җыю 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

802 202 30024 05 0000 
150 4,7 

   
Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләре 
белән идарә итү буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр   802 202 30024 05 0000 

150 59,1 
   
Махсус учреждениеләрдә җәмәгать 
урыннарында исерек хәлдә булган һәм 
әйләнә-тирә мохиттә үз-үзләрен йөртү яки 
ориентлашу сәләтен югалткан кешеләргә 
хезмәт күрсәтү буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга субвенцияләр 804 202 30024 05 0000 

150 4 383,4 



Муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына Татарстан Республикасы 
территориясендә җәмәгать транспорты 
хезмәтләренең аерым категория гражданнар 
өчен бертигез уңайлылыгын тәэмин итү 
өлкәсендә вәкаләтләрне гамәлгә ашыру өчен 
субвенцияләр 

805 202 30024 05 0000 
150 1 758,80 

Төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларны туклану 
белән тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм 
чаралары күрсәтү буенча субвенцияләр 

806 202 30024 05 0000 
150 8 012,6 

   
Җирле үзидарә органнары тарафыннан ата-
ана тәрбиясеннән мәхрүм калган ятим 
балаларны тәрбиягә алучы гаиләләргә 
тәрбияләү өчен айлык акчалата түләү 
билгеләү һәм түләү буенча муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр һәм үз 
вазыйфаларын башкаручы опекуннарга яки 
попечительләргә тиешле түләүләр 802 202 30027 05 0000 

150 20 464,6 
   
Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби исәп-
хисапны гамәлгә ашыру вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру һәм муниципаль район составына 
керүче җирлекләр бюджетларына 
субвенцияләр бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр бирү 

802 202 35118 05 0000 
150 2 907,6 

   
Гражданлык хәле актларын дәүләт теркәве 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр 

802 202 35930 05 0000 
150 4 368,7 

   
Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжныйлар утырышына кандидатлар 
исемлеген төзү (үзгәртү) буенча вәкаләтләрне 
финанс белән тәэмин итү өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр 

802 202 35120 05 0000 
150 210,8 

   

Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә 
сыйныф җитәкчелеге өчен айлык акчалата 
бүләкләүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

802 202 35303 05 0000 
150 32 654,2 



ТР РКМ № 1256-р от 06.10.2023 ел 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында тәрбияләү һәм балалар 
иҗтимагый берләшмәләре белән 
хезмәттәшлек буенча директор 
киңәшчеләренең эшчәнлеген тәэмин итү 
буенча чаралар үткәрүгә 

802 202 45179 05 0000 
150 1 341,5 

ТР РКМ буенча акчалар 3225-р от 30.12.2022 
спорт әзерлеге буенча программаларны 
гамәлгә ашыруга һәм хоккей буенча спорт 
резервы әзерләүне гамәлгә ашыручы 
командаларның катнашуына 

  802 202 49999 05 
0000 150 356,3 

ТР РКМ буенча акчалар № 379-р от 11.02.2023 
Г. Тосамга түләүләргә 

  802 202 49999 05 
0000 150 1 200,0 

ТР РКМ буенча акчалар № 401-р от 14.02.2023 
г. муниципаль физкультура спорт 
оешмаларында эшләүче югары 
квалификацияле спортчыларны әзерләгән 
өчен тренер-укытучыларга бүләк түләүгә 

  802 202 49999 05 
0000 150 2 383,7 

ТР РКМ буенча акчалар № 395-р от 14.02.2023 
г. ТР спорт резервы әзерләүне гамәлгә 
ашыручы муниципаль физкультура спорт 
оешмаларында эшләүче хезмәткәрләргә-яшь 
белгечләргә акчалата түләүләргә 

  802 202 49999 05 
0000 150 132,4 

ТР РКМ № 411-р от 15.02.2023 ел 
педработникларга яшь белгечләргә айлык 
стимуллаштыручы өстәмә түләүгә   802 202 49999 05 

0000 150 739,6 
ТР РКМ № 615-р от 11.03.2023 г.финанс 
тәэмин итүгә. исп.расх.бурычлар 
(сч.профессор кеременә салым) 

  802 202 49999 05 
0000 150 0,7 

ТР РКМ № 508-р от 25.02.2023 г. ашыгыч 
хәбәр итү системаларына эксплуатация-
техник хезмәт күрсәтү чыгымнарын түләүгә   802 202 49999 05 

0000 150 21,2 
ТР РКМ буенча акчалар № 433-р от 20.02.2023 
Г. балалар сәламәтләндерү лагерьларын 
саклауга 

  802 202 49999 05 
0000 150 579,6 

ТР РКМ буенча акчалар № 410-р от 15.02.2023 
Г. - "Безнең яңа укытучыбыз"грантыРКМ 
буенча акчалар № 581-р 07.03.2023 г. хәрби-
кыр җыеннарын үткәрүгә 

  802 202 49999 05 
0000 150 97,0 

ТР РКМ № 254-р 04.02.2023 г. спорт 
җиһазлары, инвентарь һәм экипировка сатып 
алуга 

  802 202 49999 05 
0000 150 3 782,4 

ТР РКМ буенча акчалар № 916-р от 19.04.2023 
Г. җирле үзидарә көненә МО башлыкларын 
һәм БК җитәкчеләрен бүләкләүгә 

  802 202 49999 05 
0000 150 544,9 

ТР РКМ буенча акчалар № 433-р от 20.02.2023 
Г. балалар сәламәтләндерү лагерьларын 
саклауга   802 202 49999 05 

0000 150 1 506,1 



ТР РКМ буенча акчалар № 3226-р от 
30.12.2022 г. ("ТРда яшь гаиләләрне торак 
белән тәэмин итү" ярдәмче программалары 
кысаларында 2023 елда торак сатып алуга 
(төзүгә) яшь гаиләләргә социаль түләүләр 
бирүгә РФ акчалары)   802 202 49999 05 

0000 150 511,9 
ТР РКМ буенча акчалар № 3226-р от 
30.12.2022 г. ("ТРда яшь гаиләләрне торак 
белән тәэмин итү" ярдәмче программалары 
кысаларында 2023 елда торак сатып алуга 
(төзүгә) яшь гаиләләргә социаль түләүләр 
бирүгә ТР акчалары)   802 202 49999 05 

0000 150 1 953,8 
ТР РКМ буенча акчалар №967-р от 27.04.2023 
Г. МО башлыкларын һәм БК җитәкчеләрен 
2023 елның 1 кварталы өчен бүләкләүгә 

  802 202 49999 05 
0000 150 1 613,9 

ТР РКМ буенча акчалар № 843-р 07.04.2023 ел 
Студентларга стипендия түләүгә   802 202 49999 05 

0000 150 990,0 
ТР РКМ буенча 19.04.2023 елгы 918-р 
номерлы һәм ТР РКМ буенча 31.10.2023 елгы 
2414-р номерлы акчалар орг чыгымнарының 
бер өлешен каплауга.куллану.кооперацияләр, 
элемтә белән дост товарлары беренче.кирәк. 
ТР авыл җирлекләрендә, расп. ТР район 
үзәкләреннән 11 км ераклыкта 

  802 202 49999 05 
0000 150 2 500,0 

Грант ТОС   802 202 49999 05 
0000 150 2 400,0 

ТР РКМ буенча 2023 елның 24 маендагы 1145-
р номерлы акчалар гражданнарның үз-үзләрен 
фаш итү чараларын җәлеп итеп җирле 
әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итүгә 

  802 202 49999 05 
0000 150 19 840,0 

ТР РКМ буенча акчалар № 1064-р от 
16.05.2023 г. муниципаль физик культура һәм 
спорт учреждениеләрендә шөгыльләнүче 
спортчыларны йөртү буенча аутсорсинг 
хезмәтләрен сатып алу өлешендә чараларны 
гамәлгә ашыруга 

  802 202 49999 05 
0000 150 109,1 

ТР РКМ буенча акчалар № 1043-р 08.05.2023 
г. авыл җирлекләренә грантлар бирү өчен   802 202 49999 05 

0000 150 8 000,0 
ТР РКМ № 1312-р от 09.06.2023 г. 
хезмәткәрләрнең "указсыз" категорияләренә 
вакытлыча стимуллаштыручы түләүләргә 

  802 202 49999 05 
0000 150 231,5 

ТР РКМ буенча акчалар № 1315-р 09.06.2023 
г. "иң яхшы ике телле балалар бакчасы"   802 202 49999 05 

0000 150 500,0 
ТР РКМ буенча акчаларны кире кайтару 
№1501-р 04.07.2023 ел (проф. керемгә салым 
хисабына) 

  802 202 49999 05 
0000 150 43,0 

ТР РКМ № 1531-р от 10.07.2023 ел "Сабантуй" 
бәйрәмен оештырган өчен бүләкләүгә   802 202 49999 05 

0000 150 443,5 



ТР РКМ буенча акчалар № 1699-р от 
25.07.2023 г. икенче квартал өчен бүләкләүгә   802 202 49999 05 

0000 150 1 637,6 
Авыл җирлекләре территориясендә урнашкан 
Муниципаль мәдәният учреждениеләренең иң 
яхшы хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме күрсәтү 
өчен акчалар (РФ акчалары) 

  802 202 49999 05 
0000 150 40,0 

Авыл җирлекләре территориясендә урнашкан 
Муниципаль мәдәният учреждениеләренең иң 
яхшы хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме күрсәтү 
өчен акчалар (ТР акчалары) 

  802 202 49999 05 
0000 150 10,0 

Авыл җирлекләре территориясендә урнашкан 
иң яхшы мәдәният учреждениеләренә дәүләт 
ярдәме күрсәтү өчен акчалар (РФ акчалары) 

  802 202 49999 05 
0000 150 160,0 

Авыл җирлекләре территориясендә урнашкан 
иң яхшы мәдәният учреждениеләренә дәүләт 
ярдәме күрсәтү өчен акчалар (ТР акчалары) 

  802 202 49999 05 
0000 150 40,0 

ТР РКМ буенча акчалар № 1912-р от 
24.08.2023 Г. Республика көненә МО 
башлыкларын һәм ИК җитәкчеләрен 
бүләкләүгә 

  802 202 49999 05 
0000 150 1 853,0 

ТР РКМ буенча акчалар № 1809-р 09.08.2023 
Г. нәтиҗәлелек күрсәткечләренә ирешкән өчен 
оборона министрлыгы башлыкларын һәм ИК 
җитәкчеләрен бүләкләүгә 

  802 202 49999 05 
0000 150 667,2 

ТР РКМ буенча 2023 елның 28 сентябрендәге 
2150-р номерлы акчалар 

  802 202 49999 05 
0000 150 1 702,0 

ТР РКМ буенча 2023 елның 4 октябрендәге 
2166-р номерлы акчалар (проф. керемгә 
салым хисабына) 

  802 202 49999 05 
0000 150 2,8 

ТР РКМ № 2303-р от 23.10.2023 г. МО 
башлыкларын һәм Башкарма комитет 
җитәкчеләрен 2023 елның 3 кварталы өчен 
бүләкләүгә 

  802 202 49999 05 
0000 150 1 831,2 

ТР Архив фонды документларын саклауны, 
комплектлауны һәм куллануны тәэмин итүгә 
грант акчалары 

  802 202 49999 05 
0000 150 375,0 

Проектны гамәлгә ашыру өчен грант акчалары 
видео тапшырулар циклын булдыру   802 202 49999 05 

0000 150 350,0 
"Чистай курайчылары" проектын тормышка 
ашыруга грант акчалары   802 202 49999 05 

0000 150 150,0 
ТР РКМ буенча 2023 елның 9 ноябрендәге 
2472-р номерлы акчалар гражданнарның үз-
үзләрен фаш итү чараларын җәлеп итеп 
җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итүгә 

  802 202 49999 05 
0000 150 2 000,8 

ТР РКМ буенча 2023 елның 22 ноябрендәге 
2583-р номерлы акчалар Студентларга 
стипендия түләүгә 

  802 202 49999 05 
0000 150 1 170,0 

ТР РКМ буенча акчалар №2699-р 01.12.2023 
ел (проф. керемгә салым хисабына)   802 202 49999 05 

0000 150 1,4 



РКМ акчалары 29.11.2023 no 2661-Р-Грант 
безнең яңа укытучы   802 202 49999 05 

0000 150 208,3 
РКМ акчалары 07.12.2023 ел No 2756-р май 
Указларына 

  802 202 49999 05 
0000 150 10 984,8 

ТР РКМ буенча 2023 елның 12 декабрендәге 
2860-р номерлы акчалар 

  802 202 49999 05 
0000 150 2 281,5 

ТР РКМ буенча акчалар № 2947-р от 
16.12.2023 г. педагогик хезмәткәрләргә ГИА 
үткәрүне әзерләү буенча эш өчен компенсация 
түләүләренә 

  802 202 49999 05 
0000 150 238,9 

ТР РКМ буенча 2023 елның 17 ноябрендәге 
2561-р номерлы акчалар үткәрүгә.татар милли 
"Сабантуй" бәйрәме 

  802 202 49999 05 
0000 150 300,1 

ТР РКМ проекты буенча 2023 елның 4 
кварталы йомгаклары буенча Оборона 
министрлыгы башлыкларын һәм Башкарма 
комитет җитәкчеләрен бүләкләүгә акчалар 

  802 202 49999 05 
0000 150 1 831,2 

ТР РКМ буенча 2023 елның 27 декабрендәге 
3117-р номерлы акчалар.- 2023 елгы 
Координация органнары   802 202 49999 05 

0000 150 285,1 
Яшьләр сәясәте муниципаль учреждениеләре 
тармак белгечләренең хезмәт хакын түләүгә 
ТР акчалары   802 202 49999 05 

0000 150 100,8 

   

БАРЛЫГЫ   1 362 654,8 
 
 
 
 

    
 

     Чистай муниципаль районы буенча җирле үзидарә органнарының 
муниципаль хезмәткәрләре саны, муниципаль учреждениеләр 

хезмәткәрләре һәм аларны акчалата тотуга 2023 елда чыгымнар турында 
мәгълүмат 

 
 
 
 
 

    
    

    Чынбарлык Акча чыгымнары 

№ бүлекнең исеме сан ЕСНны исәпкә алып 

п/п   (кеше) (мең сум) 

    
    

1. Гомумдәүләт мәсьәләләре 183 140379,79 

    

2.  Милли куркынычсызлык 23 13123,85 

    

3. Мәгариф 2302 1206129,47 

    



3. Яшьләр сәясәте 68 38886,28 

    

4. Мәдәният 227 121208,33 

    

5. Физик культура һәм спорт 175 86598,06 

 Яшьләр сәясәте   

    

 Барлыгы: 2978 1606325,78 
 
 
 
ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 2023 ЕЛГА КОНСОЛИДАЦИЯЛӘНГӘН 
БЮДЖЕТЫ ҮТӘЛЕШЕ ТУРЫНДА ХИСАП 

 
  

Үлчәү берәмлеге: сум.    
    

1. Бюджет керемнәре   

Күрсәткечнең исеме 
Сызык 
коды 

Бюджет 
классификациясе 

буенча керем 
коды 

Үтәлгән 

1 2 3 4 

Бюджет керемнәре барлыгы 
шул исәптән:  

010   
2 668 391 

627,14 
САЛЫМ ҺӘМ САЛЫМ 

БУЛМАГАН КЕРЕМНӘР 
010 

000 100 00000 00 
0000 000 

1 215 247 
486,40 

ТАБЫШ САЛЫМНАРЫ, 

КЕРЕМНӘР 
010 

000 101 00000 00 
0000 000 

911 554 
856,45 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ 

ТЕРРИТОРИЯСЕНДӘ САТЫЛА 

ТОРГАН ТОВАРЛАРГА 

(ЭШЛӘРГӘ, ХЕЗМӘТЛӘРГӘ) 

САЛЫМНАР 

010 
000 103 00000 00 

0000 000 

32 084 962,14 
ГОМУМИ КЕРЕМГӘ 

САЛЫМНАР 
010 

000 105 00000 00 
0000 000 65 701 893,83 

МИЛЕККӘ САЛЫМНАР 
010 

000 106 00000 00 
0000 000 

118 036 
116,60 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРНЫ 

КУЛЛАНУ ӨЧЕН САЛЫМНАР, 

ТҮЛӘҮЛӘР ҺӘМ РЕГУЛЯР 

ТҮЛӘҮЛӘР 

010 
000 107 00000 00 

0000 000 
231 691,00 

ДӘҮЛӘТ ПОШЛИНАСЫ 
010 

000 108 00000 00 
0000 000 8 952 302,48 

САЛЫМНАР, ҖЫЕМНАР ҺӘМ 

БАШКА МӘҖБҮРИ ТҮЛӘҮЛӘР 

БУЕНЧА БУРЫЧ ҺӘМ ЯҢАДАН 

ИСӘПЛӘҮ 

010 
000 109 00000 00 

0000 000 
2 117,10 

ДӘҮЛӘТ ҺӘМ МУНИЦИПАЛЬ 

МИЛЕКТӘ БУЛГАН МӨЛКӘТНЕ 

КУЛЛАНУДАН КЕРГӘН 

КЕРЕМНӘР 

010 
000 111 00000 00 

0000 000 
47 624 496,22 



ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРНЫ 

КУЛЛАНГАНДА ТҮЛӘҮЛӘР 
010 

000 112 00000 00 
0000 000 1 081 206,81 

ТҮЛӘҮЛЕ ХЕЗМӘТЛӘР 

КҮРСӘТҮДӘН ҺӘМ ДӘҮЛӘТ 

ЧЫГЫМНАРЫН 

КОМПЕНСАЦИЯЛӘҮДӘН 

КЕРГӘН КЕРЕМНӘР 

010 
000 113 00000 00 

0000 000 

8 720 863,17 

МАТДИ ҺӘМ МАТДИ 

БУЛМАГАН АКТИВЛАРНЫ 

САТУДАН КЕРГӘН КЕРЕМ 
010 

000 114 00000 00 
0000 000 

13 223 077,35 
ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛӘР, 

ЗЫЯННЫ КАПЛАУ 
010 

000 116 00000 00 
0000 000 2 458 003,25 

БАШКА САЛЫМ БУЛМАГАН 

КЕРЕМНӘР 
010 

000 117 00000 00 
0000 000 5 575 900,00 

ТҮЛӘҮСЕЗ КЕРЕМНӘР 
010 

000 200 00000 00 
0000 000 

1 453 144 
140,74 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ 

БЮДЖЕТ СИСТЕМАСЫНЫҢ 

БАШКА БЮДЖЕТЛАРЫННАН 

ТҮЛӘҮСЕЗ КЕРЕМНӘР 

010 
000 202 00000 00 

0000 000 1 362 654 
760,10 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына 
дотацияләр 

010 
000 202 10000 00 

0000 150 
0,00 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына 
субсидияләр (бюджетара 
субсидияләр) 

010 
000 202 20000 00 

0000 150 609 726 
830,00 

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына 
субвенцияләр 

010 
000 202 30000 00 

0000 150 
672 884 

134,00 

Башка бюджетара 
трансфертлар 

010 
000 202 40000 00 

0000 150 80 043 796,10 
ДӘҮЛӘТ (МУНИЦИПАЛЬ) 

ОЕШМАЛАРЫННАН ТҮЛӘҮСЕЗ 

КЕРЕМНӘР 
010 

000 203 00000 00 
0000 000 

15 248 187,70 
ДӘҮЛӘТНЕКЕ БУЛМАГАН 

ОЕШМАЛАРДАН ТҮЛӘҮСЕЗ 

КЕРЕМНӘР 
010 

000 204 00000 00 
0000 000 

575 000,00 
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ 

БЮДЖЕТ СИСТЕМАСЫ 

БЮДЖЕТЛАРЫНЫҢ УЗГАН 

ЕЛЛАРДАГЫ МАКСАТЧАН 

БИЛГЕЛӘНЕШТӘГЕ 

СУБСИДИЯЛӘР, 

СУБВЕНЦИЯЛӘР ҺӘМ БАШКА 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 

КАЛДЫКЛАРЫН КАЙТАРУДАН 

КЕРГӘН КЕРЕМНӘРЕ 

010 
000 218 00000 00 

0000 000 

85 947 616,36 
УЗГАН ЕЛЛАРДА МАКСАТЧАН 

БИЛГЕЛӘНЕШКӘ ИЯ БУЛГАН 

СУБСИДИЯЛӘР, 

СУБВЕНЦИЯЛӘР ҺӘМ БАШКА 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 

КАЛДЫКЛАРЫН КАЙТАРУ 

010 
000 219 00000 00 

0000 000 
-11 281 
423,42 



Узган елларда муниципаль 
районнар бюджетларыннан 
максатчан билгеләнешкә ия 
булган субсидияләр, 
субвенцияләр һәм башка 
бюджетара трансфертлар 
калдыкларын кайтару 

010 
000 219 00000 05 

0000 150 

-11 281 
423,42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


